

Univerzita Hradec Králové
Přírodovědecká fakulta
Katedra ruského jazyka a literatury

Kauza pomníku maršála Koněva a její reflexe v tisku

Bakalářská práce

Autor:	Ondřej Šeda
Studijní program:	B 1801 Informatika
Studijní obor:	Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání Informatika se zaměřením na vzdělávání
Vedoucí práce:	Mgr. Jaroslav Sommer



Univerzita Hradec Králové
Přírodovědecká fakulta

Zadání bakalářské práce

Autor: Ondřej Šeda

Studium: SI9IN006BP

Studijní program: BI80I Informatika

Studijní obor: Informatika se zaměřením na vzdělávání, Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Název bakalářské práce: Kauza pomníku maršála Koněva a její reflexe v tisku

Název bakalářské práce The Cause of the Statue of Marshal Konev and Its Reflection in the Press
AJ:

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Bakalářská práce se zabývá událostmi a prohlášeními, které se vztahují k pomníku maršála Koněva. Práce se zaměřuje na analýzu vybraných článků v českém a ruském tisku od roku 2017.

Novinové články z deníků Mladá fronta dnes, Izvestija a dalších.

PORTUGALSKIĬ, Ričard Michajlovič. *Maršál Koněv*, Veča, 2018. ISBN 978-5-4444-6080-1

MICHENER, James A. *Most ke svobodě: krvavé události revolučního roku 1956 v Maďarsku*. Brno: Jota, 2008. ISBN 978-80-7217-590-1.

PETERA, Rostislav a Marie VOŘÍŠKOVÁ. *Do Prahy jelo jaro na tanku: 1945-75 : sborník k 30. výročí osvobození Československa Sovětskou armádou*. Praha: Vyšehrad, 1975

Zadávací pracoviště: Katedra ruského jazyka a literatury,
Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Sommer

Oponent: Mgr. Jakub Kapičiak, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 18.3.2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem v seznamu použité literatury uvedl všechny prameny, ze kterých jsem vycházel.

V Hradci Králové dne

Ondřej Šeda

Poděkování

Na tomto místě bych velice rád poděkoval svému vedoucímu bakalářské práce Mgr. Jaroslavu Sommerovi za jeho ochotu, trpělivost a pomoc, kterou mi vždy poskytl. Také bych mu chtěl poděkovat za pomoc při výběru tohoto tématu.

Anotace

ŠEDA, Ondřej. Kauza pomníku maršála Koněva a její reflexe v tisku. Hradec Králové, 2022. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jaroslav Sommer. 109 s.

Bakalářská práce se zabývá událostmi a prohlášeními, které se vztahují k pomníku maršála Koněva. Práce se zaměřuje na analýzu vybraných článků v českém a ruském tisku od roku 2017 do konce roku 2021.

Klíčová slova

pomník maršála Koněva, Praha, český tisk, ruský tisk, česko-ruské vztahy, Ivan Stěpanovič Koněv, vlasovci

Annotation

ŠEDA, Ondřej. The Cause of the Statue of Marshal Konev and Its Reflection in the Press. Hradec Králové, 2022. Bachelor Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor Mgr. Jaroslav Sommer. 109 p.

The bachelor thesis deals with events and statements that relate to the Statue of Marshal Konev. The thesis focuses on the analysis of selected articles in the Czech and Russian press since 2017 to the end of 2021.

Keywords

the Statue of Marshal Konev, Prague, Czech Press, Russian Press, czech-russian relations, Ivan Stepanovich Konev, Vlasov army

Obsah	
Úvod	8
Výběr deníků	9
1 Rok 2017	11
1.1 Lidové noviny.....	12
1.2 Mladá fronta DNES.....	13
1.3 Izvěstija	14
1.4 Rossijskaja gazeta.....	14
2 Rok 2018.....	17
2.1 Březen až květen.....	17
2.1.1 Lidové noviny.....	18
2.1.2 Mladá fronta DNES	18
2.1.3 Izvěstija.....	18
2.1.4 Rossijskaja gazeta.....	19
2.2 21. květen až červenec	20
2.3 Srpen–prosinec	21
2.3.1 Lidové noviny.....	21
2.3.2 Mladá fronta DNES	21
2.3.3 Rossijskaja gazeta.....	22
3 Rok 2019.....	23
3.1 Duben až červen.....	23
3.2 Srpen až říjen	25
3.2.1 Český tisk.....	25
3.2.2 Ruský tisk.....	30
3.3 Listopad až prosinec	32
3.3.1 Český tisk	32
3.3.2 Ruský tisk.....	36
4 Rok 2020.....	38
4.1 Leden až březen	38
4.2 Duben.....	38
4.2.1 Český tisk	38
4.2.2 Ruský tisk.....	41
4.3 Květen	43

4.3.1	Český tisk.....	43
4.3.2	Ruský tisk.....	46
4.4	Červen.....	48
4.4.1	Český tisk.....	48
4.4.2	Ruský tisk.....	49
4.5	Červenec až prosinec	50
5	Rok 2021.....	53
Závěr		56
Seznam použitých zdrojů		60

Úvod

V roce 2020, tj. v období, kdy jsem si vybíral téma své bakalářské práce, právě vrcholila kauza pomníku maršála Koněva. Toto téma mě zaujalo, protože v sobě spojuje dvě věci, které mě dlouhodobě zajímají – politika a historie. V roce 2020 však kauza nezačala. O pomníku maršála Koněva se začalo více psát již v roce 2017. A pokračovala, byť v menším rozsahu, i v roce 2021. Tato kauza velice silně ovlivnila a stále do jisté míry ovlivňuje česko-ruské vztahy.

Ivan Stěpanovič Koněv se narodil v roce 1897 a zemřel v roce 1973. Jeho vojenská činnost započala v průběhu Občanské války. Během 2. světové války byl jedním z hlavních velitelů Rudé armády. Ke konci války byl velitelem 1. ukrajinského frontu, pod který spadl československý sbor, jemuž velel Ludvík Svoboda. 1. ukrajinský front pod jeho velením osvobodil Osvětim, většinu Československa, včetně Bratislavy a Prahy. Jeho pomník byl v Praze odhalen 9. května 1980 u příležitosti 35. výročí porážení nacismu. Autorem tohoto pomníku je Zbyněk Krybus.

Tato bakalářská práce se zabývá reflexí článků vydaných mezi lety 2017–2021. V souladu s tím si stanovuji základní tři cíle práce. Prvním z nich je popis reflexe v závislosti na obdobích, ve kterých články vznikly, proto je bakalářská práce rozdělena do pěti kapitol. Každá kapitola se věnuje reflexi v tisku za jeden rok. V různých letech však vycházel rozdílný počet článků.

Druhým cílem je porovnání české a ruské reflexe. Ať už z hlediska obsahu článku, nebo množství článků. Obsah článku se v různých etapách kauzy pomníku Koněva měnil. V prvním roce se jednalo spíše o historickou debatu. V druhém roce stále ještě převládala historická debata, ale už se začala ve větší míře projevovat mezinárodní politika. Ve třetím, čtvrtém a pátém roce se už převážně jednalo hlavně o mezinárodní politiku. Výjimkou může být období třetího roku, kdy se vedla historická debata o úloze vlasovců v osvobození Prahy v květnu 1945.

Dalším cílem je poukázat na důležitost této kauzy z hlediska historického, politického (vnitrostátního, mezinárodního) a společenského. V průběhu této kauzy se vyskytovaly různé názory. Z tohoto důvodu bylo nutné zvolit vhodná periodika, jejich výběr je popsán v následující kapitole.

Výběr deníků

V bakalářské práci jsou analýze podrobeny články z vybraných novin, které komentovaly průběh kauzy pomníku maršála Koněva. Kromě událostí, které se přímo týkaly pomníku maršála Koněva, je do ní nutné započítat i další události spojené s plánovanou stavbou pomníku Vlasovcům v pražských Řeporyjích v roce 2019 a takzvanou kauzu ricin v roce 2020. Kauzou ricin se označuje příjezd dvou ruských diplomatů, kteří byli podezříváni z plánování otravy starosty pražských Řeporyjí Pavla Novotného, pražského primátora Zdeňka Hřiba a starosty městské části Praha 6 Ondřeje Koláře.

Konkrétní články byly hledány od roku 2017, kdy kauza pomníku maršála Koněva začala, až do současnosti. Články byly vybírány podle toho, jestli se vyjadřovaly ke kauze. Nebylo nutné, aby kauza byla hlavním bodem těchto článků, bylo dostačující, aby se o ní pouze zmiňovaly, nebo na ni nějakým způsobem odkazovaly.

Bylo vybráno celkem sedm periodik. Čtyři z nich byli vybrány na základě jejich čtenosti. Zbývající tři byly vybrány na základě jejich podání odlišného pohledu na kauzu. Podle čtenosti byly z českých deníků vybrány Mladá fronta DNES a Lidové noviny a z ruských Izvestija (Известия) a Rossijskaja gazeta (Российская газета). Respekt byl vybrán jako třetí český zdroj, protože tento týdeník přišel s informací o příjezdu dvou ruských diplomatů, kteří se měli pokusit otrávit výše zmíněné politiky. Z ruských zdrojů byla vybrána Novaja gazeta (Новая газета), která přináší méně oficiální pohled na tuto kauzu, protože se její rétorika liší od oficiálnějších tiskovin. Do práce byl ještě přibrán armádní deník Krasnaja zvezda (Красная звезда), z kterého byl vybrán rozhovor z roku 2020 s Vojtěchem Filipem, tehdejšími předsedou KSČM (Komunistické strany Čech a Moravy) a místopředsedou Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, na něž reagovaly téměř všechny další tiskoviny.

Se všemi výše zmíněnými deníky bylo pracováno v elektronické verzi. Některé z použitých článků jsou dostupné pouze pro předplatitele. U ruských deníků nastal problém na přelomu února a března, kdy z důvodu hromadných hackerských útoků na ruské servery byl zablokován přístup k článkům. Z tohoto důvodu bylo nutné si pořídit takzvaný VPN server, díky kterému bylo možné se na ruské stránky připojit přes server umístěný v Rusku. Tato situace trvala zhruba měsíc. V rámci deníku Rossijskaja gazeta nebylo možné po určitou dobu vyhledávat ani přes VPN server, jelikož měl uzamčený archiv článků. Po delším čase se však deníky Izvestija, Rossijskaja gazeta i Novaja gazeta vrátily k normálnímu fungování. K armádnímu deníku Krasnaja zvezda není stále možné se bez VPN připojit.

Ve většině částí této bakalářské práce probíhá analýza českého a ruského tisku společně. Pouze v případě, kdy vyšlo větší množství článků, byla analýza českého a ruského tisku provedena odděleně.

Mladá fronta DNES. Český deník vyjadřující se ke všem událostem kauzy pomníku maršála Koněva a k ní přidruženým událostem. Jedná se o deník s jedním z největších nákladů a s druhou největší čteností v rámci českých nebulvárních deníků ve všech sledovaných letech (2017–2021) [1], [2], [3], [4] a [5].

Lidové noviny. Jedná se o český deník. Ten se stejně jako Mladá fronta DNES vyjadřoval ke všem událostem po celou dobu této kauzy. Deník Lidové noviny má třetí nejvyšší náklad a čtenost ve všech sledovaných letech (2017–2021) [1], [2], [3], [4] a [5].

Respekt. Tento týdeník je zařazen, protože právě on přinesl jako první informaci o příjezdu dvou ruských diplomatů, který měli mít za cíl otrávit pražské politiky, kteří často poskytovali rozhovory související s kauzou pomníku maršála Koněva, případně pomníku Vlasovců.

Izvěstija (Известия). Ruský soukromý deník věnující se této kauze po celou dobu. Jedná se o jeden z nejčtenějších celostátních deníků po celou dobu trvání kauzy (2017–2021) [6], [7], [8], [9] a [10].

Rossijskaja gazeta (Российская газета). Ruský deník vydávaný státem. Vyjadřoval se ke kauze po celou dobu a patří k hojně čteným celostátním deníkům v průběhu kauzy (2017–2021) [6], [7], [8], [9] a [10].

Novaja gazeta (Новая газета). Ruský soukromý deník. Oproti dvěma předchozím deníkům je kritický ke Kremlu. Této kauzy si všímá až od roku 2020, a proto se články z něj objeví až v kapitole z roku 2020.

Krasnaja zvezda (Красная звезда). Ruský armádní deník patřící Ministerstvu obrany Ruské federace. Tento deník byl zařazen kvůli rozhovoru s Vojtěchem Filipem. Později na něj všechny ostatní zdroje reagují. Citován je až v kapitole o odstranění pomníku maršála Koněva z náměstí Interbrigády na Praze 6.

1 Rok 2017

První článek v roce 2017, který se o pomníku maršála Koněva zmiňuje, se objevuje 3. května v deníku Mladá fronta DNES. V tomto článku se připomíná, že o pomníku se psalo již v roce 2015, kdy byla založena iniciativa, která žádala odstranění pomníku. V reakci na tuto iniciativu vznikla petice za zachování pomníku, v té době vedení radnice Prahy 6 došlo ke kompromisnímu řešení, a to k instalaci desky, která vysvětlí historickou pozici Ivana Stěpanoviče Koněva. V té době pracovala radnice Prahy 6 s historiky na vyváženém textu desky, který bude uveden ve třech jazycích. V článku se objevuje zajímavý názor vojenského historika Jindřicha Marka, který říká, že lze zaujmout tři různé pohledy na maršála Koněva: „První z nich je pozitivní a spočívá v tom, že jeho první ukrajinský front osvobodil velké území Čech na konci války v roce 1945. Po stránce ryze vojenské je ho naopak možné hodnotit jako člověka bezohledného, kterému na životech vlastních vojáků nikdy příliš nezáleželo. Třetí pohled podle historika ukazuje Koněvův podíl na sovětské okupaci Československa v srpnu roku 1968.“ [1]

Článek od stejného redaktora z 6. května navazuje na článek předchozí. Kolem pomníku maršála Koněva se vytvořily dva tábory lidí. Zastánci tohoto pomníku vyzdvihují maršála především jako velitele 1. ukrajinského frontu, jenž osvobodil v roce 1945 Prahu. Jeho odpůrci ho vidí jako velitele sovětských vojsk, potlačujících v roce 1956 povstání v Maďarsku, a viní jej ze spoluúčasti na plánování vpádu vojsk Varšavské smlouvy do Československa v roce 1968. [2]

V červenci se v ruském deníku Rossijskaja gazeta objevil článek, který přímo nesouvisí s pomníkem maršála Koněva v Praze 6, i když je v něm zmíněn, ale s jeho pamětní deskou, která se měla v této době vracet na zed' radnice na Staroměstském náměstí z důvodu historicky nepřesných údajů. Na desce je nápis zapsaný v ruském a českém jazyce: „*Významný vojevůdce maršál Sovětského svazu Ivan Stěpanovič Koněv dvojnásobný Hrdina Sovětského svazu a Hrdina Československé socialistické republiky velitel vojsk 1. ukrajinského frontu, která zachránila 9. května 1945 Prahu před zničením.*“¹. V článku se zmiňují o tom, že kromě této desky je v Praze stále ještě ulice, která nese název Koněvova, a kromě toho pro nás důležitý pomník maršála Koněva na Praze 6. V článku je také napsáno, že tento pomník je výhodou Prahy, která ji odlišuje od jiného starodávného města Krakova, jenž byl stejně jako Praha osvobozen 1. ukrajinským frontem pod velením maršála Koněva. Tento pomník byl však odstraněn již v roce 1991. Zajímavé je i to, že autorkou tohoto článku je pravnučka dalšího hrdiny Velké vlastenecké války, maršála Konstantina Rokossovského. [3]

¹ Ruská verze nápisu se od české liší: „9-го мая 1945 года стремительным ударом войска 1-го украинского фронта доблестной Красной армии под командованием героя Советского Союза маршала Ивана Степановича Конева освободили восставшую против немецких оккупантов Прагу. В благодарность маршал И.С.Конев избран почетным гражданином города Праги“

1.1 Lidové noviny

První článek z 20. listopadu se týká rozhovoru českého prezidenta Miloše Zemana s ruskou agenturou TASS. V tomto rozhovoru prezident řekl, že by měl pomník zůstat na svém místě, tak jako všechny památníky bojovníkům za osvobození našeho národa a Prahy. Ti, kteří se snaží přepisovat historii, jsou podle názorů prezidenta fanatici. [4]

Druhý článek se již týká posprejování pomníku. V předchozím týdnu se u pomníku sešli zástupci komunistů a ruské ambasády k poctě památky maršála Koněva. Zřejmě v reakci na tuto událost neznámý vandal nasprejoval na podstavec pomníku letopočty 1956, 1961, 1968 a 2017. V článku je i vysvětleno, k jakým událostem letopočty odkazují: *„Data jsou více než jasná. Koněv velel osvobozování Prahy na jaře roku 1945, sovětské vojáci pod jeho velením potlačili maďarské povstání v roce 1956, podílel se i na stavbě Berlínské zdi v roce 1961. Letopočet 1968 pak odkazuje na okupaci Československa.“* V článku je také zmínka o tom, že se nejedná o první vandalismus, k podobné události došlo již v roce 2014, kdy byla socha od pasu dolů natřena na růžovo. [5]

Třetí článek informuje o tom, že celé zastupitelstvo, s výjimkou komunistů, odhlasovalo umístění vysvětlující desky na pomník. Zastupitel KSČM Ivan Hrůza označil tabulku za „skandální ceduli“. A zmiňuje se o akci komunistů 22. listopadu, kteří se snažili bránit pomník maršála Koněva. [6]

Čtvrtý článek přejímá informace z vyjádření ruského ministerstva zahraničí. Ministerstvo vyjádřilo pobouření aktem vandalizmu na pomníku maršála Koněva, čímž nebyl zneuctěn pouze maršál Koněv, ale také všichni sovětské vojáci, kteří při osvobozování Prahy padli. Kromě toho článek opakuje již dříve uvedená fakta. [7]

Pátý článek přináší zajímavý názor Zbyňka Petráčka, který byl publikován přímo v sekci Názory. Nazývá situaci kolem pomníku maršála Koněva „válkou o pomníky“. Říká, že naštěstí tato „válka“ nedosahuje amerických rozměrů, kde jsou odstraňovány všechny pomníky připomínající Jih, nebo pomníky Rudé armády v Polsku, které jsou odstraňovány z důvodu přítomnosti pěticípé hvězdy, která je zakázána jako propaganda komunistů. Poté vyjádřil tři zajímavé myšlenky: *„Za prvé vidíme, že se definitivně uzavřelo historické okno volnosti, které otevřel pád berlínské zdi a konec studené války v listopadu 1989. V červnu 1991 prošlo, že poslanci Federálního shromáždění (v montérkách s písmeny FS na zádech) natřeli sovětský tank na smíchovském pomníku na růžovo. Zkuste si představit, co by se dělo teď, kdyby Koněvův pomník neposprejoval anonym, ale poslanci v montérkách s písmeny PSP. Prošlo by to? Nebo by Moskva pohrozila zásahem?“*

Za druhé vidíme, jak si Rusko absolutizuje nárok na vděčnost za osvobození i za „ochranu“ po roce 1945. U nás se nezpochybňuje role maršála Koněva v květnu 1945. Nikdo nechce pomník kácet. Jen se připomíná, že jeho historická role je pestřejší. Že v roce 1956 vedl brutální zásah Moskvy v Maďarsku, roku 1961 chystal zed' v Berlíně a roku 1968 invazi do Československa. Pro Američany je normální, že třeba generál MacArthur, vítěz nad Japonskem z roku 1945, je kritizován za to, co dělal později. Proč by totéž nemělo platit pro Rusy a maršála Koněva?“

Za třetí. Moskva mívá pocit, že je strážcem odkazu protihitlerovské koalice v jisté části Evropy. A není to jen pocit. Třeba z Izraele se ozývají hlasy (a Putin za ně veřejně děkuje), že Polsko nemá kácet pomníky Rudé armádě z roku 1945. Nebo že Rusko nemá být vytěšňováno z projektu memoriálu na místě nacistického likvidačního lágru Sobibor v Polsku. Ale to vše by bylo stravitelnější a vposledku úspěšnější, kdyby Moskva netrvala na své zabetonované interpretaci historie, na kanonizaci svého výkladu dějin i svých osobností.“ [8]

Šestý článek informuje o otevřeném dopisu skupiny velvyslanců Ruska, Běloruska, Kazachstánu, Arménie a Ázerbájdžánu ministru zahraničních věcí Martinu Stropnickému. Velvyslanci se ohradili proti přidání desek k pomníku maršála Koněva, které budou ukazovat i negativní stránku jeho života. Starosta Prahy 6 Ondřej Kolář v reakci na tento dopis napsal, že: *„nechápe, proč někoho uráží snaha napravit hříchy minulosti. Dodal, že pomník byl postaven v době normalizace a byl míněn jako gesto zdůrazňující spojenectví s tehdejším Sovětským svazem. „Na tom pomníku je cedule, která není nic jiného než normalizační žvást...“*

„Myslím si, že v první řadě by se Rusko mělo omluvit, že se vůbec míchá do vnitřních záležitostí suverénního státu, což je Česká republika. A za druhé by s tím měli přestat“. [9]

Poslední článek souvisí s tím předešlým. Znovu připomíná otevřený dopis velvyslanců, na který reaguje ministr zahraničí České republiky Martin Stropnický: *„Velvyslanci označili plán radnice za „pokus přepsat historii a zlehčit význam pomníku, který je symbolem vděčnosti obyvatel Prahy za osvobození“. Stropnický však záležitost považuje za nedorozumění a zveřejnění dopisu velvyslanců za zbytečné gesto. „Jestliže píšete, že je socha symbolem vděčnosti Pražanů, vidím jako jediné možné řešení ponechat na Pražanech a jejich demokraticky zvolených zástupcích, aby si sami určili, jak má socha a její okolí vypadat“.* Ministr zdůrazňuje to, že se na tuto památku česko-ruská Dohoda o vzájemném udržování válečných hrobů nevztahuje, ale že i přesto je o pomník dobře postaráno. [10]

1.2 Mladá fronta DNES

V článcích z Mladé fronty DNES se také dva ze tří článků vyjadřují k poničení pomníku maršála Koněva.

První článek se znovu vrací k posprejování sochy. Opět se zmiňují letopočty 1956, 1961, 1968 a 2017. Objevuje se zde přesnější popis pravděpodobných důvodů nasprejování výše zmíněných letopočtů: *„Rok 1956 je s Koněvem spojený kvůli události z tehdejšího podzimu, kdy vedl maršál brutální potlačení maďarského povstání sovětskou armádou. 1961 může upomínat na jmenování Koněva velitelem Skupiny sovětských vojsk v Berlíně a výstavbu Berlínské zdi. V roce 1968 Koněv zaštil zpravodajský průzkum Československa před vpádem vojsk Varšavské smlouvy.“* Byl zde popsán i možný důvod nasprejování letopočtu 2017. Pravděpodobně se jedná o reakci na sraz komunistů, který organizoval místopředseda Komunistické strany Čech a Moravy spolu s představiteli ruské ambasády a vnučkou maršála Koněva Annou Koněvovou. Oproti textu v Lidových novinách [5] je tento popis k osobě

Koněva přísnější a detailnější. V článku byla zmíněna i nová informace, že v roce 2014 byla socha posprejována a byl na ní nápis „Heil, Putin“. Znovu se píše o reakci prezidenta Zemana, která je totožná jako v článku Lidových novin [4]. [11]

Druhý článek reaguje na komentáře Miloše Zemana, které kromě již výše zmíněných informací [4, 11] přináší navíc to, že prezident Zeman označil za banderovce lidi, poukazující na kontroverznost osoby maršála Koněva. Autor tohoto článku, publicista Jan Ziegler, reaguje tak, že v tom případě se také považuje za banderovce. Článek hovoří o tom, že informace o Koněvově pomoci při osvobození města je prý nesmysl, jelikož Němci kapitulovali již 8. května a sovětská armáda tak dorazila do již osvobozeného města, a je třeba tuto informaci na desce opravit. Také se ještě vrátil k kletpočtům, které byly nasprejované na pomník, a sám k nim přidal roky 1918–1919, kdy se Koněv podílel jako politický komisař na potlačení protibolševických rolnických povstání na severu Ruska. [12]

Třetí článek je vydán až 9. prosince 2017, proto se k listopadovým událostem vyjadřuje s určitým odstupem. Článek přináší i jisté nové informace, když se vrací ke Koněvovu osvobození Prahy. Připomíná, že spolu se sovětskou armádou dorazila i tajná policie, která okamžitě začala zatýkat osobnosti ruské a ukrajinské emigrace. Článek komentuje název Koněvovy ulice na Žižkově. Je zde uvedeno, že Koněvova ulice není pouze v Praze, ale zhruba v dalších 20 českých městech např.: v Mladé Boleslavi a Jičíně. [13]

1.3 Izvěstija

Článek z 22. listopadu 2017 informuje o akci k výročí 120. výročí narození maršála Koněva. Stejnou zprávu přinesly i české deníky Mladá fronta DNES [11] a Lidové noviny [6]. Zmíněny jsou důvody instalace desky, ale připomínají pouze rok 1956. Autor dále přejímá komentář Josefa Skály, tehdejšího poslance za KSČM, který v rozhovoru s RIA Novosti řekl, že někteří lidé v Česku zapomínají, kdo je osvobodil od „hnědého moru – коричневой чумы“, a tím vytvářejí atmosféru nedorozumění ve vztazích s ruským obyvatelstvem. [14]

Druhý článek pouze informuje o posprejování pomníku maršála Koněva. A také o tom, že tento čin již řeší pražská policie a že se Praha 6 postará o odstranění nápisů. [15]

1.4 Rossijskaja gazeta

19. listopadu Rossijskaja gazeta informuje o cestě prezidenta Miloše Zemana do Ruska. Kromě všech ostatních věcí (plánovaný rozhovor s Vladimírem Putinem, Dmitrijem Medvěděvem, účast na ekonomickém fóru) se tento článek vrací k vyjádření Miloše Zemana, že by pomník maršála Koněva měl rozhodně zůstat na svém místě, stejně jako všechny pomníky bojovníkům za svobodu České republiky. V tomto článku se objevuje nová zpráva o dopisu Ondřeje Koláře, o možném přestěhování pomníku maršála Koněva na půdu ruského velvyslanectví, aby již nedocházelo k poškozování pomníku, a zároveň s tím informuje diplomatickou

reprezentaci o tom, že budou na pomníku umístěny tabulky v českém, anglickém a ruském jazyce, které maršála Koněva představí veřejnosti se všemi jeho úspěchy a neúspěchy. Tento návrh vzbudil rozhořčení, a ne pouze u ruských diplomatů, ale i u obyvatel Prahy. A to jak z důvodu jeho přestěhování na uzavřené místo, tak „nemístného“ doplnění vysvětlujících tabulek. [16]

Druhý článek informuje o setkání, které proběhlo 22. listopadu 2017. Organizoval jej Český svaz bojovníků za svobodu dohromady s několika společenskými organizacemi a politickými stranami. Tato informace v ostatních zkoumaných článcích chyběla². Akce se zúčastnily také pravnučky maršála Koněva Jelena a Anna. Na akci vystoupili různí poslanci, senátoři, veřejní činitelé a představitelé náboženských organizací. Ti všichni připomínali důležitou roli maršála Koněva v poražení fašismu, záchraně statisíců lidí z fašistických koncentračních táborů. Ve všech projevech se objevovala stejná myšlenka: *„память об освободителях священна, а любое посягательство на нее – это святотатство.“*³ [17]

Třetí článek přináší rozhořčenou reakci ruského ministerstva zahraničí v souvislosti s aktem vandalismu, který se odehrál v Praze na pomníku maršála Koněva. Ministerstvo požádalo, aby české orgány co nejrychleji dopadly a potrestaly viníky. Dále se znovu vyzdvihuje důležitost maršála Koněva. V závěru článku první místopředseda výboru Rady federace pro zahraniční věci Vladimir Džabarov spojil tuto událost s návštěvou prezidenta Miloše Zemana v Rusku. [18]

Poslední článek z toho období vyšel až 9. prosince 2017. Jedná se o článek k výstavě „Солдатский маршал“, která proběhla v moskevském „Muzeu Vítězství“. Maršála Koněva, po němž je výstava pojmenována, ukazuje jako hrdinu, který osvobodil Sovětský svaz, Polsko i Československo. Výstava se stala odpovědí na poškození pomníku maršála Koněva v Praze. Je tam položena řečnická otázka: *„Иван Конев защитил Европу от фашизма. Кто защитит памятнику Коневу от вандалов?“*⁴. V další části článku se vyjadřuje dcera maršála Koněva Natalja Koněvová. Nejdříve mluví o pomníku maršála Koněva v Krakově, který byl odstraněn již v roce 1991, zajímavá je analogie s pražským pomníkem, protože v roce 1990 na tuto sochu také nasprejovali roky 1956, 1961 a 1968. Natalja Koněvová v tom také vidí analogii. Snaží se vysvětlit to, že její otec v událostech z let 1961 a 1968 nijak nepůsobil, že o roce 1956 je třeba se bavit a že hlavní je nezapomínat na léta 1939–1945. Také je nutné věci posuzovat očima tehdejšího kontextu, a ne očima současné doby. Objevila se tam i myšlenka ruského profesora Jurije Rubcova: *„Памятникопадение‘ будет продолжаться до тех пор, – убежден Юрий Рубцов, – пока Россия будет проигрывать в войне идей. Точнее, нам доказывают, что их идеи ‘свободы’ и ‘высоких стандартов жизни’ общечеловеческие’. Есть силы, которые финансируют такую трансляцию*

² V článku [9] se píše o tom, že tato akce byla organizována pod záštitou místopředsedy Komunistické strany Čech a Moravy.

³ V překladu tato věta znamená zhruba toto: památka na osvoboditele je svatá, a každé její ohrožení je rouhačství.

⁴ Překlad: Ivan Koněv zachránil Evropu od fašismu. Kdo ochrání pomník Koněva proti vandalům?

„свободы“ в мир. У нас идей, подобных идеям гению внезапности [парážка на přezdívku maršála Koněva, pozn. autora], нет. Или они не сформулированы. Как только мы научимся отстаивать свои идеи, их транслировать и отстаивать, „памятникопадение“ сойдет на нет.“⁵ [19]

⁵ Překlad: Jurij Rubcov je přesvědčen že: „Odstraňování pomníků“ bude pokračovat do té doby, dokud bude Rusko prohrávat ve válce idejí. Přesněji, nám dokazují, že jejich ideje „svobody“, „vysokých standardů života“ jsou „celospolečenské“. Jsou síly, které financují takový přenos svobody do světa. Nemáme nápady, jako jsou nápady I. S. Koněva. Nebo nejsou zformulovány. Jakmile se naučíme bránit svoje ideje, šířit je a hájit, skončí „odstraňování pomníků“.

2 Rok 2018

2.1 Březen až květen

První článek z toho období se objevuje v ruském deníku Izvěstija. Vyšel v březnu a týká se odstraňování pomníků vzniklých v sovětské éře po Evropě. Článek přináší přehled, jakým způsobem se v různých zemích Evropy chovají k sovětským pomníkům. Hlavním přínosem článku je poukázání na fakt, že problémy s pomníkem maršála Koněva v Praze nejsou v Evropě výjimečné a že podobná věc se odehrává téměř ve všech zemích bývalého východního bloku. Jako příklad uvedu část věnovanou České republice a dvěma sousedním zemím České republiky:

- V Rakousku byla již nejméně třikrát poničena socha věnovaná 15 tisícům vojáků, kteří padli během Vídeňské ofenzívy, černou barvou, a to v letech 2015, 2017 a 2018.
- V Polsku je situace památníků Rudé armáda „špatná“. V Polsku platí zákon z roku 2017, který zakazuje propagování komunismu rudou hvězdou, a proto jsou postupně odstraňovány.
- V Česku se zmiňuje o dvou pomnících. O pomníku maršála Koněva, který se několikrát pokusili odstranit, ale zatím se to nepodařilo. A o pomníku „tankistům osvoboditelům“. Zajímavý je příběh okolo něj z roku 1991. V dubnu byl pomník posprejován růžovou barvou. Lidé, kteří to udělali, byli zatčeni za chuligánství, a z požadavku ruské vlády byl pomník vyčištěn. V květnu však pomník posprejovali tehdejší poslanci, kteří se však trestu nebáli, protože mají poslaneckou imunitu. Později tank ztratil status pomníku, byl používán jako součást různých uměleckých instalací, a nakonec byl přestěhován do Muzea vojenské techniky. [1]

Další článek vyšel 30. dubna v Mladé frontě DNES. Presentován je názor historika architektury Zdeňka Lukeše, jenž tvrdí, že dovysvětlovací tabulky u pomníku maršála Koněva Prahy 6 jsou vhodné. Také tvrdí, že odstraňování soch v různých etapách české historie je pro Čechy typické. V tomto článku se poprvé objevilo znění nápisu na desce, která má být nainstalována na pomník maršála Koněva: *„Maršál Ivan Stěpanovič Koněv velel 1. ukrajinskému frontu, jehož jednotky byly nasazeny k závěrečnému útoku na Berlín a osvobodily severní, střední a východní Čechy a jako první vstoupily 9. května 1945 do Prahy. Na podzim 1956 řídil potlačení maďarského povstání sovětskou armádou a jako velitel Skupiny sovětských vojsk v Berlíně se v roce 1961 podílel na řešení tzv. druhé berlínské krize výstavbou Berlínské zdi. V létě 1968 osobně zaštitil zpravodajský průzkum před vpádem vojsk Varšavské smlouvy do Československa.“* [2]

Větší množství článků vyšlo mezi 8.–10. květnem. Všechny tyto články se vyjadřují k opětovnému posprejování pomníku maršála Koněva, ke kterému došlo 8. května 2018.

2.1.1 Lidové noviny

V Lidových novinách vyšel v tomto období pouze jeden článek. Obsahově se k tomu období hodí ještě článek ze 14. května, a proto zde bude také zmíněn.

8. května 2018 Lidové noviny informují o posprejování pomníku maršála Koněva. Na pomníku byla data 1956, 1968 a nápis „Ten, který nikdy nevystřelil“. [3]

V článku ze 14. května 2018 se vyjadřuje vedoucí rubriky Kultura Lidových novin Jana Machalická: *„A tak Prahu před Němci a zničením zachraňovali sami Pražané za pomoci Vlasovců, zoufalců moderních dějin. Koněv byl nelítostný vykonavatel imperiální politiky Sovětského svazu. Ten, kdo utopil v krvi maďarské povstání, dohlížel na stavbu berlínské zdi a zdá se, že měl prsty i v přípravě obsazení Československa v roce 1968, si žádnou sochu nezaslouží. Její odstranění by určitě nebylo snižováním oběti tisíců „bezejmenných“ sovětských vojáků za 2. světové války.“* Také dodala, že si má radnice své vysvětlovací cedulky „strčit za klobouk“, protože v tom případě by na svém místě mohly stát sochy Hitlera, Gottwalda anebo Stalina. Jana Machalická kritizovala i Jaltskou dohodu a celé sovětské osvobození Prahy. Sověti by prý Prahu nechali „klidně“ rozstřílet jako Varšavu, i když Američané stáli u Plzně a dorazili by do Prahy za hodinu a půl. [4]

2.1.2 Mladá fronta DNES

Článek z 9. května informuje o posprejování a přináší vyjádření místostarosty Prahy 6 Jana Laciny: *„Maršál Koněv už je zase růžovej. Za radnici konstatuju, že ho zase vyčistíme a dáme k němu během letošního června tři bronzové desky s českým, ruským a anglickým textem, jak to bylo doopravdy, aby to na něj stále dokola nesprejovali.“* [5]

V ten samý den je pomník maršála Koněva zmíněn v souvislosti s oslavami 73. výročí od konce Druhé světové války na pražském Vítkově, kam v roce 2018 dorazil i prezident Miloš Zeman. Článek informuje o události předchozího dne a znovu poukazuje na důležité mezníky v odkazu maršála Koněva: osvobození Prahy, potlačení maďarského povstání, stavbu Berlínské zdi a na vstup vojsk Varšavské smlouvy do ČSSR. [6]

2.1.3 Izvěstija

První článek z 8. května zmiňuje posprejování pomníku maršála Koněva společně s tím, že v předchozí den byl poničen pomník sovětským vojákům, kteří padli v roce 1941 při obraně Dněpropetrovska, a že 6. května došlo k pokusu o zničení busty maršála Žukova v Charkově. [7]

Další článek ze stejného dne přináší vyjádření ruského ministerstva zahraničních věcí. Ve zprávě ministerstva je také zajímavá fráze: *„Не для всех Великая Победа*

является праздником... Рассчитываем, что чешские власти примут незамедлительные меры по розыску и наказанию преступников, восстановлению памятника Коневу и обеспечению сохранности монумента в его первоначальном виде.“⁶ Na konci článku je opět návrat k předchozím událostem, ale překvapivě pouze kudálostem z roku 2014, a rok 2017⁷ byl ponechán bez zmínky. [8]

Článek z 9. května v podstatě opakuje informace, které byly zmíněny v předchozím článku. [9]

V článku z 10. května je pomník maršála Koněva v souvislosti s poničením pomníku „Neznámému vojínovi“ v ukrajinském městě Kovel. Pachatelé odtrhli soše hlavu, a poté ji polili barvou. [10]

2.1.4 Rossijskaja gazeta

Článek z 8. května informuje o posprejování pomníku. Je v něm použita stejná část vyjádření ruského Ministerstva zahraničních věcí. [8] Diplomaté považují posprejování za urážlivý akt, který ničí památku na rudoarmějce a jejich československé bratry ve zbrani, kteří za to, aby mohlo současné pokolení Čechů žít v míru, spokojeně vychovávat děti a nebát se výbuchů bomb a granátů, zaplatili v posledních dnech války životem. [11]

Článek z následujícího dne se týká toho, jak se v Česku slaví Den vítězství. Bylo připomenuto, že se akce k této události konají na pražském Vítkově. Kromě toho probíhají i na dalších důležitých místech spojených s Druhou světovou válkou po celé České republice, například na Olšanských hřbitovech v Praze, u Národního památníku v Ostravě, u památníku padlým vojákům v Pardubicích a v mnohých dalších městech. Poté se zmiňuje o posprejování pomníku, ke kterému došlo den před tím. V poslední části článku se píše o návštěvě prezidenta Miloše Zemana na ruském velvyslanectví. Tam řekl, že hlavním cílem fašistů bylo vyhlazení Židů a Slovanů a že současným hlavním problémem jsou náboženští extrémisté, proti kterým je potřeba se spojit. V článku je také zajímavá část, o které se nikde jinde nepsalo: „Глава государства еще раз напомнил о том, что председатель чешского правительства, председатель сената и сам президент высказались против санкций. Я бы хотел перенести эту инициативу Чешской Республики в структуры ЕС“⁸. [12]

⁶ Překlad: „Ne pro všechny lidi je vítězství ve 2. světové válce svátkem... Věříme, že české úřady přijmou okamžité opatření k vypátrání a potrestání pachatelů, obnově pomníku Koněva a zachování monumentu v jeho původní podobě.“

⁷ V roce 2014 i 2017 došlo k posprejování pomníku maršála Koněva. Více viz 1. kapitola bakalářské práce.

⁸ Překlad: Hlava státu ještě jednou připomněla, že předseda vlády, senátu, a i sám prezident se vyjádřili proti sankcím. „Chtěl bych tuto iniciativu České republiky přenést i na půdu EU.“

2.2 21. květen až červenec

Článek z 21. května z Lidových novin přinesl vyjádření mluvčího Prahy 6 Ondřeje Šrámka, ve kterém je řečeno, že deska bude instalována nejpozději do konce června, a vyjde zhruba na půl milionu korun. V této době se už pouze čekalo na odlití desky. [13]

Lidové noviny 30. května komentují prohlášení ruského velvyslanectví, ve kterém popřelo účast maršála Koněva při vpádu Varšavských vojsk v roce 1968. Velvyslanectví tak reagovalo na plánovanou desku, jež má být umístěna na pomníku. Dokládá to tím, že maršál Koněv vzhledem k věku nebyl již v roce 1968 ve velení sovětské armády. Velvyslanectví tvrdí, že jediná operace, které se maršál Koněv účastnil, je ta, při níž byla osvobozena Praha. Kromě prohlášení ruského velvyslanectví je v článku také reakce starosty Prahy 6 Ondřeje Koláře. Ten řekl, že si radnice za textem na desce stojí a že ji konzultovala s historiky z Vojenského historického ústavu. [14]

Článek z 1. června z Lidových novin reaguje na předchozí článek ze stejného deníku. Jedná se o rozhovor s historikem Janem Adamcem, který nesouhlasí s vyjádřením ruského velvyslanectví. [14] Maršál Koněv tehdy už nezastával žádné vojenské postavení, jeho funkce byla symbolická. Byl využíván pro politické a manifestační akce, proto nebylo nutné, aby aktivně velel armádě a tankům. Jan Adamec tvrdí: „V roce 1968 byl maršál Koněv povolán, aby se zúčastnil návštěvy vysokých sovětských důstojníků v Československu. Přijela k nám delegace 20 maršálů v čele s Koněvem a spolu s nimi i vojenští špioni, kteří měli za úkol zmapovat situaci v Československu. Koněv byl zvolen záměrně, protože byl vnímán jako maršál osvoboditel z roku 1945.“ Koněv byl podobným způsobem použit již dvakrát před tím, při potlačení maďarského povstání v roce 1956 a u příležitosti výstavby Berlínské zdi v roce 1961. Adamec říká, že „Rusko“ chtělo povoláním maršála Koněva ukázat, že „s ním nejsou žádné žerty“ a že jsou ochotni použít i vojenskou sílu. [15]

Článek ze stejného dne z Mladé fronty DNES také odkazuje na vyjádření historika Jana Adamce a využívá i posudek Vojenského historického ústavu. Historický vojenský ústav v něm podpořil řešení přijaté radnicí Prahy 6. Souhlasí s tím, aby tam zůstala i původní deska, ale aby byla doplněna reálnějším popisem. Kromě toho je v článku uvedeno: „Posudek upozorňuje i na nepřesnost v původních nápisech na pomníku. Tam se uvádí, že Koněv jako velitel vojsk 1. ukrajinského frontu zachránil 9. května 1945 Prahu před zničením. To je podle posudku VHÚ závažná nepřesnost. Německá armáda v Praze kapitulovala už 8. května. ‚Praha se svých Němců dokázala zbavit sama a sovětské tankisté přijeli 9. května 1945 do města již svobodného,‘ říká posudek, který zároveň připomíná zásluhy bojovníků Pražského povstání a vlasovců.“ [16]

6. a 7. června vyšly v obou ruských denících články, které informovaly o účasti tiskového mluvčího prezidenta ČR Jiří Ovčáček v čištění pomníku sovětským vojákům v Praze. V článku z Izvěstij se píše, že Jiří Ovčáček nazval ty, jež pomník

poničili „hovady“⁹. [17] Dle článku v Rossijskoj Jiří Ovčáček také řekl, že z tohoto ničení sovětských pomníků by měl radost Emanuel Moravec, jeden z největších kolaborantů s fašisty. [18] Zajímavé je také to, že ve dvou českých sledovaných denících se neobjevil žádný článek, který by tuto událost dával do souvislosti s kauzou pomníku maršála Koněva.

8. července vyšel jeden článek v Lidových novinách. Ten informuje o tom, že na pomník stále ještě nebyly umístěny informační desky, i přestože radnice dříve tvrdila, že konec června je nejzazší termín. Došlo k tomu z toho důvodu, že radnice nemůže najít žádnou společnost, která by byla ochotna a schopna ty desky odlít. Z tohoto důvodu budou desky instalovány s měsíčním zpožděním, tedy snad na začátku srpna. [19]

2.3 Srpen–prosinec

2.3.1 Lidové noviny

V článku ze 17. srpna se píše o tom, že nové informační desky budou na pomník maršála Koněva umístěny symbolicky 21. srpna 2018. S tímto dnem byl maršál Koněv spojován a o jeho podílu na vpádu vojsk do ČSSR se vedla česko-ruská diskuze, která byla prezentována v dřívějších článcích [14, 15, 16]. [20]

Druhý článek přímo z 21. srpna podává zprávu o střetu komunistů a zastánců Ruska s jejich odpůrci při příležitosti instalace informačních desek. Jejich odhalení proběhlo ve 14:35, tedy v okamžiku, kdy před padesáti lety Národní shromáždění ČSSR odsoudilo invazi vojsk Varšavské smlouvy. [21]

Do konce roku se vyšel v souvislosti s kauzou pomníku maršála Koněva už pouze jeden článek – 28. prosince. Týká se pomníku legionářům v obci Lipjagy nedaleko Samary. Pomník „zdebily“ nápisy: „*Ne památníku loupežníkům a vrahům! Češi, postavte památník Němcům v Lidicích!*“ Z článku dále vyplývá, že ruské úřady na to nijak nereagují, a česká strana se o potrestání pachatelů ani nesnaží. Ruská strana odmítla účast na mezivládní komisi k pomníkům, která se pravidelně schází od roku 1999, zdůvodnila to nečinností české strany při instalaci desek na pomník maršála Koněva. Péče o pomníky legionářům v Rusku je ze strany úřadů ignorována, o některé z nich se však starají ruští badatelé a historici, kteří jsou nakloněni legiím. [22]

2.3.2 Mladá fronta DNES

Článek z 20. srpna se týká toho, jakým způsobem si Češi připomenou výročí „bratrské“ invaze z roku 1968. Jeden odstavec se opět týká odhalení nových desek na podstavci pomníku maršála Koněva. Znovu bylo připomenuto, čím budou nové desky doplněny a že proti tomuto kroku ostře protestovala KSČM a Ruská federace. [23]

⁹ V ruštině: „скотами“.

22. srpna Mladá fronta DNES přináší informaci o tom, že byla na pomník umístěna deska, která osvětluje život maršála Koněva i po roce 1945. [24]

Další článek ze stejného dne více komentuje průběh odhalení nové desky. Jsou v něm především důležitá vyjádření starosty Prahy 6 Ondřeje Koláře, který nejdříve vysvětlil, proč nebyla socha úplně odstraněna, a poté proč byly desky instalovány na pomník téměř o dva měsíce později, než bylo původně plánováno: *„Dohodli jsme se, že sochu zachováme, akorát ji uvedeme na pravou míru. Proto jsme zvolili jako nejvhodnější řešení instalaci desek, na kterých bude informace úplná, a nikoliv zkratkovitá až lživá... Obrátili se dopisem na ministerstvo kultury, kde se odvolávali na jakousi evropskou konvenci na ochranu kulturního dědictví a tvrdili, že pomník musí být chráněn a není možné s ním jakkoliv manipulovat. A dokud jsme neměli posudek od památkářů a magistrátu, nechtěli jsme se do ničeho pouštět. Chtěli jsme mít jistotu. ... Jednak to bylo právě kvůli opatrnosti a také, řeknu to na rovinu, to byl trochu naschvál Rusům za to, co nám tady za poslední tři roky prováděli.“* Článek obsahuje komentář Marty Semelové z KSČM, která je i proti nainstalování nových desek, a také bývalé zastupitelky městské části za Konzervativní klub Heleny Frankengerové, jež také nesouhlasí s instalací nových desek, ale je pro odstranění celého pomníku. [25]

2.3.3 Rossijskaja gazeta

V sledovaném ruskojazyčném tisku vyšel pouze jeden článek – 21. srpna. V něm se píše o vyjádření ruského velvyslanectví v Praze, které se ostře postavilo proti instalaci desek. Kromě připomenutí toho, co je na desce napsáno, se v prohlášení objevilo toto: *„Осуждаем подобные некорректные и политически мотивированные действия, которыми нынешнее руководство городского района Прага-6 любой ценой стремится очернить личность И.С. Конева, используя для этого одну из наиболее чувствительных страниц нашей совместной истории... Они могут иметь серьезные негативные последствия для дальнейшего развития российско-чешских отношений в военно-мемориальной сфере.“*¹⁰ [26]

¹⁰ Překlad: Odsuzujeme podobné nekorrektní a politicky motivované činy, kterými se současné vedení Prahy 6 snaží za každou cenu očernit osobu maršála I. S. Koněva, a používají k tomu jednu z nejvíce citlivých stránek naší společné historie. Tyto činy mohou mít vážné negativní důsledky pro budoucí rozvoj rusko-českých vztahů ve sféře péče o válečné památky.

3 Rok 2019

3.1 Duben až červen

V tomto období se vyjadřovaly především Lidové noviny. Jediný článek v Mladé frontě DNES byl publikován 15. června.

Článek z 8. dubna se vztahuje k poslednímu článku z Lidových novin z předchozí kapitoly [Kapitola 2, 26]. Týká se toho, že Česká republika v tomto roce nepošle Rusku zhruba 1,5 milionů korun na opravu válečných hrobů. [1]

Lidové noviny se 13. dubna také vyjadřují k tomu, jakým způsobem se v Rusku starají o válečné hroby a pomníky československých legionářů. Autor zmiňuje to, že Moskva vymáhá vděčnost za osvobození v roce 1945 a tím i akceptování všeho, co po něm následovalo. Autor se domnívá, že vděčnost ze strany České republiky je věcí racionality, slušnosti a cti. Ale také si pokládá zásadní otázky. *„Kde jsou limity té vděčnosti? Patří k nim přijetí Moskvou kanonizované verze dějin? Takové verze, která stále více posvěcuje i tu stalinskou?“* Autor si myslí, že právě tímto způsobem Moskva uvažuje. Možná i proto má tak špatný vztah k pomníkům československých legionářů. Tvrdí, že klidně můžou být k pomníkům umístěny také cedule jako u pomníku maršála Koněva. Pokud se však ukáže, že to je problém, nebo jde o mstu za neúctu k ruské verzi dějin, pak je asi lepší péči o pomníky v Rusku omezit než ji vyměnit za vynucované partnerství. [2]

Článek z 10. května se týká různých světonázorů Západu a Ruska. Západ se domnívá, že Rusové se pomocí dezinformací snaží ovlivňovat volby. Na východě, potažmo v Rusku, se mluví o tom, že některé země přepisují dějiny a relativizují sovětské zásluhy na osvobození od nacistů. Tuto tezi zmínil Vladimir Putin na tradiční vojenské přehlídce na Rudém náměstí. Ruský velvyslanec v Česku Alexandr Zmejevskij se podobně vyjádřil na recepci, které se zúčastnil prezident Miloš Zeman nebo šéf sněmovny Radek Vondráček. Zmejevskij kritizoval demontování pamětní desky z budovy Staroměstské radnice věnované osvobození Prahy od nacismu vojsky 1. ukrajinského frontu Rudé armády, tím pádem i maršálu Koněvovi. Autor článku se v závěru zmiňuje o osudu desky. Ta byla nainstalována v roce 1946, mezi lety 2017 až 2018 byla z důvodu rekonstrukce sundána. Na rozdíl od jiných deskových dílků a připomínek se nevrátila s odkazem na historickou nepřesnost. O jejím osudu stále není jasno a vedení Prahy tají, co se s pamětní deskou stane. [3]

Text z 13. května se zmiňuje o tom, že se vede nová etapa kulturní války kolem pamětní desky na pražské Staroměstské radnici. Autor se odkazuje na předchozí článek [3]. Následně ale říká: *„A základní poselství zní tak, jak sděluje ona deska: Prahu osvobodila vojska maršála Koněva. Přes všechna zmíněná fakta (povstání, zásah vlasovců, odchod většiny Němců) právě Koněvova vojska přinesla Praze definitivní tečku za Druhou světovou válkou. Ano, stále se spekuluje, oč by bylo lepší, kdyby Prahu osvobodili Američané. Ale k ničemu to nevede. Tehdy přece nebylo žádné referendum, v němž by občané zvolili ideálního osvoboditele. Berme tedy Koněva jako fakt.“* Dále říká, že je možné postavu maršála Koněva vykládat v celé jeho historické

pestrosti, tak jak je tomu už učiněno na nové ceduli vedle pomníku v Dejvicích, ale že symbolický fakt osvobození Prahy snad přepisovat nemusíme. Dále tvrdí, že osvobození Prahy lze srovnat z osvobození Osvětimi, protože tam už v té době také žádní Němci nebyli, ale přesto se říká, že Osvětim osvobodila Rudá armáda, a nikomu to nevádí. Na závěr dodává: „*Kritizujme roli Moskvy v lecčems. Za únosy čs. občanů, Rusů, kteří k nám utekli před bolševiky. Za roky 1956, 1961, 1968. Za to, že na pohřeb Vasilu Bil'aka, místodržícího Moskvy po sovětské invazi, přišel v roce 2014 ruský velvyslanec. Za okupaci Krymu, zdůvodněnou tak jako okupace Československa (předejít sílícímu vlivu Západu, zejména vojenskému). Ale respektujme její roli, její padlé a její desky za květen 1945, ač ty události hodnotíme jinak. Vždyť po Moskvě chceme, aby se stejně chovala k pomníkům čs. legionářů, ať už jejich roli nahlíží jakkoliv.*“ [4]

Mladá fronta DNES 15. června přináší rozhovor s Zoe Klusákovou-Svobodovou, dcerou bývalého prezidenta Ludvíka Svobody. V rozhovoru je jméno Koněva přímo zmíněno pouze jednou. V souvislosti s jeho svědectvím o Stalinově přímluvě za propuštění Ludvíka Svobody v roce 1952. Kromě toho se v článku píše o armádním sboru, kterému právě Svoboda velel, a který patřil pod 1. ukrajinský front [5], jehož velitelem byl maršál Koněv.

Zbyněk Petráček z Lidových novin se 24. června zmiňuje o tom, že používání výrazu „pomníková válka“ může působit přepjatě, minimálně u nás. V Česku nejde o bourání válečných pomníků. Jedná se o součást „kulturní války“, ve které se jednotlivé strany s odstupem desítek let snaží prosadit svou verzi dějin, své pojetí úcty a jejího vymáhání. Dále upozorňuje na hrozbu vzniku mezinárodního problému, protože ruské ministerstvo obrany navrhuje zákon o opatřeních (zákaz vstupu na ruské území, zabavení majetku v Rusku) proti osobám, které se podílejí na hanobení památníků ruských vojevůdců a historických událostí. Autor tvrdí, že zatím není důvod k panice. Podle něj není Česko pro Moskvu prioritním cílem. V tomto případě se jedná spíše o Ukrajinu, pobaltské státy či Polsko. Ve srovnání s těmito státy je spor o vysvětlující tabulku u pomníku maršála Koněva čímsi nepodstatným. Autor si pokládá otázku, co z toho všeho plyne? Moskva nehájí existenci pomníků, ale svou verzi dějin, své vymáhání vděčnosti za krev prolitou jejími vojáky na jaře 1945 a i za vše, co následovalo ve jménu Stalina a jeho imperiální politiky. [6]

Poslední článek z tohoto období, přesněji z 29. června, se vyjadřuje k zákonu, o kterém se vyskytla zmínka už v předchozím článku. [6] V článku je nastíněna situace, ve které by byl aplikován nový zákon: „*Představme si situaci, kdy pardubické městské zastupitelstvo rozhodne o přemístění sochy rudoarmějce v Tyršových sadech. Pomník osvoboditelům z roku 1957, o němž se už od listopadu 89 vede čilá diskuse, naloží na nákladák a převezou na hřbitov k hrobu padlých sovětských vojáků. Rusko před tímto krokem varuje, pak ho velvyslanectví oficiální nótou odsoudí. Následně se všichni od starosty přes zastupitele hlasující pro, redaktora radničních novin až po řidiče nákladáku dozvídají, že pokud by se chtěli podívat do Ruska, mají smůlu. Jejich jméno totiž figuruje na černém seznamu hanobitelů pomníků ruského ministerstva*

obranu a mají zákaz vjezdu do Ruské federace.“ Kromě již zmíněných sankcí bude ruským občanům zakázáno spolupracovat při investování s lidmi uvedenými na seznamu. K tomuto zákonu se vyjádřil starosta Ondřej Kolář, který řekl: „Vůbec mě nemrzí, že hrozí, že budu mít zakázaný vstup do země, která zastrašuje ostatní, záměrně lže, sestřeluje civilní letadla, okupuje území ostatních států a dodává zbraně teroristům.“ Další vyjádření přišlo od ministerstva obrany. Je v něm zmíněno, že se jedná o rozhodnutí Ruska a Ministerstvo obrany ČR to nebude komentovat. České ministerstvo obrany o přípravě podobného však neuvažuje. [7]

3.2 Srpen až říjen

V průběhu července nevznikl žádný článek, který by se kauze pomníku maršála Koněva věnoval. V srpnu vyšly články v obvyklých denících (Lidové noviny, Mladá fronta DNES, Izvestija a Rossijskaja gazeta), ale i první články z týdeníku Respekt.

První článek z tohoto období vyšel 7. srpna v Mladé frontě DNES. Týkal se odstraňování graffiti v různých městských částech Prahy. Vyskytla se v něm i zmínka o tom, že v roce 2018 byly tyto služby i na čištění pomníku maršála Koněva. [8]

3.2.1 Český tisk

Větší množství článků začalo v českém tisku vycházet 22. srpna. Souvisí to s tím, že tehdy byl pomník maršála Koněva znovu politý barvou jako v roce 2017 a 2018 a navíc byl na podstavec nasprejován nápis „Ne krvavému maršálovi, nezapomene“. Téměř všechny články v českém tisku od 22. do 26. srpna se věnují právě polití. [9, 10, 11, 12, 13] Články v Lidových novinách a Mladé frontě DNES se zabývají reakcí Moskvy. V obou je vyjádřen názor ruské ambasády, že za vandalský čin je odpovědná i radnice Prahy 6, která na něj v předchozím roce 21. srpna 2018 umístila vysvětlující desky k osobě maršála Koněva. [10] Praha byla vyzvána k ukončení podobných provokací, k vyšetření incidentu a potrestání viníků. [13] 24. srpna je zmíněno, že se skupina lidí pokusila pomník očistit. [11] Článek z 26. srpna přináší rozhovor s Ondřejem Kolářem. V něm je znovu na světlo přivedena možnost, že by byl pomník přestěhován na méně frekventované místo. [12] Tematicky odlišný článek vyšel 22. srpna. Týká se stále přetrvávajících problémů s pomníky československým legionářům v Rusku. Tou dobou měl již půl roku stát nový pomník v Samaře. Autor zmínil podle mého názoru zajímavou myšlenku: „Už nějaký čas se spekuluje, že ruská pasivita či nechut' odráží to, co se okolo ruských (sovětských) pomníků děje u nás. Že Moskva nepřekousne, aby se vedle pomníku maršála Koněva byt' jen cedulí vysvětlovala plná šíře jeho zásluh i pozdějších vín.“ [14]

Další série článků začíná 30. srpna a končí 3. září. Jedná se o články, které se zmiňovaly o instalaci plachty na pomník maršála Koněva a o budoucí pokusy o stržení plachty. [15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22] V článku z 30. srpna je zmíněno vyjádření starosty, který řekl, že současné zakrytí plachtou je pouze dočasné a levné

řešení. Kromě toho článek obsahuje vyjádření ruského velvyslanectví, jež tvrdí, že by se měl pomník chránit především před samotným vedením Prahy 6 a také považuje za fascinující zakrytí pomníku člověkoví, který zachránil Evropu před nacismem. [15] Další článek z 31. srpna přináší přehled tří pokusů o stržení plachty od její instalace. [16] Poslední článek z této série se zmiňuje o dopadení pachatelů a také přináší informaci o zakrytí pomníku až do jednání zastupitelů Prahy 6 12. září. [17] V článku z Mladé fronty DNES z 31. srpna jsou kromě již výše zmíněného prezentovány i názory dvou lidí – Tomáše Jakla a Zdeňka Lukeše. Podle Tomáše Jakla z Vojenského historického ústavu neexistuje jasná hranice, kdy sochy přestěhovat. Podle historika architektury Zdeňka Lukeše bychom už měli přestat s odstraňováním pomníků. Pro český národ je typické, že po změně režimu všechny pomníky skácíme. [18] Další článek ze stejného deníku i dne informuje o policejní ochraně, již kvůli pomníku maršála Koněva dostal Ondřej Kolář. [19] Článek z 3. září z Lidových novin přináší zprávu o odstranění lešení s plachtou a nanesení antigrafiti nátěru na pomník. [22]

30. srpna přináší týdeník Respekt část debaty mezi Ondřejem Kolářem a Petrem Šimůnkem, prvním místopředsedou KSČM. Petr Šimůnek řekl, že instalace tabulek na pomník je falšování dějin. Také řekl, že pokud by se na všechny pomníky nahlíželo stejně, tak by se mělo na pomník americkým osvoboditelům v Plzni k nápisu Díky Ameriko! mělo dopsat, že Američané o 20 let později bombardovali Vietnam. [23] Rozhovor s Ondřejem Kolářem vyšel v Respektu 31. srpna. Starosta Prahy 6 si myslí, že hybridní válka je živena ne jenom Ruskou federací, ale i Pražským hradem. V tomto rozhovoru také řekl: *„Už se mi nikdy nechce zažívat to, co zažívám teď. Těch výhrůžek, které dostávám, fyzickou likvidací, ať umřu v plynu a podobně. V sekretariátu zvednou telefon a lidé hned začnou sprostě nadávat – a nejen mně, ale i celé mé rodině. Je toho i plný Facebook. Já opravdu nepotřebuju, aby se z Prahy 6 každoročně v srpnu – a někdy i v květnu, kdy tam slaví komunisté – stávalo území hybridní války, která je z jedné strany posílána Ruskou federací a z druhé Pražským hradem.“* Kromě toho je také prezentován jeho osobní názor na pomník. Kolář vnímá pomník jako součást veřejného prostoru, myslí si, že by ale byl vhodnější nějaký méně kontroverzní pomník připomínající pražskou operaci nebo osvobození Československa. [24]

Od 3. září až do 12. září vycházely články, které spolu tematicky příliš nesouvisely. V Lidových novinách vyšlo devět článků. První z článků vyšel 5. září. Jeho autorka, Jana Machalická, tvrdí, že každá osobnost má své kontroverze. Komentuje tak to, že vedení Prahy 6 navrhlo přesunutí pomníku do lapidária. Toto řešení i tak ale považuje za nejlogičtější. [25] 8. září psal novinář Tomáš Vlach v souvislosti s pomníkem maršála Koněvem o podobných sporech. Jako příklad uvedl konflikt Bulharska s Ruskem, jelikož ruské velvyslanectví chystá expozici k výročí 9. září 1944, kdy zemi obsadila Rudá armáda. Bulharské ministerstvo zahraničí to považuje za manipulaci s údaji, protože příchod Rudé armády se nerovná osvobození Bulharska. [26] Další článek 8. září se týkal výroku ruského ministra kultury Vladimira Medinského, který nazval Ondřeje Koláře nacistou. Proti tomuto se

postavil ministr vnitra Jan Hamáček a ministr zahraničních věcí Tomáš Petříček. Tito a další, například Petr Pavel, Petr Kolář, bývalý velvyslanec ČR v Rusku, vyzvali ruského ministra kultury k omluvě. [27] 8. září Lidové noviny přináší části výpovědi dcery maršála Koněva Natalje. Ta v televizi NTV řekla, že by si přála, aby byl pomník věnovaný jejímu otci převezen do Ruska. Už o týden dříve řekla armádnímu deníku Zvezda, že nehodlá čekat na rozhodnutí o osudu pomníku jejího otce do 12. září, a pokusí se převézt pomník do Ruska. Mohl by být umístěn na moskevské ulici Maršála Koněva. [28] V článku z 9. září se novinář Jiří Hanák domnívá, že by sice bylo lepší mít v Praze pomník padlým rudoarmějcům, jako jsou ve Vídni či Berlíně. Koněvův pomník by však měl zůstat na místě z úcty k vojákům, kteří padli pod jeho velením. [29] Článek také z 9. září se vrací k výroku ruského ministra kultury Medinského [27]. Český ministr zahraničních věcí Tomáš Petříček znovu vyzval všechny strany k věcnému dialogu a Medinského k omluvě, což požadují i další čeští politici, například Petr Fiala, předseda ODS. [30] 11. září Lidové noviny informují o tom, že česká diplomacie chystá v souvislosti s pomníkem maršála Koněva další kroky. Politici z různých koutů politického spektra k tomu přistupují různým způsobem. Ministr kultury Lubomír Zaorálek si myslí, že je nepřipustné, aby se zástupci cizí vlády vyjadřovali takovýmto způsobem k voleným zástupcům samospráv. To samé si myslí i europoslanec za TOP 09 Jiří Pospíšil. Naopak předseda KSČM Ondřeje Koláře kritizuje. Článek také přináší další nařčení Vladimira Medinského: „*Starosta jakéhosi obvodu řekl, že rada se bude zabývat demontáží památníku osvoboditeli a zachránci města. Je to takový místní gauleiter...*“ Medinskij se prý v žádném případě Kolářovi nehodlá omluvit. [31] Článek z 12. září předkládá další prohlášení Vladimira Medinského: „*Vedení šesté městské části se postavilo na stranu chuligánů, špiní památku sovětských vojáků a vážně porušuje smluvní závazky Česka. Pokud se budeme chovat tak, jak předpokládá tento český politik, pak bude zjevně dalším krokem pálení ruskojazyčných knih.*“ Dále prohlásil, že jeho země naopak „*v naprostém pořádku udržuje památníky československých legionářů...*“ Další komentář přidal i ruský senátor Sergej Cekov, jenž řekl, že by zavedl hospodářské sankce proti České republice kvůli chování pražské radnice. [32] Článek navazuje na předchozí, dle nějž si náměstek ministra zahraničních věcí Aleš Chmelař nechal předvolat ruského velvyslance Alexandra Zmejevského, aby protestoval proti výrokům Vladimira Medinského na adresu Ondřeje Koláře. [33]

V Mladé frontě DNES vyšlo od 4. září do 12. září 8 článků. První z nich vyšel 4. září a přináší názory ministra vnitra Jana Hamáčka. Ten řekl, že je třeba maršála Koněva brát jako vojáka. Je nutné Koněva nesrovnávat se Stalinem a nezobrazovat jako zosobnění bolševického teroru, a proto nemá smysl bořit jeho pomník. Věřící, že nikdo z pamětníků nemá problém s připomínkou toho, že Prahu definitivně osvobodila Rudá armáda. [34] Druhý článek ze 4. září informuje o tom, že policie eviduje v případě sochy osm incidentů, sedm z nich jako přestupek proti majetku předala správnímu orgánu. [35] Ve článku z 5. září se redaktor Matěj Ludvík vrací k tomu, že Praha po revoluci odstranila mnoho pomníku nenáviděné totality. (J. Šverma, A. Zápotocký, V. I. Lenin) Uvádí ale i příklad soch, které jsou spojeny s obdobím

komunismu, a přesto zůstaly na svém místě. (socha Sbratření, sousoší kosmonautů Vladimíra Remka a Alexeje Gubareva) [36] Autor článku z 6. září považuje pomník maršála Koněva za výsměch obětem komunistického režimu a koneckonců i tisícům bezejmenných rudoarmějců, kteří zde bojovali a umírali bez postranních úmyslů. To jim podle autora patří naše úcta a vděk, nikoliv „rudému maršálovi“. [37] Článek z 7. září se věnuje výše zmíněnému vyjádření [33] Vladimíra Medinského, který přirovnal Ondřeje Koláře k vůdci regionální pobočky nacistické strany NSDAP a zároveň poděkoval českému prezidentu Miloši Zemanovi za to, že maršálův pomník brání. [38] Mladá fronta DNES přináší 9. září stejné informace jako Lidové noviny 8. září [28], a 12. září publikuje obsahově stejný článek jako Lidové noviny 9. září [30]. [39, 40] Článek z 12. září se píše o slovním útoku poslance ČSSD Petra Dolínka na Vojtěcha Filipa. Petr Dolínek se chce pokusit Vojtěcha Filipa odvolat z pozice místopředsedy Poslanecké sněmovny. Vadí mu výroky předsedy KSČM v souvislosti s pomníkem maršála Koněva, s vepřínem v Letech anebo tvrzení, že události února 1948 byly pouze masovým vystoupením proti tehdejšímu zmatku ve společnosti, které bylo v souladu s ústavou. [41]

V týdeníku Respekt vyšly 8. září dva články. Marek Švehla se domnívá, že je důvodu k diskuzím o osobě Koněva. Přiznává mu to, že velel armádě, která osvobodila Osvětim, vzápětí ale přihlížela, jak Němci ničí Varšavu, dobyla Berlín a až poté se vrátila k Praze. Tam se Koněv sice podílel na definitivní porážce Němců, ale zároveň s tím „nechal pozatýkat československé občany, kteří utekli před Stalinem a žili v Praze“. Také označil prezidentova mluvčího Jiřího Ovčáčka za ruského trolla. [40] Ve druhém z nich Kateřina Šafránková připomíná, že pomník byl odhalen na důkaz vděku Čechoslováků svému osvoboditeli od nacismu 8. května 1980 za zpěvu sovětské hymny. V článku je také zmíněna facebooková skupina Přátelé Ruska v České republice, která v tomto období začala šířit vymyšlené „odhalení“, že dědeček starosty Koláře byl příslušníkem gestapa, a proto politik „popírač holokaustu“, usiluje o odstranění sochy. Server Aeronet napsal, že podle tajných dokumentů se radnice chystá v noci odvézt Koněvovu sochu k sešrotování a výhodně ji prodat při nynějších vysokých cenách mědi. [41]

Od 12. září až do konce října se většina článků nějakým způsobem týkala toho, že zastupitelstvo městské části Praha 6 podpořilo návrh na přesunutí pomníku maršála Koněva a jeho nahrazení novým pomníkem. [44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73] Články, které vyšly od 12. do 15. září, informovaly o rozhodnutí zastupitelstva Prahy 6 a o reakci ruské strany. První článek, který o tom referoval, byl z Respektu a informoval o tom, že v průběhu zasedání probíhala před radnicí demonstrace. [71] Článek z Lidových novin z 13. září už se více věnuje prohlášení ruského ministerstva zahraničních věcí, ve kterém ministerstvo vyjadřuje rozhořčení nad cynickým rozhodnutím. K následné reakci českého ministerstva zahraničí se vyjádřila ruská ambasáda, která to komentovala tak, že kdyby se české ministerstvo kauzou zabývalo dříve, nemuselo k současné situaci dojít. [44] V Mladé frontě DNES 13. vyšly tři články. První z nich informuje o přesunutí pomníku do muzea a vzniku nové pomníku

osvobození Prahy na konci druhé světové války. [54] Další článek přináší názor čtenáře Oty Jelínka, který tvrdí, že na místě pomníku maršála Koněva by měl mít pomník generál Kutlvašr, jenž velel pražskému povstání v květnu 1945. [56] 14. září vyšly dva články v Lidových novinách a tři v Mladé frontě DNES. V prvním článku z Lidových novin je vyjádření KSČM, která žádá vládu, aby se zasadila o setrvání pomníku maršála Koněva na původním místě. [45] Zbyněk Petráček, píše o rozhodnutí Prahy 6 o odsunu pomníku. Zastupitelstvo možná vyhrálo „válku o Koněva“, to ovšem znamená, že musí existovat i ten, kdo ji prohrál, a tím je Rusko. Podle autora si Rusko dá v budoucnosti veliký pozor, aby se nic podobného již nestalo. Autor se též domnívá, že z jistého úhlu pohledu připomíná „válka o Koněva“ kampaň MeToo. Tak jako si herečky „vzpomínají, že je před třiceti lety někdo osahával“, si Praha vzpomněla, že před třiceti lety „prošvihla“ možnost odsunout normalizační pomník maršála Koněva. [46] Jeden z článků z Mladé fronty DNES přináší názor čtenáře Jana Novotného, který se zastává maršála Koněva. [58] V dalším článku v Mladé frontě DNES autor tvrdí, že je vděčný za kauzu pomníku maršála Koněva, především za to, že díky pomníku, který nepovažuje za důležitý, vzniklo množství článků o historii. [59] 15. září vyšly dva články v týdeníku Respekt. Erik Tabery popisuje osudy Ondřeje Koláře v průběhu posledních měsíců. Zachycuje, jak moskevská propaganda využívá kauzu pomníku maršála Koněva. Ondřej Kolář se v průběhu kauzy, i přes výhrůžky, demonstrace proti němu, choval vždy slušně a erudovaně. Autor také uvedl zajímavost, že pokud někdo v předchozím týdnu zadal do Googlu „Ondřej Kolář“, tak jako první dva výsledky našel články Moskvou sponzorovaných novin Sputnik a Parlamentní listy. [72] Ondřej Kundra také píše o Ondřeji Kolářovi, který podle článku nečekal, že vyprovokuje reakci Vladimira Medinského prohlášením, že má pochopení pro nápis „Ne krvavému maršálovi, nezapomeneme“, který někdo v srpnu nasprejoval na podstavec pomníku. [73]

16. a 17. září vyšel jeden článek v Lidových novinách a tři v Mladé frontě DNES. [47, 60, 61, 62] Lidové noviny 16. září přinesly zprávu o člověku, který se k pomníku připoutal řetězem, protože nesouhlasí s plánovaným odstraněním sochy, zároveň ale o sobě tvrdí, že není proruský. [47] První článek z Mladé fronty DNES z 16. září opět polemizuje o osobě maršála Koněva. Autor mu pokládá otázky a zároveň za něj i odpovídá: *„Když o tom tak přemýšlím, tak jediné právě tady v Československu jsem se cítil jako opravdový hrdina. Skutečný, výjimečný a dlouho očekávaný, který vás se svou armádou dokázal osvobodit z hitlerovského područí. A proto jste si mě tady také postavili.“* [60] Druhý článek z 16. září reaguje na slova čtenáře Novotného [58]. Autor tvrdí, že sovětské tanky s osvobozením od nacismu bohužel přivezly totalitu na dalšího půl století. [61]

Článek z Lidových novin z 18. září přináší prohlášení českého ministra zahraničních věcí, který řekl, že pokud bude pomník maršála Koněva přestěhován na důstojné místo, tak Česká republika dostojí svým závazkům vycházejícím z Česko-ruské smlouvy o přátelských vztazích. [48] 18. září Lidové noviny přebírají text článku slovenského Deníku N. V něm se tvrdí, že když už má mít někdo sochu ze

vděku za osvobození Československa, pak jsou to vojáci Rudé armády, nikoliv však Koněv. [49] V Mladé frontě DNES z 19. září je rozhovor s Vojtěchem Filipem. Ten v odpovědích na dotazy vysvětluje některé výroky, za které ho kritizoval poslanec ČSSD Dolínek [39], kromě toho znovu řekl, že nesouhlasí s odstraněním pomníku maršála Koněva. [63] 19. září v Mladé frontě DNES autor konstatuje, že se díky kauze pomníku maršála Koněva rozpoutala větší debata o historii 20. století a o potřebě ji dobře znát. [64] V Mladé frontě DNES z 21. září se píše o bratrech Mašínových. V poslední části článku však historik Jiří Padevět tvrdí, že kdyby se mělo o pomníku maršála Koněva rozhodnout v 90. letech, tak by ho rozhodně odstranil, v současné době prý však tato kauza slouží především jako prostředek ruské hybridní informační války. [65] Článek z 22. září z Lidových novin se zmiňuje o společné sovětsko-německé vojenské přehlídce v Brestu a autor článku tvrdí, že by se mohl postavit i tomu věnovaný pomník, aby se zdokumentovala pestrost dějin, zároveň s tím říká, že patří úcta sovětské armádě u nás zastoupené Koněv, ale nesmí se na historii dívat pouze kremelskou optikou. [50] Článek z 1. října z Lidových novin popisuje, že se policii nepodařilo vypátrat pachatele vandalismu ze srpna. [51] Mladá fronta DNES 5. října informuje o plánu Petra Šimůnka vypravit se na ministerstvo kultury jako občan s žádostí o zapsání pomníku jako kulturní památky. [66] O tom samém píše Lidové noviny o dva dny později. [52] Mladá fronta DNES se znovu vrací k žádosti místopředsedy KSČM z 8. října [66], který navíc ministerstvu kultury vyhrožuje v případě nezájmu podáním žaloby. [67] Tomáš Petříček v rozhovoru pro Mladou frontu DNES z 12. října znovu shrnul vývoj kauzy. [68] V článku ze 14. října v Mladé frontě DNES autor komentuje, že se v poslední době pražským politikům podařil husarský kousek, během krátké doby primátor Hřib „nadzvedl“ Čínu a Ondřej Kolář Rusko. [69] Lidové noviny 17. října a Mladá fronta 18. října píší, že Praha potrestala tři lidi, kteří poškodili plachtu. Dva z nich dostali napomenutí a třetí pokutu v řádu tisíců korun. [53, 70] Dva články z 9. října z Mladé fronty DNES se týkají budoucí demolice památníku rudoarmějcům v Benešově. [74, 75]

3.2.2 Ruský tisk

Od 22. do 24. srpna vyšlo celkem 8 článků. V obou denících po čtyřech.

Všechny články se stejně jako v českém tisku týkaly poničení pomníku maršála Koněva. [76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83] První tři články vyšly 22. srpna. Izvěstija informuje o tom, že ruské velvyslanectví tento akt vandalismu odsoudilo a poslalo nótu českému ministerstvu zahraničních věcí. [76] Druhý článek se týká přímo prohlášení ruského velvyslanectví v Praze, ruští diplomaté vyjádřili rozhořčení nad tím, že městská část Praha 6 nehodlá uvést pomník do původního stavu. Tímto poničením nebyl poskvrněn pouze maršál Koněv, ale také vojáci a důstojníci Rudé armády, kteří padli při osvobozování Československa. [77] Článek v Rossijskoj gazete navíc přináší rekapitulaci událostí, které se staly o rok dříve. [80] 23. srpna vyšly dva a dva obsahově podobné články. První dva se týkají předvolání českého diplomata v Moskvě na ministerstvo zahraničí, aby mu vyjádřili protest v souvislosti

s poničením pomníku maršála Koněva. [78, 81] V dalších dvou je článkách prohlášení českého ministerstva zahraničních věcí, ve kterém vyjádřilo lítost nad poškozením pomníku maršála Koněva, zároveň ale dodalo, že pomník není válečný hrob, a proto se na něj nevztahuje česko-ruská smlouva o vzájemné ochraně válečných hrobů. [79, 82] Poslední článek z tohoto období vyšel 24. srpna v Rossijskoj gazetě a informuje o částečném očištění pomníku maršála Koněva společenskými aktivisty. [83]

Zbývající články v tomto období se často týkají vyjádření českého prezidenta Miloše Zemana a také komentářů k přestěhování pomníku maršála Koněva. Dva články z 5. září reflektují prohlášení Miloše Zemana, ve kterém řekl, že podle jeho názoru není nutné pomník demontovat a vyvážet z města. Doporučoval by, aby pomník zůstal na svém místě. Také připomněl to, že maršála Koněv osvobodil ne jenom Prahu, ale i Osvětim. Také nazval lidi, kteří bojují proti pomníkům, za zbabělce, protože pomníky se nemohou bránit. [84, 85] Další dva články vyšly 9. září. Jeden z Izvěstij přináší vyjádření vicepremiéra Jana Hamáčka, který řekl, že je pro to, aby pomník zůstal na svém místě s vysvětlujícími tabulkami. Také připomněl, že pokud by byl pomník odstraněn, tak si není jistý, kde by toto odstraňování skončilo, například řekl, že by se mohla historie novým způsobem začít dívat i na husity, a skončilo by to odstraněním pomníku Jana Žižky z Vítkova. [86] Druhý z Rossijskoj gazety obsahuje slova Ondřeje Koláře, který podporuje možné přemístění pomníku a cení si návrhu dcery maršála Koněva, která navrhla, aby se pomník přestěhoval do Moskvy, toto řešení označil za moudré. [87] Další článek vyšel 11. září v Rossijskoj gazetě, jeho autor se v něm zamýšlí nad tím, kdo vlastně proti pomníku bojuje. V textu se vyjadřuje k osobě Ondřeje Koláře a k dosavadnímu průběhu kauzy a také přináší zajímavou verzi toho, proč se vlastně radnice pokouší odstěhovat pomník. Kromě obecně prezentovaných problémů s historickým pozadím pomníku existuje možná ještě jedna verze. Podle autora článku se v roce 2009 uvažovalo o stavbě velkého parkoviště na náměstí Interbrigády a o deset let později se projekt znovu oživuje. [88] Další tři články vyšly 12. září. Jeden z Izvěstij přináší názor Miloše Zemana, který nazval situaci okolo pomníku maršála Koněva ostudou pro Českou republiku. Kromě toho také řekl, že pomník maršála Koněva není pomník pouze jemu, ale také třinácti tisícům vojákům padlým při osvobození Prahy a sto padesáti tisícům padlým vojákům při osvobození Československa. [89] Druhý z Rossijskoj gazety už informuje o tom, že pomník bude přesunut, byť zatím není jasné kam, a na jeho místě vznikne pomník věnovaný osvobození města. [90] Třetí přináší vyjádření Miloše Zemana, ve kterém kritizuje řešení, jež přijala radnice Prahy 6. [91] Dva články také vyšly 14. září. V tom z Izvěstij se píše o požadavku KSČM na vládu a ministerstva obrany a zahraničních věcí, aby pomník zůstal na svém místě. Strana také vyjádřila znechucení, jelikož česká ministerstva obrany a zahraničních věcí nebrání historické události a pouští se do spekulativních debat o tom, kdo vlastně osvobodil Prahu. [92] V Rossijskoj gazetě je vyjádření ruského velvyslanectví, které kritizuje rozhodnutí o přestěhování pomníku. Velvyslanectví také vyjádřilo naději, že české úřady zasáhnou a pomník zůstane na svém místě

v souladu s česko-ruskou smlouvou o přátelství z roku 1993. [93] Dva články vyšly také 16. září. Oba se týkají toho, že se v Praze k pomníku připnul řetězem člověk, který nesouhlasí s řešením přijatým radnicí Prahy 6. [94, 95] V Izvěstijích vyšly ještě tři. Izvěstija 18. září zveřejnila tvrzení českého ministra zahraničí Tomáše Petříčka, že pokud bude pomník na důstojném místě, jeho přesun nebude porušením smlouvy o přátelství. Petříček také obvinil Rusko z opakovaného napadání pomníků českých legionářů. [96] 24. října Izvěstija informují o odstranění pomníku sovětským vojákům v Estonsku. [97] V ten samý den byly dle Izvěstijí v Česku poničeny další dva pomníky ze sovětské éry – jeden v Brně, druhý v Ostravě. [98]

3.3 Listopad až prosinec

Články z tohoto období se liší tematicky, neboť v centru pozornosti je kromě pomníku maršála Koněva také budoucí pamětní deska vlasovcům, která měla vzniknout v městské části Prahy, v Řeporyjích.

3.3.1 Český tisk

První článek, který se v tomto období v českém tisku vyskytl, nesouvisí s pamětní deskou vlasovcům. Vyšel 23. listopadu v Mladé frontě DNES a popisuje část poválečného života generála Klapálka, který bojoval v severní Africe a později i na Dukle. V roce 1952 byl odsouzen za sabotáž na šest let, na svobodu mu pomohla především intervence maršála Koněva, pod nímž Klapálek sloužil na Dukle. Tento příběh ukazuje maršála Koněva v trochu jiném světle. [99]

Od 25. listopadu začaly vycházet první články, které se týkaly plánované pamětní desky vlasovcům v pražských Řeporyjích. [100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117] Lidové noviny přinesly informaci o plánu řeporyjského starosty Novotného na vybudování pamětní desky. Zdůvodněno je to tím, že právě v Řeporyjích se 6. května 1945 ubytovali velitelé takzvaných vlasovců generálové Vlasov a Buňančenko a rozhodli se tam, že provedou útok na vnitřní Prahu. [100] 28. a 29. listopadu vyšlo celkem sedm článků, z nichž čtyři se týkají pamětní desky vlasovcům. Poslankyně za KSČM Marta Semelová v komentáři pro Lidové noviny ostře kritizuje pamětní desku vlasovcům i samotné vlasovce. Připomíná, že vlasovci, kteří nesou název po jejich veliteli generálu Vlasovovi, páchali během války na straně Němců válečné zločiny, až na konci války se postavili proti Němcům a pomohli pražskému květnovému povstání. Podle Marty Semelové si ovšem snažili pouze zachránit krk. Také když zjistili, že se k Praze blíží Rudá armáda, dali se na úprk směrem k Američanům. [101] Lidové noviny také přinášejí prohlášení mluvčí ruského ministerstva zahraničních věcí Mariji Zacharovové. Ta označila nápad na stavbu pomníku vlasovcům za „naprosto příšernou iniciativu“, která podporuje reinkarnaci nacismu. Také připomněla, že vlasovci, tedy příslušníci takzvané Ruské osvobozené armády (ROA), bojovali proti Rudé armádě, proto je Rusko považuje za zrádce a kolaboranty. [102] Třetí z článků z Mladé fronty DNES je zajímavý z mnoha úhlů pohledu. Je v něm informace

o tom, že Pavel Novotný dovezl na ruskou ambasádu dopis adresovaný přímo Vladimíru Putinovi, ve kterém ho informoval o plánu pomníku vlasovcům. V článku se píše také o tom, že Rusko tuto věc považuje za porušení smlouvy o nepromlčitelnosti válečných zločinů a zločinů proti lidskosti. Pavel Novotný tvrdí, že podle řeporyjských kronik se vlasovci k lidem chovali hezky, neznásilňovali, nekradli, nevraždili, a dodává, že by byl šťastný, kdyby se podobným způsobem chovala Rudá armáda v roce 1945 i 1968. [107] Článek z Mladé fronty DNES přináší rozhovor s historikem Janem Padevětem. Ten znovu zmiňuje generála Buňančenka, který rozhodl o tom, že 1. divize ROA pomůže pražskému povstání. Netvrdí, že jejich záminka pro pomoc byla vznešená, ale Buňančenko se nejspíš snažil o vylepšení pověsti ROA. [108] Kromě článků souvisejících s pomníkem vlasovcům vyšly ještě tři články. První z nich z Mladé fronty DNES přináší přehled o kontroverzních pomnících. Píše se tam o tom, že na pražských Olšanech jsou pohřbeny i desítky vlasovců, někteří z nich padli v boji s nacisty, jiní byli popraveni Rudou armádou. Také se zmiňuje o pomníku maršála Koněva a o pomníku rudoarmějcům ve Vídni, který byl také poničený barvou. [118] Další dva články, z nichž první je z Lidových novin a druhý je publikován o den později v Mladé frontě DNES, se týkají cesty českého ministra zemědělství Miroslava Tomana po Rusku, během níž mu nebyl povolen odlet do Tatarstánu. Oficiální verze je, že byly pouze špatně vyřízeny letové dokumenty. Neoficiální verzí, kterou ovšem ruská strana popírá, je možná spojitost mezi tímto a napjatými vztahy mezi Ruskem a Českou republikou kvůli sporům o pomník maršála Koněva a pomník vlasovcům. [119, 120]

29. a 30. listopadu vyšly v Lidových novinách dva články, které se znovu vrací k tématu pomníku vlasovcům. V prvním z nich se k pomníku vlasovcům vyjadřuje bývalý velvyslanec České republiky v Rusku Miloš Kostelka. Podle něj Rusko budování tohoto pomníku kritizuje opodstatněně. Tvrdí, že generál Vlasov nebyl nic jiného než zrádce a před tím kovaný bolševik, přirovnává vybudování pomníku vlasovcům k možnému vybudování pomníku Henleinovi v Lužnicích. Kostelka pronesl: „Podle mě jsou toto (pomník vlasovcům) a další snahy jako hanobení hrobů vojáků a kauza Koněv úplně zbytečnými gesty, která bohužel vedou k prohlubování rozporů a mnohdy až nenávisti mezi lidmi v tuzemsku, ale i v Rusku. Rozumím tomu, když důvodně označíme Rusko jako protivníka a asi tomu rozumí i Rusové. Ale urážky tohoto druhu prostě nesnesou“ [103] Další článek se týká vystoupení Pavla Novotného v debatním pořadu ruské televize Rossiya 1. V něm řekl, že ruská média lžou, ohýbají historii, a připomněl, že Rusové stříleli Poláky v Katyni. V reakci na otázku moderátora, který se ho zeptal, proč buduje pomník člověku, který byl odsouzen během Norimberského procesu, řekl, že nestaví pomník vlasovcům, ale 300 padlým vojákům ROA. [104]

Další skupina článků, která souvisí s pomníkem vlasovcům, byla publikována 1. až 3. prosince. Jeden v Lidových novinách a tři v Mladé frontě DNES. Ten z Lidových novin se týká debaty pod článkem v ruském deníku Vzгляд. Jeden z čtenářů se rozčiluje nad tím, jak se Československo vůbec mohlo dostat po válce mezi vítězné země a co Češi vůbec můžou mít proti okupaci v roce 1968, když polovina munice

vystřílené na východní frontě byla vyrobena právě v Československu. Vyskytuje se tam též názor analytika Andreje Nikulina, který se zastal Čechů. Tvrdí: „*Češi poznali sovětskou vládu a bolševiky, kteří jim dali kolektivizaci, represe, rozkulačování a boj s církví. Protestují ne proti Rusku a Rusům, ale proti sovětské moci.*“ [105] Článek z Mladé fronty DNES se znovu vyjadřuje k historické úloze vlasovců. Jeho autor nepopírá, že úloha vlasovců v Řeporyjích, Dejvicích či Praze byla pro Československo důležitá, byť si je jistý tím, že to nedělali z dobré vůle. Zároveň si ale myslí, že toto nestojí za mezinárodní roztržky. [109] V druhém článku z Mladé fronty DNES se víceméně rekapituluje už dříve napsané věci, je tam ovšem důležitý odstavec o tom, že by tyto spory o pomníky mohly pomoci narovnat česko-ruské vztahy. Zdůvodňuje se to tím, že pokud Rusko 30 let po odchodu z České republiky má problém uznávat Česko jako suverénní zemi, jsou kauzy kolem pomníků výbornou příležitostí k tomu se bránit ruskému vměšování do politiky. [110] Ve třetím z nich jsou prezentovány názory Vladimira Žirinovského, předsedy ruské nacionalistické Liberálně-demokratické strany. Žirinovský napsal: „*Češi hodlají zničit památky ruských hrdinů Velké vlastenecké války a postavit památníky takovým zrádcům, jako je Vlasov. To je nechutné. Chybou naší země je stažení vojsk z východní Evropy*“ [111]

Další dva články vznikly 8. a 9. prosince. Týdeník Respekt přináší rozhovor s Pavlem Novotným, v němž se baví o vystoupení v ruské televizi Rossija 1. Během pár dní po zveřejnění dopisu Vladimíru Putinovi ho oslovilo několik ruských televizí a natočilo s ním interview. Z textu v Respektu také vyplývá, že Novotný tuto kauzu vnímá jako odrazový můstek pro svou politickou kariéru, doslova řekl: „*Jsem na sebe pyšnej, mám dobrý ohlas v médiích. Myslím, že jsem si získal sympatie lidí, který mě neměli rádi. Myslím si, že jsem si pomohl, co se týče mé další politické kariéry.*“ [116] Článek z 9. prosince z Lidových novin komentuje vystoupení Pavla Novotného v ruské televizi i jeho pozdější rozhovory o tom, že je na sebe hrdý. Zároveň ale přináší názor Stanislava Novotného, bývalého policejního prezidenta, který svého jmenovce Pavla označil za blázna. [106]

Další série článků vyšla v Mladé frontě DNES mezi 11. a 12. prosincem. První se týká toho, že je pro Česko typické po změně režimu odstraňovat sochy. Autora článku fascinuje, že se řeší pomník vlasovcům, ale neuvažuje se o pomníku velitelům pražského květnového povstání Františka Slunečka a Karla Kutlvašera. Autor se domnívá, že těmito pomníky by však pražští komunální politici nezískali žádné politické body. [112] V dalším článku se píše o podpoře pomníku vlasovcům zastupitelstvem v Řeporyjích. [113] Třetí článek obsahuje reakci ruského velvyslanectví na schválení pomníku: „*Zvláštní cynismus toho, co se právě odehrává, spočívá v tom, že pomník vlasovcům, kteří v různých obdobích byli součástí útvarů Wehrmachtu a SS, místní samospráva plánuje postavit u příležitosti 75. výročí ukončení druhé světové války. Vyvolává rozpaky, že takové iniciativy nacházejí podporu v zemi, jež zažila hrůzy Lidic a Ležáků, kde páchali zvěrstva zločinci, kteří nosili stejnou vojenskou uniformu.*“ [114]

14. prosince se píše o tom, že vnučka maršála Koněva Jelena má v plánu navštívit dědečkův pomník v Praze. [121] Článek z 15. prosince z týdeníku Respekt podrobně popisuje celou historii ROA. Zajímavé je, že jejich role se nejspíš přeceňuje. Zapojili se do boje 5. a 6. května, kdy pomohli odrazit útok německých vojsk, ale již 7. května z Prahy odešli, jelikož vedení povstání, Česká národní rada, především komunisté, s nimi odmítala spolupracovat. [117] 16. prosince vyšly dva články. Jeden v Mladé frontě DNES a druhý v Lidových novinách. Ten z Mladé fronty DNES se týkal pomníku vlasovců. Autor kritizuje to, že se postupně začínají přepisovat dějiny, že v dobách komunismu do lidí „tloukli“, že Sovětský svaz je náš vzor, a dnes naopak, že vše, co je ruské, je špatné. Podle jeho názoru by historici také měli zkoumat, proč se Američané zastavili u Plzně a Praze museli pomoci vlasovci, kteří společně se zbraněmi SS páchali zvěrstva v Bělorusku, Polsku nebo Jugoslávii. [115]

Článek z Lidových novin informuje o tom, že se u pomníku maršála Koněva sešli jeho příznivci společně s ruským velvyslancem Alexandrem Zmejevským, a vnučkou maršála Jelenou. Setkání proběhlo u příležitosti 122. výročí jeho narození. Na místo dorazili i jeho odpůrci a došlo k menším fyzickým potyčkám. [122] Další článek ze 17. prosince (obdobný byl publikován 18. prosince v Mladé frontě DNES) souvisí s článkem z poloviny října, ve kterém komunistický poslanec Šimůnek žádal na ministerstvu o uznání pomníku za kulturní památku. V tomto článku se píše, že jeho žádost byla zamítnuta. Ministerstvo to zdůvodnilo dvěma posudky, které objednalo u Národního památkového ústavu a u Komise pro ochranu památkového fondu 20. století. [123, 124] Dva články vyšly také 20. prosince. Jeden v Mladé frontě DNES a druhý v Lidových novinách. Oba informují o tom, že se ruské ministerstvo zahraničních věcí ohradilo proti tomu, že Česko označilo 21. srpna za Den památky obětí invaze v roce 1968, a dodalo, že tento krok nepřispěje ke zmenšení pnutí mezi Českem a Ruskem. Proti tomu se postavil český ministr zahraničí, který řekl, že si Česko do svých rozhodnutí nenechá mluvit a že srpnová invaze je bolestivou součástí českých dějin. [125, 126]

Mezi 28. a 30. prosincem vyšlo pět článků. První obsahuje vyjádření šéfa zahraničního výboru horní komory ruského parlamentu Konstantina Kosačova, který řekl, že je nepřípustné znesvěcovat památníky vítězů nad nacismem a zároveň označil Čechy za neonacisty. Řekl, že znesvěcování těch památníků způsobuje pouze jedno, a to ospravedlňování nacismu, ať už neúmyslné, či spíše záměrné. [127] Lidové noviny znovu píší o 122. výročí narození maršála Koněva [122], ovšem nyní jde o počítání dle gregoriánského kalendáře. U pomníku se sešlo zhruba 60 příznivců, avšak zároveň s jeho příznivci se na místě objevili i odpůrci Ruska, mezi kterými figuroval i Pavel Novotný. Ruské velvyslanectví odsoudilo toto počínání jako akt vandalismu. [128] V Mladé frontě DNES byl 28. prosince publikován rozhovor s primátorem Hřibem, v němž komentoval současný stav Prahy, i způsob jakým se příští rok bude Praha vyvíjet. Vyjadřoval se také k pomníkům Koněva i vlasovců. Řekl, že plně podporuje samostatnost rozhodování městských samospráv. [129] Další dva články V Mladé frontě DNES z 30. prosince [130, 131] opakují to samé co článek z 28. prosince v Lidových novinách. [128]

3.3.2 Ruský tisk

Článek z 1. listopadu v Izvěstijích se týká prohlášení ruského ministerstva zahraničních věcí, které odsoudilo poničení pomníků rudoarmějcům v Brně a Ostravě. Přitom podle prohlášení právě v těchto oblastech Česka bývá tradičně pozitivní vztah k padlým sovětským vojákům, kteří v této oblasti zemřeli po boku československých vojáků z 1. československého sboru. [132]

Články v Izvěstijích a v Rossijskoj gazeti z 26. listopadu přinášejí prohlášení ruského ministerstva zahraničních věcí, ve kterém byl odsouzen záměr vybudovat pomník vlasovcům. Diplomaté připomněli českým úřadům, že vlasovci byli založeni nacisty a odsouzeni v Norimberku za válečné zločiny a zločiny proti lidskosti. [133, 134] V období mezi 28. a 30. listopadem vyšly dva články v Rossijskoj gazeti a tři v Izvěstijích. Izvěstija 28. listopadu píší o prohlášení Mariji Zacharovové, která řekla, že vznikem pomníku vlasovcům se vytahuje z hrobu nacismus, fašismus a všechno s tím spojené. Také řekla, že jí přijde zvláštní, že zrovna v předvečer výročí 75. let od porážení nacistického Německa má v Praze vzniknout pomník vlasovcům. [135] Tři články vyšly 29. listopadu, dva v Rossijskoj gazeti a jeden v Izvěstijích. Dva z nich se týkají kritiky nápadu na výstavbu pomníku vlasovců pronesené Milošem Zemanem. Ten řekl, že vlasovci jsou zrádci své země, a myslí si o nich, že by se na jejich zradu nemělo zapomínat. [136, 137] Článek z 29. listopadu z Rossijskoj gazety se zabývá důvody Pavla Novotného pro vybudování pomníku vlasovcům. Obsahuje zdůvodnění, která dodal Vladimír Sněgirev, korespondent Rossijskoj gazety v Česku, že je třeba připomenout, že vlasovci skutečně během 6. až 8. května 1945 zachránili pražské povstání, ale není možné zapomínat na to, co dělali do té doby. [138] Poslední článek z tohoto období vyšel 30. listopadu v Izvěstijích. Týká se vyjádření Žirinovského, o kterém se psalo i v českém tisku [111]. [139]

Většina článků ve zbylém období roku vyšla v Izvěstijích, pouze jeden v Rossijskoj gazeti. 11. prosince se píše o tom, že zastupitelé Řeporyjí odsouhlasili budování pomníku vlasovcům. [140] O týden později přináší Izvěstija zprávu o tom, že Valné shromáždění Organizace spojených národů odsouhlasilo rezoluci, kterou navrhla Ruská federace. Její název v ruštině je: *„о борьбе с «героизацией нацизма, неонацизмом и другими видами практики, которые способствуют эскалации современных форм расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с ними нетерпимости»*“.¹¹ Není bez zajímavosti, že rezoluci nepodpořily pouze dvě země, a to USA a Ukrajina, a také to, že několik zemí se zdrželo hlasování, k nim patří například Česko nebo Slovensko. [141] Článek z 26. prosince přináší poděkování Mariji Zacharovové expremiérovi Slovenska Čarnogurskému, který měl navrhnout Praze 6 odkoupení pomníku maršála Koněva, a jeho přestěhování na Slovensko. [142] 28. prosince vyšly celkem čtyři články, tři v Izvěstijích a jeden v Rossijskoj

¹¹ Překlad do češtiny: o boji s „heroizací nacismu, neonacismu a dalšími praktikami, které napomáhají eskalaci současných forem rasizmu, rasové diskriminace, xenofobie a s nimi spojené nesnášenlivostí.

gazetě. Dva z nich informují o dalším incidentu pomníku maršála Koněva. Na jeho bronzovou ruku někdo pověsil girlandu z buřtů, ke kterým byly připevněny stuhy z věnců, jež k pomníku položili lidé 16. prosince při příležitosti 122. výročí maršálova narození. [143, 144] Zpráva o věncích z buřtů se v sledovaném českém tisku neobjevila. Izvěstija také přinášejí zprávu, že ruské velvyslanectví v Praze odsoudilo poničení pomníku v Praze. [145] Poslední článek se zmiňuje o tom, že v Praze protestují odpůrci přestěhování pomníku, ale vyskytli se tam také lidé, kteří naopak souhlasí s přestěhováním pomníku. [146]

4 Rok 2020

4.1 Leden až březen

První článek vyšel 10. ledna v Rossijskoj gazetě a přináší části rozhovoru s Milošem Zemanem. Ten řekl, že je zásadně proti odstranění pomníku maršála Koněva a že nesouhlasí s budováním pomníku vlasovcům. Uznal to, že se zúčastnili osvobození Prahy, ale není možné přehlížet jejich předchozí činnost. [1] 22. ledna se v Mladé frontě DNES píše o průběhu talk show Zdeňka Hřiba, který si pozval Pavla Novotného. Však o Rusku se bavili víceméně odlehčeně. [2] V Respektu byl 3. března publikován rozhovor s režisérem Jiřím Havelkou. Ten měl na počest 25. výročí Dejvického divadla vytvořit kabaret. Odkazy na vraždu Alexandra Litviněnka agenty ruské FSB zapracoval režisér do programu i v souvislosti s kauzou pomníku maršála Koněva při hledání odpovědi na otázku tvůrčí svobody na divadle. [3]

4.2 Duben

4.2.1 Český tisk

Prvních pět článků vyšlo 3. a 4. dubna, až na jeden byly všechny publikovány v Lidových novinách, týkají se toho, že 3. dubna nechala radnice Prahy 6 definitivně odstranit pomník maršála Koněva. [4, 5, 6, 7, 8] Článek z Lidových novin (3. 4.) a článek z Mladé fronty DNES (4. 4.) mají čistě informativní charakter. [4, 8] Zbyněk Petráček v Lidových novinách kritizuje odstranění pomníku v době karantény, čímž se radnice Prahy 6 vyhnula veškerému možnému odporu. [5] Další článek informuje o ruských reakcích. Jediná reakce z oficiálních míst přišla od ruského velvyslanectví, které demontáž odsoudilo. Ruský televizní kanál Rossija 24 o odstranění informovalo hned po zprávách o covidu. První kanál to odsoudil s tím, že radní k tomu využili koronavirovou pandemii. Web této televize tvrdil, že na místě pomníku maršála Koněva vznikne pomník vlasovcům, v článku se píše, že se jedná o jednu z častých dezinformací. [6] V Lidových novinách se také lze dočíst, kam bude pomník v budoucnu přestěhován. Má být umístěn v Muzeu paměti XX. století. Odstranění také kritizuje Miloš Zeman, který považuje zneužití pandemie za „morálně neospravedlnitelné“. [7] 6. a 7. dubna vyšly dva články, jeden v Lidových novinách a jeden v Mladé frontě DNES. Oba informují o tom, že ruští levicoví nacionalisté ze strany Jiné Rusko hodili dýmovnice na českou ambasádu v Moskvě. [9, 10]

Od 8. dubna začínají vycházet články, které se většinou týkají toho, že Ruská federace bude trestně stíhat lidi zodpovědné za odstranění pomníku maršála Koněva. Článek přímo z 8. dubna z Lidových novin informuje právě o tom, že ruský ministr obrany Sergej Šojgu požádal šéfa Vyšetřovací komise o zahájení stíhání lidí, kteří způsobili odstranění pomníku. [11] 9. dubna vyšly dva články v Lidových novinách a jeden v Mladé frontě DNES, ten poslední zmíněný se ještě vrací k samotnému odstranění pomníku. [12] První z Lidových novin přináší prohlášení

Mariji Zacharovové, ve kterém řekla, že by odstranění pomníku mohlo dlouhodobě poškodit česko-ruské vztahy. Za zvláště pobuřující označila, že k odstranění došlo v předvečer oslav 75. výročí porážky nacismu. [13] Lidové noviny částečně reagují na článek z 8. dubna. Ondřej Kolář vyzval českou diplomacii, aby se ohradila proti trestnímu stíhání jeho osoby. České ministerstvo také konstatovalo, že odstranění neporušuje žádnou mezinárodní smlouvu. [14] Článek z 10. dubna z Lidových novin také navazuje na text z 8. dubna. Informuje o tom, že Vyšetřovací výbor Ruské federace zahájil trestní stíhání. [15] 12. dubna vyšly dva články v Respektu a jeden v Lidových novinách. Ten z Lidových novin přináší vyjádření Miloše Zemana, který označil trestní stíhání za kontraproduktivní. Odsunutí ale považuje za hloupé, komické a směšné vzhledem k tomu, jak dlouho uplynulo od konce komunistického režimu. [16] První článek z Respektu informuje o vyjádření již zmíněné strany Jiné Rusko. Tato strana vyzvala ruskou vládu, aby odpovídajícími prostředky, a bude-li to nutné, i nediplomatickými, odpověděla na odstranění pomníku maršála Koněva, ve vyjádření se vyskytly i věty typu: „Naše tanky budou v Praze!“ [17] V druhém článku jsou shrnuty události roku 2020. [18] Článek z Lidových novin ze 14. dubna obsahuje prohlášení Sergeje Lavrova. Ten řekl, že považuje rozhodnutí radnice Prahy 6 za cynické a pobuřující a že bude ruská strana vyžadovat plnění smlouvy z roku 1993. Také upozornil na zajímavou „náhodu“, že posudek, podporující odstranění pomníku, vypracovala americká firma, pro kterou pracuje otec Ondřeje Koláře, který dříve působil jako velvyslanec v USA i v Rusku. [19] 16. a 17. dubna vyšlo po jednom článku v Lidových novinách a v Mladé frontě DNES. V obou se píše o možném přejmenování moskevské stanice metra „Pražská“ na „Maršála Koněva“. [20, 21] 17. dubna vyšly v Lidových novinách další dva články. První informuje o nótě, kterou česká diplomacie poslala Rusku kvůli demonstraci před generálním konzulátem v Petrohradě. Někteří z demonstrantů byli zatčeni policií. České straně vadí, že ruská policie následně generálního konzula neinformovala o průběhu zásahu a jeho vyřešení. [22] V druhém se píše o prohlášení slovenského premiéra Jána Čarnogurského, jenž odstranění pomníku považuje za přehodnocení výsledků Druhé světové války. Premiér prý zároveň Praze 6 nabídl převzetí pomníku. Tato nabídka nebyla jediná, o pomník má zájem také ruské město Tver. [23]

Další článek vyšel 21. dubna v týdeníku Respekt. Je velice důležitý, protože s jistým zpožděním, zhruba tak dva až tři týdny, se věci obsažené v tomto článku dostanou do centra pozornosti tisku. Ondřej Kundra píše, že Ondřej Kolář, Zdeněk Hřib a Pavel Novotný dostali policejní ochranu, protože jim hrozí nebezpečí, které bude v budoucnu více konkretizováno. [24] 23.–25. dubna vyšly tři články v Lidových novinách, dva v Mladé frontě DNES a zbývající v Respektu. Lidové noviny se 23. dubna zmiňují o tom, kde se nachází pomník maršála Koněva. Ten je umístěn v depozitáři v Měšicích u Prahy, kde je hlídán a společně s ním se tam nachází i Slovanská epopej. [25] Druhý článek z téhož dne i deníku přináší prohlášení Mariji Zacharovové, v němž uvedla, že by Praha o osudu pomníku neměla rozhodovat jednostranně. Smlouva z roku 1993 obsahuje nástroj konzultací, které by měly být využity, aby se našlo řešení problému odstranění pomníku, jež je zatěžující pro

česko-ruské vztahy. [26] Poslední článek z 23. dubna z Mladé fronty DNES informuje o tom, že byla Ondřeji Kolářovi znovu obnovena policejní ochrana, poprvé ji dostal už na podzim roku 2019. [27] 24. dubna v Lidových novinách a 25. dubna v Mladé frontě DNES se píše, že ruská policie obdržela od Vladimira Medinského, bývalého ministra kultury a tehdejšího poradce Vladimira Putina, seznam osob zodpovědných za odstranění pomníku. [28, 29] Článek z Respektu z 25. dubna dává do souvislosti odstranění pomníku maršála Koněva a následnou vlnu hackerských útoků na české úřady. Podobná věc se v roce 2007 stala i Litvě, když odstranila pomník rudoarmějcům. [30]

Další dva články vyšly v Respektu 26. dubna. V prvním z nich autor rekapituluje, co se stalo za posledních sedm dní. Píše o důvodech, proč Ondřej Kolář a Zdeněk Hřib dostali policejní ochranu. Kolář kvůli odstěhování pomníku maršála Koněva a Zdeněk Hřib kvůli přejmenování náměstí u ruského velvyslanectví na Náměstí Borise Němcova. [31] Ondřej Kundra rozvíjí svůj článek z 21. dubna [24], v němž psal o policejní ochraně vybraných politiků. V tomto článku je nebezpečí, které jim mělo hrozit, blíže specifikováno. Má se jednat o ruského „diplomata“, který přicestoval do Prahy. Kundra však tvrdí, že spolu s ním v kufříku přiletěl i smrtelně jedovatý jed ricin. České bezpečnostní složky o příletu muže věděly, a proto Zdeňku Hřibovi a Ondřeji Kolářovi přidělily policejní ochranu. [32]

Od této doby až do konce dubna, ale i později, o čemž budu psát v dalších podkapitolách, se jedním z hlavních témat stala takzvaná kauza ricin. Lidové noviny se tématu intenzivně věnují, zatímco v Mladé frontě DNES vyšel pouze jeden článek. Článek z 27. dubna obsahuje vyjádření skupiny bezpečnostních expertů, kteří vyzvali ministerstvo zahraničních věcí, aby směrem k Rusku přijalo tvrdší přístup. „Za vyvrcholení ruského agresivního přístupu“ považují informace z článku z Respektu. [32] Čtveřice expertů také požaduje, aby proběhlo jednání ministrů zahraničí. Pokud by Rusko nezměnilo své chování, mohlo by dojít i ke stažení českého velvyslance z Moskvy. [33] Druhý článek přináší zprávu, že je Česko ochotné jednat s Moskvou o přesunu pomníku maršála Koněva do Ruska. [34] 28. dubna vyšly dva články. Mladá fronta DNES přináší vyjádření Pirátské strany, která navrhla, aby byl pomník nabídnut Rusku k odkoupení. [35] Lidové noviny v ten stejný den informují, že Ondřej Kolář potvrdil v rozhovoru pro TV Prima, že skutečně dostal policejní ochranu kvůli Rusovi, který má mít za úkol ho zabít. Podle Koláře cílem mají být i Zdeněk Hřib a Pavel Novotný. [36] Článek z 29. dubna v Lidových novinách přináší prohlášení Mariji Zacharovové, že si Rusko nepřije další vyostřování vztahů. Podle ní by česká strana měla předložit konkrétní důkazy, pokud chtějí ruského diplomata obviňovat z plánované otravy ricinem. [37] 30. dubna vyšly dva články v Lidových novinách. První přináší prohlášení Sergeje Lavrova, který řekl, že zpráva o plánu zveřejněná týdeníkem Respekt je nemyslitelná. [38] Ve druhém z nich se píše o tom, že sněmovní zahraniční výbor odmítl ruský výhrůžný tón, který ruská diplomacie používá po odstranění pomníku maršála Koněva. Jan Lipavský, místopředseda výboru, považuje ruskou reakci za

zasahování do české nezávislosti. [39] Více článků v dubnu již nevyšlo, květnové články na ně však navazují.

4.2.2 Ruský tisk

V ruském tisku podobně jako v českém vyšlo prvních pět článků 3. a 4. dubna. Všechny informují o odstranění pomníku maršála Koněva v Praze. [40, 41, 42, 43, 44] V Rossijskoj gazetě je uvedena zajímavost, že odstranění proběhlo v den, kdy před 75 lety 1. ukrajinský front pod velení maršála Koněva osvobodil Bratislavu. [41] Další článek z Rossijskoj gazety obsahuje vyjádření Vladimira Medinského, který odstranění sochy nazval výsměchem. Zmiňuje se i tom, že odstranění pomníku člověka, který zakázal při osvobozování Prahy těžké dělostřelectvo, a tím byla zachována „Zlatá Praha“, je ironické. [42] Izvěstija 3. dubna informují o vyjádření ruského velvyslanectví proti odstranění pomníku. Tento čin prý nezůstane bez odpovědi ze strany Ruska. [43] 4. dubna Izvěstija v článku shromažďují reakce vybraných českých občanů na odstranění pomníku. Ondřej Kolář odstranění ve svém příspěvku na Facebooku vysvětloval i tím, že v době pandemie musí všichni na ulici mít nasazenou roušku a maršál ji neměl. Jeden z občanů Ondřej Vašata to komentoval rozdílně. Napsal, že tímto způsobem přepisování dějin se za chvíli můžeme v Praze těšit na pomník Wehrmachtu. [44] Článek z 8. dubna z Rossijskoj gazety přináší zprávu o tom, že Rusko přijalo zákon, na základě, kterého může Rusko trestně stíhat lidi, jež poškodili např. pomníky. [45] Další článek ze stejného deníku i dne píše, že Sergej Šojgu požádal Vyšetřovací výbor o zahájení trestního stíhání lidí zodpovědných za odstranění pomníku. [46] O tom samém informuje i článek z Izvěstijí. [47] Dva články z Izvěstijí a jeden z Rossijskoj gazety se věnují 9. dubna prakticky tomu samému. Ve dvou se píše o tom, že Šojgu požaduje, aby byl pomník přesunut do Ruska. [48, 49] Další obsahuje vyjádření dcery maršála Koněva, jež obsahuje žádost, aby byl pomník vrácen zpět na své místo. [50] Rossijskaja gazeta 9. dubna píše o reakci Vyšetřovacího výboru, který zveřejnil možné tresty: pokuta do 5 milionů rublů, 180 hodin obecněprospěšných prací nebo 5 let vězení. [51] Izvěstija ve stejný den píší, že česká strana odmítla Rusku předat pomník maršála Koněva. [52] 10. dubna Novaja gazeta přináší tu samou informaci jako článek předchozí. [53] V Izvěstijích 10. dubna vyšly tři články. Vyšetřovací výbor zahájil činnost ve věci odstranění pomníku maršála Koněva. [54] Další přináší zprávu o tom, že v Česku nepovažují odstranění pomníku za porušení čehokoliv. [55] Poslední obsahuje vyjádření tiskového mluvčího Vladimira Putina Dmitrije Peskova, ve kterém mluví o naději, že pomník bude v Praze znovu umístěn na náměstí Interbrigády. [56]

V Rossijskoj gazetě 10. dubna vyšlo dokonce 6 článků. Obsah prvního je totožný s článkem [54] z deníku Izvěstija. [57] V druhém se píše, že dva čeští ministři – vnitra a obrany, odmítli předat pomník Rusku. Zdůvodnili to tím, že toto rozhodnutí nespadá do jejich kompetence, jelikož pomník patří Praze 6. [58] Třetí článek připomíná vyjádření Rady federace, která nazvala odstranění pomníku výsměchem. Podle názoru jednoho ze senátorů není možné vnímat odstranění pomníku jinak než

jako amorální, směšné a výrazně zpolitizované. [59] Čtvrtý se shoduje s článkem [56] z Izvěstijí. Navíc je v něm naznačeno, že by mohl být znovu postaven někde v Rusku. [60] Další dva články píší o důvodech, proč Česko odmítlo předat pomník do Ruska. Hlavním důvodem je nemožnost zasahovat do kompetencí Prahy 6. [61, 62]

Článek z 11. dubna z Izvěstijí obsahuje prohlášení českého ministerstva zahraničí, které doufá, že Praha 6 bude s pomníkem zacházet s úctou. [63] Izvěstija 12. dubna přináší slova Miloše Zemana pronesená v TV Prima. Řekl, že nesouhlasí s demontáží, ale ruské vměšování považuje za kontraproduktivní. [64] 14. dubna vyšly dva články, jeden v Izvěstijích a jeden v Rossijskoj gazeti. Sergej Lavrov v nich nazval činy radnice Prahy 6 cynickými a pobuřujícími. [65, 66] Tři články z 15. a 16. dubna se týkají účasti americké firmy, ve které pracuje otec Ondřeje Koláře, bývalý velvyslanec ČR v USA a Rusku. Firma měla pro Prahu 6 připravit odborný posudek, na jehož základě došlo k demontáži pomníku. [67, 68, 69] 15. dubna Izvěstija informují, že Vladimir Medinskij předal Vyšetřovacímu výboru seznam lidí odpovědných za odstranění pomníku maršála Koněva v Praze. [70]

Rossijskaja gazeta 19. dubna píše o návrhu na přejmenování moskevské zastávky metra „Pražská“ na „Maršála Koněva“. Autor článku se domnívá, že stanice pojmenovaná po maršálovi je dobrý nápad, ale pojmenoval by po něm novou stanici. Stanici „Pražská“ by ponechal jako základ budoucích dobrých vztahů. [71]

22. dubna Rossijskaja gazeta informuje o žádosti „hlavního nepřítele maršála Koněva“ Ondřeje Koláře o policejní ochranu. [72] Dva články z 24. dubna, jeden z Rossijskoj gazety a jeden z Izvěstijí, přináší vyjádření Medinského, který řekl, že odstranění pomníku je urážlivé především pro samotné Čechy. [73, 74]

27. dubna vyšlo pět článků. Zajímavé je, že i přestože články byly publikovány ve stejný den, tak se každý svým způsobem věnuje trochu něčemu jinému. První článek z Rossijskoj gazety píše, že Vyšetřovací výbor odmítl tvrzení o nezákonnosti jeho vyšetřování, o kterém se hojně píše v českém tisku. [75] Rossijskaja gazeta se vyjadřuje k článku z Respektu. [32] Autor tento článek považuje pouze za další kolo protiruské kampaně, která se nyní v Česku rozšiřuje. [76] Izvěstija informují, že je české ministerstvo zahraničí připravené vyjednávat o osudu pomníku maršála Koněva. [77] Další text z Izvěstijí obsahuje prohlášení ruského ministerstva zahraničí, které odmítá česká obvinění z plánovaného pokusu o zabití pražských politiků. [78] Novaja gazeta také reaguje na článek Respektu. [79] Do konce dubna pak už vycházely články pouze v Izvěstijích. 28. dubna informují o tom, že Ondřej Kolář potvrdil, že se skrývá na tajném místě a má policejní ochranu. [80] 29. dubna vyšly tři články. Článek přináší vyjádření premiéra Česka Andreje Babiše, že současná situace zatím nevyžaduje ostré kroky, jako třeba vyhoštění ruského velvyslance. [81] Další článek obsahuje slova Mariji Zacharovové, která řekla, že si Rusko nepřeje další vyostřování vztahů s Českou republikou. [82] V následujícím článku je publikován komentář Mariji Zacharovové. Zajímavé je, že zatímco v prvním případě [82] se snaží o smíření, ve druhém je proslov trochu útočnější. Varovala Česko, aby nepodcenilo možné následky kvůli provokaci spojené

s „možnou“ otravou českých politiků. [83] Poslední článek z tohoto období vyšel 30. dubna a obsahuje prohlášení Sergeje Lavrova, že česká obvinění odporují zdravému rozumu. Také se mu zdá zvláštní, že byl do Česka vpuštěn člověk, který by měl s sebou vézt jed. [84]

4.3 Květen

V úvodu této části je třeba se zmínit o článku, který vyšel v ruském armádním deníku Krasnaja zvezda, protože na něj reagovali jak v českém, tak v ruském tisku. V tomto článku Vojtěch Filip odsoudil odstranění pomníku v průběhu koronavirové pandemie za náhlé a amorální. Také řekl, že tento čin považuje za plivnutí do obličeje lidem, kteří padli během boje o naši dnešní svobodu. Mimo jiné ocenil ruské úřady za to, že nepodporují budování pomníků padlým československým legionářům, které KSČM neuctívá, protože o nich tvrdí, že nebojovali za nikoho a v Rusku a pouze škodili „vynikající“ socialistické revoluci z roku 1917. Dále se domnívá, že za odstranění z velké části může negativní vliv USA a EU a že v Česku roste neonacismus. Opírá se o to, že ČR v roce 2019 nepodpořila rezoluci OSN navrženou Ruskem proti nacismu. Dle Filipa začala Druhá světová válka už 15. března 1939, kdy za přihlížení Velké Británie a Francie bylo Československo obsazeno Německem. V článku také komentoval péči o české veterány. [85]

4.3.1 Český tisk

Zbyněk Petráček se 1. května v Lidových novinách znovu vyjadřuje k odstranění pomníku. Klade si otázky: *„Procházka po jeho okolí vede k zamyšlením: na jaké jindy nepovšimnuté pomníky narážíme? Jaký je osud míst, odkud byly pomníky odstraněny?“* Poté se Petráček zmiňuje o mnoha pomnících z komunistické éry, včetně méně známého pomníku Simóna Bolívara. [86] Respekt 3. května uvádí kauzu ricin do souvislosti s dalšími otravami odpůrců Kremlu, například Sergeje Skripala. Novinář Jaroslav Spurný však vidí rozdíl v přístupu – zatímco u Skripala se jednalo o velice utajenou akci bez předchozí kampaně, tak v českém případě tomu tak není, proto je podle autora nutné brát situaci s údajným ruským agentem velice vážně. [87] V ten samý den Respekt přináší přehled týdne novináře Ivana Lampera. Ve zmínce o pomníku opakuje známá fakta. [88] Článek z Lidových novin přináší prohlášení vicepremiéra Karla Havlíčka, jenž se ostře vymezuje proti ruským výhrůzkám českým politikům. Nicméně také nesouhlasí s vyhoštěním ruských diplomatů, dokud se situace neprošetří. [89]

Mladá fronta DNES 4. května přináší rozhovor s Tomášem Petříčkem. V článku je uvedeno, že se sešel s ruským velvyslancem a danou situaci řešili. Také dodal, že zatím není v plánu vyhoštění velvyslanců, protože to je jeden z posledních diplomatických nástrojů. [90] Článek z 4. května v Lidových novinách obsahuje vyjádření ruského velvyslanectví na Facebooku, ve kterém se dozvídáme, že odstraněním pomníku a instalací pomníku vlasovcům dochází k přepisování dějin Druhé světové války. Samotný pomník vlasovcům byl přitom instalován

v předchozím týdnu, a dokonce je na něm citát z díla Alexandra Solženicyna Souostroví gulag: „Zdali všichni Češi pak pochopili, kteří Rusové zachránili jejich město?“ Kromě toho článek obsahuje i vyjádření Ondřeje Koláře, který vyzval Evropskou komisi k odsouzení ruských útoků na členské státy EU. [91]

5. a 6. května vyšly dva články, po jednom v Lidových novinách a Mladé frontě DNES. Miloš Zemana prohlásil, že se informace o ruském agentovi s ricinem nepotvrdily. [92, 93] 6. května byl publikován další článek v Lidových novinách, který částečně odporuje předchozím dvěma článkům. Týká se prohlášení sněmovního bezpečnostního výboru, jenž označil reakci českých bezpečnostních služeb na riziko agenta s ricinem za adekvátní. [94] A také další článek v Mladé frontě DNES píše, že předsedkyně TOP 09 Markéta Pekarová Adamová vyzvala Vojtěcha Filipa k rezignaci na post místopředsedy Poslanecké sněmovny. Markéta Pekarová Adamová zdůvodňuje tím, že Filip podporuje Rusko a osočuje opoziční politiky z hájení fašismu. [95] 7. května vyšly v Lidových novinách další dva články. Generální tajemník Jens Stoltenberg vyjádřil podporu českým politikům Zdeňku Hřibovi, Ondřeji Kolářovi a Pavlu Novotnému. Stoltenberg uvedl, že NATO důrazně odmítá jakoukoliv formu zastrašování a považuje to za snahu o podkopání demokracie, a proto je nutné zareagovat. [96] Druhý článek obsahuje slova Jana Hamáčka, který uctil památku padlých vojáků na Olšanském hřbitově. Řekl, že si je vědom toho, že česko-ruské vztahy neprocházejí nejlepším obdobím, ale zároveň si nemyslí, že by se něco zásadního mělo vytýkat české straně. [97]

Článek v Mladé frontě DNES z 9.května přináší přehled toho, co se v kauze za poslední dobu stalo. Kromě toho však rozebírá i ruskou mentalitu. Rusové vnímají vítězství v Druhé světové válce velice vážně, proto je v každé větší vesnici pomník padlých rudoarmějců. Je to součást ruské národní identity, což v době, kdy Rusko přešlo od marxismu-leninismu k nacionalismu, hraje výraznou roli. [98] Mladá fronta DNES v ten samý den informuje o tom, že i přes vládní nařízení, že se nesmí sejít více než 10 lidí, se sešlo 100 sympatizantů Nočních vlků. Ti uctili památku padlých sovětských vojáků a zároveň kritizovali odstranění pomníku. [99] Lidové noviny přinášejí příspěvek Alexandra Zmejevského u příležitosti oslav 75. výročí porážky nacismu v Evropě. Píše se v něm, že jsou rusko-české vztahy napjaté po špatných krocích pražských samospráv: odstranění pomníku maršála Koněva, přejmenování náměstí u ruského velvyslanectví na Náměstí Borise Němcova. Zmejevskij ocenil ale i to, že jsou stále v Česku lidé, například Miloš Zeman, kteří ctí památku vojáků Rudé armády. [100] Lidové noviny informují o umístění záchodu na podstavec po odstraněném pomníku. Ondřej Kolář tento čin odsoudil. [101] Další článek přináší zprávu o udělení policejní ochrany ruskému diplomatovi Andreji Končakovovi, jenž čelí výhrůžkám, protože se jeho jméno začalo objevovat v souvislosti s ricinem. [102] Poslední článek z 9. května se týká souhlasu Moskvy s konzultacemi, jež mají vést k vyřešení nebo alespoň vylepšení situace kolem odstraněného pomníku maršála Koněva. [103]

10. května vyšly tři články v týdeníku Respekt. V prvním se vyskytují zajímavé myšlenky Michaela Romancova. Ten tvrdí, že vzájemnou úctu s Ruskem si není

možné vyjednat, ale že je Rusko „nutné vykázat do patřičných mezí“. Romancov si myslí, že je hezké, že sněmovní bezpečnostní výbor podpořil policii a bezpečnostní služby, ale to nestačí. Měly by se sjednotit i politické špičky, avšak brání tomu komunisté a prezident Zeman. [104] Marek Švehla se vyjadřuje k účinkování Pavla Novotného v debatním pořadu televize Barrandov. V něm v diskuzi urážel všechny své oponenty a komunistického poslance Leo Luzara označoval jako „bolševickou zřůdu“. [105] O pomníku maršála Koněva se zmiňuje ještě jeden článek z Respektu. Autor poznamenává, že i ve světě si všimli, že pomník byl odstraněn, ale málokdo ví, že poblíž fotbalového stadionu pražské Sparty vzniká monumentální plastika Eccentric Gravity. [106]

11. května Lidové noviny informují o tom, že ruské velvyslanectví se obrátilo na ministerstvo zahraničí, aby Česko poskytlo ochranu zaměstnanci velvyslanectví, který kvůli nepodloženým a lživým obviněním čelí výhrůžkám. [107] Mladá fronta DNES píše s mírným zpožděním o umístění záchodu na podstavec pomníku. [108] 12. května vyšly dva články v Lidových novinách. Kromě přehledu dubnových událostí článek přináší i prohlášení českého ministerstva zahraničí, které začalo řešit žádost ruského velvyslanectví, a proto bude diplomatovi poskytnuta policejní ochrana. [109] V Mladé frontě DNES o tom samém psali již 9. května. [98] Ve druhém článku píše Lidové noviny o schůzce Miloše Zemana s Janem Hamáčkem v Lánech kvůli fungování českých tajných služeb. Miloš Zeman již dříve označil BIS¹² a ÚZSI¹³ za zbytečné. [110] Článek ze 13. května v Mladé frontě DNES doplňuje informaci o tom, že se Zeman zajímal, proč mají pražští politici stále ještě policejní ochranu. [111]

Lidové noviny 15. května a Mladá fronta DNES 16. května píše o prohlášení Sergeje Lavrova, který považuje za nutné navrácení pomníku na původní místo, aby nebyla porušena smlouva z roku 1993, a neakceptuje českou argumentaci, že se jedná o rozhodnutí nějakého starosty. Česká strana však opakovaně konstatuje, že odstranění za porušení smlouvy nepovažuje. [112, 113]

16. května Respekt informuje o žádosti o policejní ochranu pro diplomata Andreje Končakova. [114] Lidové noviny 17. května a Mladá fronta DNES 18. května píše o prohlášení Jana Hamáčka, který doufá, že bude potrestán člověk, jenž vynesl informaci o agentovi údajně přivázejícím ricin. Tvrdí, že tím zkomplikoval život mnoha lidem a samozřejmě i českým tajným službám, které tím pádem měly v dalších akcích svázanější ruce. [115, 116] V Lidových novinách se vyskytuje první reakce na rozhovor Vojtěcha Filipa s ruským armádním deníkem Krasnaja zvězda. Filip řekl, že odstranění sochy bylo zločinné. Společně s tím pochválil ruskou vládu, že nenutí místní úřady do budování pomníků českým legionářům. Tento jeho výstup odsoudila většina českých politiků, například Lubomír Zaorálek, ministr kultury. Představitelé opozičních stran Filipa za jeho výroky chtějí odvolat z pozice místopředsedy Poslanecké sněmovny. [117]

¹² BIS = Bezpečnostní a informační služba – jedna z tajných služeb České republiky.

¹³ ÚZSI = Úřad pro zahraniční styky a informace.

Jana Machalická 19. května pro Lidové noviny napsala, že pomník poukázal na hluboké zakotvení vojenské doktríny v ruské mentalitě. Také je ráda, že už neexistuje Varšavská smlouva, jinak by hrozilo, že se ruské tanky objeví v Praze. Machalická též zkritizovala Vojtěcha Filipa za jeho výroky. [118] Lidové noviny v ten samý den obsahují vyjádření ministra obrany Lubomíra Metnara. Ten oznamuje, že si Česko váží padlých sovětských vojáků, ale nemůže pomník maršála Koněva Rusku předat, jelikož je pomník ve vlastnictví Prahy 6 a nespadá do kategorie válečných hrobů. [119] 20. května Lubor Korecký pro Mladou frontu dnes napsal, že se domnívá, že by Filip neměl sedět ve vedení sněmovny, ale politici se k tomu zatím nemají. Od vzniku článku už proběhla dvě jednání sněmovny a ani na jednom z nich se neobjevil návrh na jeho odvolání. [120]

Lidové noviny 24. května informují o návrhu starosty jedné ze čtvrtí bulharské metropole odstranit bronzový pomník padlým sovětským vojákům podle pražského vzoru. [121] Článek z Respektu ze stejného dne přináší rozhovor s ruským novinářem Andrejem Kolesnikovem. Ten tvrdí, že na historii Putin lpí z toho důvodu, že je to nástroj pro mobilizaci společnosti. V rozporu s tím se v Rusku téměř nevede veřejná debata o nepříjemných historických událostech. Kolesnikov se domnívá, že to souvisí s obavami vedení státu. Ondřej Kundra se Kolesnikova zeptal, jestli je možné, že Putin ztratí monopol na historii. Kolesnikov si myslí, že v současné situaci je to nemožné, vidí ale menší posun, protože existují malé iniciativy jako lidskoprávní organizace Memorial¹⁴, která v této oblasti dělá mnoho projektů. [122] Další dva články vyšly v Respektu 31. května. V prvním se historici vyjadřují k přesunu pomníku do Muzea paměti XX. století a považují tento postup za naprosto adekvátní. [123] V druhém článku je obsažena informace o 12 000 Kč, které Praha 6 měsíčně platí za uskladnění pomníku. [124]

4.3.2 Ruský tisk

Rossijskaja gazeta 1. května píše o instalaci pomníku vlasovcům v pražských Řeporyjích. [125] 2. května Rossijskaja gazeta přináší rozhovor s dcerou Ludvíka Svobody Zoe Klusákovou-Svobodovou. Kromě vyprávění o osudech jejího otce i celé rodiny se vyjádřila i ke kauze pomníku maršála Koněva. Klusáková-Svobodová řekla, že se stydí za odstranění pražského pomníku a celá situace je pro ni nepříjemná. V rozhovoru také připomíná, že maršálové Koněv a Žukov se zasloužili o propuštění jejího otce z vězení, jak zmiňovala už v rozhovoru pro Mladou frontu DNES 15. června 2019 [Kapitola 3, 5]. [126] Rossijskaja gazeta a Izvestija 4. května informují o tom, že ruské ministerstvo zahraničních věcí vyzvalo českou stranu k jednání. [127, 128] 5. května se píše v Rossijskoj gazetě i Izvestijích o ochotě Česka zahájit diplomatická jednání. [129, 130] Izvestija ve stejný den přinášejí vyjádření Michaila Mjachkova, vědeckého ředitele Ruské vojensko-historické společnosti¹⁵, který řekl, že odstranění pomníku maršála Koněva a následná instalace pomníku

¹⁴ Memorial byl po neúspěšných odvoláních definitivně zrušen na konci února roku 2022.

¹⁵ V originále: Российское военно-историческое общество.

vlasovcům jsou výsměchem a ostudou ve vztahu k padlým rudoarmějcům. [131] Další článek z 5. května v Izvěstijích obsahuje prohlášení Mariji Zacharovové, že odstranění sochy je úderem především pro českou historii. [132]

7. května vyšlo celkem 5 článků. Novaja gazeta a Rossijskaja gazeta píší, že česká strana v reakci na dubnové útoky na konzuláty pošle do Ruska spolupracovníky bezpečnostních složek, aby chránili diplomatickou misi. [133, 134] Zajímavé je, že o podobné zprávě český tisk vůbec neinformoval. Článek v Izvěstijích se týká rozhovoru mezi Andrejem Babišem a americkým ministrem zahraničí Mikem Pompeem. Pompeo Babiše varoval před vražednými vztahy s Čínou a Ruskem. [135] Jiný text z Izvěstijí z toho samého dne obsahuje vyjádření Tomáše Petříčka o česko-ruských vztazích. Řekl, že by mohla existovat těsnější spolupráce, ale je v současné době nemožná, protože je důvěra narušena v souvislosti s odstraněním pomníku maršála Koněva. [136] V dalším článku v Izvěstijích je prohlášení prezidenta Ázerbájdžánu Ilchama Alijeva, který řekl, že vůči lidem ničícím pomníky sovětským vojákům chová odpor a opovržení. [137]

8. května zaznamenala Rossijskaja gazeta vyjádření Sergeje Bondareva, předsedy obranného výboru Rady federace, o tom, jakým způsobem slavit Den vítězství. V jedné z částí rozhovoru dostal Bondarev otázku, co dělat pro ochranu odkazu účastníků Velké vlastenecké válce. V odpovědi bylo zmíněno, že je nutné chránit historii, a bojovat proti zkaženým verzím historie a proti vandalismu států osvobozených Sovětským svazem. Za „nejzářnější“ příklad vandalismu označil právě odstranění pomníku maršála Koněva. [138]

9. května vyšlo šest článků, dva v Rossijskoj gazetě a čtyři v Izvěstijích. Ve dvou článcích se píše o umístění záchodu na podstavec pomníku. [139, 140] V dalších dvou se proti tomu Marija Zacharovová vyhranila. [141, 142] Článek z Izvěstijí se týká prohlášení Alexandra Zmejevského, který s odvoláním na pražské politiky a Miloše Zemana poznamenal, že česká společnost nezastává jednoznačné stanovisko k událostem Druhé světové války. [143] Izvěstija také prezentují názor Státní dumy, že za znovupoškození pomníku může především přístup radnice Prahy 6, která to nepřímou podporuje. [144]

Další články vycházejí 11. května. Všechny se týkají toho, že Seznam zprávy zveřejnily v předchozím dni rozhovor s údajným ruským agentem, jenž do Prahy přivezl ricin. Měl by jím být Andrej Končakov. Novaja gazeta a jeden text v Izvěstijích o tom pouze informují. [145, 146] Další dvojice článků z Izvěstijí a Rossijskoj gazety uvádí, že Rossotrudničestvo nazvalo tyto informace provokací. [147, 148] Další článek z Izvěstijí informuje o žádosti ruského velvyslanectví o policejní ochranu pro Andreje Končakova, jenž po zveřejnění rozhovoru pro Seznam začal dostávat výhrůžky. [149]

12. května vyšel článek v Rossijskoj gazetě, ve kterém řekla česká rusistka Margarita Mlčochová, že pro ni maršál Koněv navždy zůstane osvoboditelem. [150] Izvěstija 13. května píší o návrhu ruským diplomatům z deníku Forum 24, aby se vrátili domů, pokud se jim nelíbí údajná „šikana“ českých médií. [151] V ten samý den Izvěstija informuje o prohlášení Tomáše Petříčka, který oznámkoval

česko-ruské vztahy čtyřkou. [152] Článek ze 14. května z Izvěstijí obsahuje prohlášení Mariji Zacharovové, v němž upozorňuje české ministerstvo zahraničí, že ruská strana je připravena zahájit jednání, ale zatím nedostala žádnou odpověď. [153]

Dva z šesti článků vydaných 15. května se týkají prohlášení Sergeje Lavrova, který vyzval Česko, aby vrátilo pomník maršála Koněva zpět na původní místo. [154, 155] Další dva z nich se týkají výše uvedeného rozhovoru Vojtěcha Filipa s deníkem Krasnaja zvezda [85]. [156, 157] Izvěstija dále píší o souhlasu Tomáše Petříčka se zahájením diplomatických jednání o současné situaci. [158] Izvěstija také přinesla prohlášení českého ministerstva obrany. V něm se dozvídáme, že ministerstvo pomník nepovažuje za vojenský hrob, o který by se mělo starat. [159] 17. května vyšel článek v Izvěstijích, ve kterém Jan Hamáček přiznal, že české policii a tajným službám chybí důkazy podporující obvinění Andreje Končakova z dovezení ricinu do Česka. [160] Dva články z Izvěstijí a Rossijskoj gazety z 20. května uvádějí, že české ministerstvo obrany informovalo o nemožnosti převozu pomníku do Ruska, protože pomník vlastní městská část Praha 6, nikoliv ministerstvo obrany. [161, 162] Poslední článek z tohoto období byl publikován v Rossijskoj gazete 28. května. Obsahuje zprávu, že v Česku vstoupil na trh kalendář, v němž jsou fotografie pohlavárů nacistického režimu: Heidricha, Franka nebo doktora Mengeleho. Podle autora lze sledovat posilování nacismu v Česku, jehož dokladem je i nedávné odstranění pomníku maršála Koněva. [163]

4.4 Červen

4.4.1 Český tisk

Respekt 4. června přináší obsáhlý rozhovor se Zdeňkem Hřibem. Mimo jiné mluví i o tom, že Rusy popudil přejmenováním náměstí u ruského velvyslanectví. Také řekl, že ho kontaktovalo několik propagandistických médií, mezi nimi i Krasnaja zvezda, aby zastavil demontáž pomníku maršála Koněva. [164] 5. června Respekt informuje o vyhoštění dvou ruských diplomatů. [165] Lidové noviny ve stejný den přinášejí rozhovor s Ondřejem Kolářem, který prohlásil, že prvních čtrnáct dní strávil pouze s policejní ochrankou, a že v souvislosti s tím vítá vyhoštění dvou ruských diplomatů – Andreje Končakova, a jeho zástupce Igora Rybakova. [166] 7. června Respekt rekapituluje, co se zatím stalo v kauze ricin. Navíc přináší vyjádření místopředsedy zahraničního výboru Rady federace, který řekl, že Rusko odpoví na vyhoštění dvou diplomatů z Prahy symetricky. [167]

Lidové noviny 9. června píší o ulici maršála Koněva na pražském Žižkově. Právě tam vzniká petice na přejmenování této ulice na ulici Marie Terezie. Starosta Prahy 3, pod kterou Žižkov spadá, si ale myslí, že pokud na tom nebude široká shoda veřejnosti, tak to bude medvědí služba, protože na této ulici je více než 7000 adres a stálo by to mnoho peněz. Navíc se domnívá, že je nutné historickou úlohu maršála Koněva spíše vysvětlovat. [168] Mladá fronta DNES 11. června píše o takzvaném

„sochaborectví“, jež probíhá v celém světě. Pomník maršála Koněva dodává podobnou zkušenost i Čechům. [169] V ten samý den Mladá fronta DNES ironicky popisuje celou kauzu ricin. Také je v článku nastíněna možnost, že se o kauze ricin dozvěděl tisk a české bezpečnostní služby z důvodu soupeření ruských tajných služeb, které bojují o co nejlepší pozici. [170] 12. června vyšel článek v Lidových novinách. V nich se Václav Klaus st. zastává pomníku Winstona Churchilla, na kterém se objevilo obvinění z rasismu. Podle Václava Klause by však v Praze měl zůstat jak pomník Churchilla, tak i Koněva. [171] Článek z Respektu ze 14. června se pouze zmiňuje o veliké vlně odstraňování soch vyobrazujících představitele komunismu, jež proběhla převážně po revoluci v roce 1989. Dověršená však byla odstraněním pomníku maršála Koněva. [172] V článku z Lidových novin z 15. června se lze dozvědět, že Rusko v odpovědi na vyhoštění svých dvou diplomatů s platností od 17. června vyhostilo dva české diplomaty. [173] 23. června Mladá fronta DNES přináší zprávu o tom, že se na Koněvově ulici na Žižkově objevily betonové plastiky maršála Koněva. Některé mají zlatý nátěr, jedna vyvolává asociaci s Adolfem Hitlerem. [174] Článek z 28. června vyšel v Lidových novinách a Marija Zacharovová se v něm ohradila proti komentáři Ondřeje Koláře, který řekl, že za odstranění pomníku může ruské velvyslanectví, protože nebylo ochotné pomník umístit na svém pozemku. Toto řešení Praha 6 navrhovala v historii několikrát, Rusko tyto návrhy ovšem vždy zamítlo. [175]

4.4.2 Ruský tisk

Izvěstija 1. června informují o vyjádření nespokojenosti ruského ministerstva zahraniční se zdržováním ve věci dvoustranných konzultací nad česko-ruskými diplomatickými vztahy. [176] 5. června vyšlo šest článků, čtyři z nich v Izvěstijích a po jednom v Novoj gazetě a Rossijskoj gazetě. Všechna tato média informují o českém rozhodnutí vyhostit Andreje Končakova a Igora Rybakova. [177, 178, 179] I další články z Izvěstijí souvisí s vyhoštěním diplomatů. V jednom se upřesňuje datum odjezdu diplomatů – 7. června. [180] Ke kauze ricin se vyjádřil Andrej Babiš. Ten řekl, že se nepodařilo najít důkazy, které by dokládaly přivezení ricinu do ČR. Za příčinu této kauzy označil soupeření mezi představiteli diplomatické mise Ruska v Praze. Tato kauza nepochybně vedla ke zhoršení česko-ruských vztahů a právě proto, i podle slov premiéra Babiše, se vláda rozhodla dva diplomaty, kteří v této kauze vystupují, vyhostit ze země. [181] Izvěstija 5. června také přináší vyjádření ruského ministerstva zahraničí, které se nese ve výhružném tónu. Je v něm napsáno, že Rusko prý nejen adekvátně odpoví, ale bude tento čin reflektovat při budoucím plánování česko-ruských vztahů. [182] Dva články z 6. června, po jednom z Izvěstijí a Rossijskoj gazety, se týkají prohlášení Sergeje Naryškina, ředitele Службы внешней разведки¹⁶. Ten se o vyhoštění vyjádřil jako o „hnusné provokaci“. [183, 184] 7. a 8. června vyšly další dva články v Izvěstijích. Marija Zacharovová řekla, že ničení česko-ruských vztahů je zájmem vybrané části české politické elity.

¹⁶ Jedná se o jednu z ruských tajných služeb. Česky: Služba vnější rozvědky.

[185] Izvěstija také informují o odletu vyhoštěných ruských diplomatů z Prahy. [186] Izvěstija a Rossijskaja gazeta 9. června píše, že „největším problémem“ Česka jsou úniky tajných informací do masmédií. [187, 188] 11. a 12. června vyšly tři články. Ruské ministerstvo zahraničních věcí 11. června připustilo možnost odkupu pomníku. [189] Taktéž v Izvěstijích se lze dočíst o den později, že BIS ukončilo vyšetřování v případě možného otrávení pražských politiků ricinem. [190] Podle Rossijskoj gazety z 12. června je Česko připraveno vést diplomatická jednání o sporných bodech česko-ruských vztahů, k nimž patří i odstraněný pomník maršála Koněva. [191]

15. června vyšlo šest článků v Izvěstijích, tři v Rossijskoj gazetě a jeden v Novoj gazetě. Některé upozorňují, že si ruské ministerstvo zahraničních věcí předvolalo českého velvyslance v Moskvě Vítězslava Pivoňku. [192, 193, 194] Další informují o symetrické odpovědi na vyhoštění dvou ruských diplomatů. [195, 196, 197] Dva články se týkají prohlášení Kremlu, že už nebude trpělivý k nepřátelským vyjádřením Česka, ale zároveň s tím je Rusko ochotné vyladovat vztahy. [198, 199] Dle Izvěstijí Vítězslava Pivoňky po jednání na ruském ministerstvu řekl, že Česko a Rusko představí výsledky jednání v blízké budoucnosti. [200] Ve zbývajícím článku prezentuje Dmitrij Peskov postoj Vladimira Putina, který je o problému pomníku maršála Koněva informován, ale nebude v této věci podnikat žádné kroky. [201] 16. června Izvěstija komentují vzájemné vyhoštění dvou diplomatů. Ruská strana o tom hovoří jako reakci na českou provokaci. [202]

Rossijskaja gazeta se 21. června zmiňuje o pomníku maršála Koněva pouze jako o dalším ze znaků zhoršujícího se vztahu ke vzpomínkám na Druhou světovou válku. To se objevilo v dopise Vladimira Putina k příležitosti 75. výročí začátku Velké vlastenecké války. [203] 22. června Rossijskaja gazeta představila knihu o vojevůdcích Velké vlastenecké války, jejíž autorkou je Ariadna Rokossovská, vnučka maršála Rokossovského. V knize se samozřejmě píše i o maršálu Koněvovi. [204] Další články vyšly 28. června. Všechny souvisí s vyjádřením Ondřeje Koláře, který řekl, že za odstranění pomníku maršála Koněva může ruské velvyslanectví. Zdůvodnil to tím, že velvyslanectví dlouho odmítalo nabídku Prahy k přestěhování pomníku na svůj pozemek. [205, 206, 207, 208]

4.5 Červenec až prosinec

Izvěstija 8. července přinášejí prohlášení Dmitrije Peskova, který řekl, že se Moskva pokusí o zlepšování vztahů, i přes nedávné neshody. [209] Izvěstija v ten samý den píše o vyjádření Andreje Babiše. Zajímavé je, že se o jeho prohlášení v žádné české sledované tiskovině v souvislosti s maršálem Koněvem nepsalo. Česko se podle Babiše připravuje na plánovaná dvoustranná jednání, a přeje si, aby došlo k normalizaci česko-ruských vztahů. [210] Článek v Lidových novinách z 9. června obsahuje slova Mariji Zacharovové, jež informovala o připravenosti Ruska k jednání, ačkoliv brzkému setkání ministrů zahraničí prý brání covidová pandemie. [211] 18. července Lidové noviny také píše o písemné odpovědi ministra obrany Lubomíra Metnara na interpelaci komunistického poslance Miroslava

Grebeníčka. Metnar nenalézá na postupu ministerstva žádné pochybení. [212] Další článek vyšel 30. července a jeho autorkou je Ariadna Rokossovská, které se téma článku dotýká osobně. V článku totiž píše, že v Polsku odcizili pomník maršála Rokossovského. Sochu později našli, ovšem už bez hlavy a maršálské hole. [213]

Článek z 1. srpna z Mladé fronty DNES se o maršálu Koněvovi pouze zmiňuje v souvislosti s Petrem Zenklem, bývalým pražským starostou v době po osvobození města. [214] Izvěstija 3. srpna píše o tom, že brzy začnou diplomatické rozhovory, které se plánují již dlouhou dobu. [215] 6. srpna Mladá fronta DNES informuje, že po pomníku maršála Koněva na Praze 6 již brzy nezůstane vůbec nic, bude totiž odstraněn i piedestal. [216] Novaja gazeta 24. srpna přináší zprávu, že Rakousko vyhostí jednoho ruského diplomata. Toto vyhoštění je dáváno do souvislosti s dvěma vyhoštěnými diplomaty z Česka, ale i s jedním z Norska, nebo dalšími třemi ze Slovenska. [217] Článek z Mladé fronty DNES z 28. srpna se týká pojmu kulturní válka. Autor článku se domnívá, že v Česku se tento trend plně neprojevil, i když o kauze pomníku maršála Koněva se s jistotou dá mluvit jako o kulturní válce. [218]

12. září Mladá fronta DNES informuje o vytvoření speciálního oddělení ruského Vyšetřovacího výboru, které bude vyšetřovat zločiny spojené s „překrucováním dějin“ a podporou nacismu. Výbor už s tímto začal v dubnu, kdy vyšetřoval lidi zodpovědné za odstranění pomníku maršála Koněva. [219] Text z Mladé fronty DNES z 16. září obsahuje přehled českých diplomatických karambolů. Jsou tam uvedeny pomník vlasovcům, pomník maršála Koněva, Náměstí Borise Němcova. [220] Článek z 1. října z Lidových novin se týká politické roztržky z českého parlamentu. Hádku vedli zástupci Pirátské strany a KSČM. [221] Mladá fronta DNES 21. října přináší o odhalení pomníku Marii Terezii na Praze 6. O pomníku maršála Koněva je v článku zmínka pouze v souvislosti s pomníkem, který má vzniknout na jeho místě. [222]

6. listopadu Rossijskaja gazeta píše o projektu, ve kterém budou ruská velvyslanectví po celém světě vysvětlovat účely jednotlivých památníků a jejich odkaz. Projekt se má týkat dokonce i pomníků, které byly v poslední době „barbarsky“ zničeny. Jako příklad uvádí pomník maršála Koněva v Praze a pomník maršála Rokossovského v Polsku. [223] Článek z 12. listopadu se týká obav Vladimira Medinského z převozu pomníku maršála Koněva do Ruska. Tím by se mohly inspirovat další státy východní a střední Evropy, aby se pomníků ze sovětské éry zbavily. [224] Respekt 26. listopadu informuje o cestě prezidentova poradce Martina Nejedlého do Ruska, kde má jednat s administrativou Vladimira Putina. Respekt vidí problém v tom, že tato akce není koordinována s oficiální politikou vlády a u jednání nebudou přítomni zástupci ministerstva zahraničí. [225] Článek z Izvěstijí z 27. listopadu obsahuje vyjádření Mariji Zacharovové, která lituje toho, že byl odstraněn piedestal pomníku maršála Koněva a že Praha nepodnikla další kroky v plánovaném dvoustranném jednání. [226] Respekt 30. listopadu navazuje na svůj článek z 26. listopadu [225]. Nejedlý se sešel s politickým poradcem Putina. Respekt tuto návštěvu spojuje s tím, že si Zeman dříve od BIS vyžádal seznam utajovaných ruských agentů v Česku. Vyjádřena je obava, aby tento seznam nebyl

předán Rusku. [227] 6. prosince Respekt publikuje článek, který navazuje na dva předchozí. Zprávy Martina Nejedlého z cesty působí tak, že v Rusku nepodnikl nic závadného. Proběhlo jednání s ruskou stranou, která ocenila konstruktivní přístup prezidenta Zemana. [228] Článek z Mladé fronty DNES z 12. prosince se týká především osoby generála Kutlvašra, který vedl Pražské květnové povstání. S osobou maršála Koněva je spojen málo: v článku se pouze píše o tom, že Kutlvašr vadil poválečným komunistům, protože jednal o kapitulaci s Němci ještě dříve, než do Prahy dorazila Rudá armáda. [229] Z 15. prosince pochází poslední článek z tohoto období. Lidové noviny popisují odstranění piedestalu pomníku maršála Koněva. [230]

5 Rok 2021

Jediný článek v týdeníku Respekt v souvislosti s pomníkem maršála Koněva v tomto roce vyšel 3. ledna. Týká se uniklé zprávy z prezidentské kanceláře k práci BIS a jejího šéfa Michala Koudelky. V této zprávě prezident vysvětluje, proč znovu nepovýšil Michala Koudelku na generála. Pro mou bakalářskou práci je důležitá část týkající se takzvané operace ricin. Kritizuje BIS za to, že ruského diplomata, který měl údajně dovézt do Česka ricin, nezkontrolovala hned na letišti, a mohlo být jasné, zda přivezl do Prahy ricin nebo ne. [1] Mladá fronta DNES se 7. ledna zmiňuje o pomníku maršála Koněva v souvislosti s Ondřejem Kolářem, píše se o jeho zařazení na pražskou kandidátku koalice SPOLU za TOP 09. [2] Článek ze 13. ledna z Izvěstijí obsahuje vyjádření ruského ministerstva zahraničí. V něm je uvedeno, že je ochotno chápat současnou situaci tak, že nebude nutné přehodnotit smlouvu o rusko-českém přátelství, která je základem právních vztahů Česka a Ruska. [3] 26. ledna Izvěstija přináší prohlášení českého premiéra a prezidenta, kteří oba chtějí, aby se pomníku maršála Koněva našlo hezké místo. [4] Lidové noviny 26. ledna píší o možném budoucím umístění pomníku maršála Koněva. Vůbec se nezmiňují o vyjádření českého premiéra a prezidenta, ale pouze o návrhu bývalého ministra zahraničních věcí Karla Schwarzenberga. Navrhl, aby byl pomník přemístěn někam, kde by mu nehrozilo další hanobení, například na velká pietní místa spojená s Rudou armádou nebo s jinými válečnými hrdiny. [5] 15. února se Izvěstija o odstranění pomníku maršála Koněva pouze zmiňuje a uvádí ho v kontextu odstraňování dalších pomníků, například v Pobaltí. [6] Rossijskaja gazeta 18. února přináší vyjádření Rady federace, ve kterém se vedla debata o ochraně pomníků. Kritizovali to, že mnoho pomníků patří samosprávám, které si s nimi mohou dělat, co chtějí. Jako „zářný příklad“ byl uváděn pomník maršála Koněva v Praze. [7] Článek z 1. dubna z Lidových novin informuje o novém umístění pomníku maršála Koněva, jenž bude k vidění v Muzeu paměti XX. století. Praha 6 s Muzeem uzavřela smlouvu na deset let s možností prodloužení. [8] Článek z 3. dubna z Lidových novin obsahuje názor Olega Soloduchina, profesora na moskevské Vysoké škole ekonomické. Ten si myslí, že je celá záležitost s pomníkem Koněva vnímána ostřeji právě proto, že k ní došlo v Praze. Rusové byli zvyklí, že v Česku se k pomníkům chovali vždy hezky. Tím nepochybně to, že by se Češi starali špatně o válečné hroby. Článek také podává vyjádření Anny Koněvové. Ona i celá její rodina se distancují od trestního stíhání Ondřeje Koláře a nemíní ho žalovat. Říká, že pomník Koněva je věc Česka. [9] Izvěstija 12. dubna přináší zprávu o rezignaci českého ministra zahraničních věcí Tomáše Petříčka, zajímavé je, že žádná z dalších sledovaných tiskovin se v souvislosti s tím nezmiňuje o pomníku maršála Koněva. [10]

19. dubna Mladá fronta DNES informuje o vyhoštění 18 ruských diplomatů v souvislosti s kauzou Vrbětice¹⁷. Píše se tam také o pomníku maršála Koněva

¹⁷ Kauzou Vrbětice se nazývá výbuch v muničním skladu, za který jsou dle vyšetřování zodpovědní dva ruští agenti tajné služby GRU.

i vlasovcích [11], jelikož tyto kauzy zhoršovaly česko-ruské vztahy v dřívější době. Poté to vypadalo, že dojde ke zlepšení, dokud nevyšla na povrch kauza Vrbětice. Článek z 26. dubna z Rossijskoj gazety se znovu týká kauzy Vrbětice. Všimá si však kritiky Miloše Zemana českými prozápadními politiky za to, že výbuch v roce 2014 dle něj nemusí souviset s ruskou činností. O pomníku maršála Koněva se článek zmiňuje pouze ve spojitosti s Ondřejem Kolářem, který také patří ke kritikům prezidenta. [12] 27. dubna Izvěstija informují o tom, že poslanci ruské Dumy navrhují přejmenovat zastávku metra „Pražská“ na počest maršála Koněva. [13] Lidové noviny 29. dubna píší o možném střetu proruské skupiny Nočních jezdců s motorkářskou skupinou ZZ corps u podstavce bývalého pomníku maršála Koněva. [14] Článek z 5. května z Lidových novin navazuje na článek předchozí. Přináší zprávu o tom, že se u pomníku sešlo 150 lidí sympatizujících s Nočními vlky a uctili památku maršála Koněva. [15] 6. května Mladá fronta DNES také informuje o jízdě Nočních vlků, ale pouze o jejich akci na Olšanských hřbitovech, o následném přejezdu k pomníku maršála Koněva tam není žádná zmínka. [16] Mladá fronta DNES 10. května píše o konání výstavy Nikogda ně zabud'em na náměstí Interbrigády. Výstava představuje historické momenty ve vztazích Československa a Sovětského svazu. [17] 13. května se Rossijskaja gazeta zmiňuje o studentovi, který byl ve Lvově odsouzen na čtyři roky vězení za polití pomníku zakladateli banderovců, ale lidé, jež ničí stejným způsobem pomníky sovětským vojákům, odcházejí bez trestu. Autoři článku však tvrdí, že to není pro východní a střední Evropu výjimečný případ, právě z toho důvodu je zmíněn pomník maršála Koněva. [18] Článek z 21. května z Lidových novin se týká toho, že ruské ministerstvo obrany zveřejnilo archivní dokumenty související s osvobozováním Československa a Prahy. Dokumenty odhalují podrobnosti likvidace poslední německé bojové skupiny, která bojovala i po 9. květnu. Významná část dokumentů je také věnována tomu, že vojáci Rudé armády dostali pokyn, aby se k místnímu obyvatelstvu chovali přátelsky a zdvořile a rozhodně mu nezabírali majetek. [19] Dva články z 3. června z Rossijskoj gazety a Izvěstij přinášejí vyjádření Mariji Zacharovové, která nazvala prohlášení české strany obviňující Rusko z narušení dobrých česko-ruských vztahů za neohrabané. [20, 21] 22. června Lidové noviny informují o rozhodnutí Prahy 3 o nainstalování vysvětlující tabulky do ulice maršála Koněva. Je třeba dodat, že podobné vysvětlující tabulky se chystají i k názvům dalších ulic pojmenovaných po významných lidech, např.: Nerudova, Palackého, Washingtonova. [22] Nejedná se tedy o projev protiruské politiky.

Článek z 28. srpna z Mladé fronty DNES se o pomníku maršála Koněva zmiňuje pouze v souvislosti s Ondřejem Kolářem, který v té době kritizoval počínání české vlády v afghánské krizi. [23] O měsíc později Izvěstija prezentují názor Olega Ťapkina, ředitele oddělení ruského ministerstva zahraničních věcí. Ten řekl, že jednou z podmínek zlepšení rusko-českých vztahů je nalezení oboustranně přijímaného řešení o pomníku maršála Koněva. [24] Článek z 11. října z Izvěstij informuje o tom, že by se iniciátor odstranění pomníku maršála Koněva Ondřej Kolář mohl stát ministrem zahraničních věcí. [25] Rossijskaja gazeta 14. listopadu

píše, že Česko odmítá účast Rosatomu při dostavbě jaderné elektrárny v Dukovanech. To je považováno za úspěch rusofobů, kteří také můžou za odstranění pomníku maršála Koněva. [26] 19. listopadu Mladá fronta DNES píše o možném jmenování Jana Lipavského ministrem zahraničních věcí. Píše se o sporech mezi Lipavským a Zemanem. Mimo jiné se píše o rozdílných názorech na dostavbu jaderné elektrárny v Dukovanech nebo na pomník maršála Koněva. [27] Mladá fronta DNES píše 13. prosince o rozepři historiků o pomník v Příchovicích, který byl vybudován v roce 1944 a má tvar hákového kříže. Situace je v mnohém podobná situaci pomníku maršála Koněva. Kříž, stejně jako pomník, často někdo polévá růžovou barvou. [28] Článek z 29. prosince se znovu týká Ondřeje Koláře, tehdy už nejen starosty Prahy 6, ale také poslance. V článku se píše, že Ondřej Kolář si stojí za průběhem kauzy pomníku maršála Koněva. Kauza podle něj otevřela mnoho dříve uzavřených historických témat a ukázala pravou tvář Ruska. [29]

Závěr

Vývoj kauzy pomníku maršála Koněva lze rozdělit na několik období. V roce 2017 se hlavním tématem stala debata týkající se historické úlohy maršála Koněva, která byla vyvolána poničením pomníku. V roce 2018 se psalo hlavně o vysvětlující desce. Nejdříve se řešilo, jakým způsobem bude vypadat a kdy bude instalována, pozornost se ale v srpnu přesunula k jejímu odhalení a následné ruské reakci. Články publikované v tomto období měly stále převážně historickou povahu, i když slavnostním odhalením desky v den 50. výročí vpádu vojsk Varšavské smlouvy do Československa se texty více přenesly do úrovně diplomatické. Rok 2019 přináší dvě nová témata. Od srpna do konce října se znovu psalo o poškození pomníku, jeho následném zakrytí, a nakonec o rozhodnutí radnice Prahy 6 o budoucím odstranění pomníku. Od listopadu se do centra pozornosti dostává plán na vybudování pomníku vlasovcům, který byl v květnu 2020 skutečně realizován. O tomto se však objevil pouze jeden článek, což je udivující, protože oznámení záměru jeho vytvoření bylo hojně reflektováno. V roce 2020 se články týkaly dvou hlavních událostí. Na začátku dubna byl pomník maršála Koněva skutečně odstraněn. Tento čin se setkal s bouřlivou reakcí jak v českém, tak i v ruském tisku. Objevily se především kritické názory, ve kterých byla vyjádřena nechuť nad tím, že demontáž byla provedena v době pandemické uzávěry, a tím pádem nemohlo dojít k demonstracím podporovatelů pomníku, které byly pořádány v dřívějších letech. Následně se články zaměřují především na kauzu ricin. V souvislosti s tím byli vyhoštěni dva diplomaté. V roce 2021 se o kauze pomníku maršála Koněva píše kvůli Vrběticím. Z výbuchů v tomto muničním skladu byli obviněni dva ruští agenti GRU a následně došlo k oboustrannému vyhoštění 18 ruských i českých diplomatů.

V současné době se pozornost znovu zaměřuje na otázky spojené s možným přejmenováním Koněvovy ulice v Praze. Tato debata se vedla již v roce 2017, tehdy byla však přerušena, protože se změnou názvu jsou spojené vysoké finanční náklady a administrativní náročnost. V roce 2022 se toto téma však vrátilo v souvislosti s ruským napadením Ukrajiny. Městská část Praha 3 uvažuje o přejmenování této významné pražské ulice na ulici Karla Hartiga, podle prvního starosty pražského Žižkova. [1] Radní Prahy 3 tento návrh podpořili 22. června, nyní bude záležet na zastupitelích Hlavního města Prahy. [2] K podobnému kroku nedávno přistoupil i Jičín, ve kterém proběhlo referendum o přejmenování ulic Moskevské a Koněvovy. Výsledkem bylo, že si rezidenti přejmenování ulic nepřejí. [3] Kromě výše zmíněného se Praha 9. května rozhodla, že Koněvovi v návaznosti na ruskou invazi na Ukrajinu odebere i čestné občanství. [4] K tomu skutečně došlo 26. května. [5] K podobnému kroku přistoupily i České Budějovice. Ty však zbavily čestného občanství Valentinu Těřeškovovou. Ta je známá hlavně jako první žena ve vesmíru, v poslední době se však proslavila také jako hlasitá podporovatelka Vladimira Putina, která jako jedna z propagátorek pomohla prosadit změnu Ústavy, díky níž může zůstat Vladimir Putin prezidentem až do roku 2036. [6]

Článků v českém tisku vycházelo více, jedinou výjimkou je z toho pohledu období od dubna do června v roce 2020, kdy se ruské deníky vyjadřovaly častěji. Z hlediska

obsahu si články, pokud se jednalo o texty informativní povahy, odpovídaly. V ostatních článcích celkem logicky ruský tisk více kritizoval české představitele, a samozřejmě to tak fungovalo i opačně. Zajímavé je, že české deníky často komentovaly prohlášení ruských politiků, ale málokdy se věnovaly například vyjádření prezidenta Miloše Zemana, která se pro změnu hojně vyskytovala v tisku ruském.

Tato kauza částečně také ovlivnila českou vnitrostátní politiku. Dalo by se říci, že parlamentní strany se rozdělily na tři tábory. Hlasitými odpůrci odstranění pomníku maršála Koněva a vybudování pomníku vlasovcům se staly opoziční strany KSČM a SPD. Vládní strany ČSSD a ANO 2011 vystupovaly jako středový proud, který s něčím nesouhlasil, s něčím souhlasil, ale nikdy se proti ničemu ostře nevymezoval. A nakonec v kauze účinkovaly strany tehdejší „demokratické opozice“ ODS, STAN, TOP 09, Piráti a KDU-ČSL, které jsou dlouhodobě směrem k Rusku kritické. Ke třem z těchto stran patří důležití čeští samosprávní politici, kteří se stali do jisté míry ústředními postavami této česko-ruské „kulturní války“.

Kauza také rozpoutala širokou společenskou debatu o historické úloze maršála Koněva i vlasovců. Tento jev se však ve větší míře projevil v Česku, v Rusku se debata o těchto tématech vedla méně. Z pohledu zahraniční politiky přispěla tato kauza ke stále se zhoršujícím česko-ruským vztahům. Podíváme-li se na kauzu zpětně, tak se pouze jednalo o „předehru“ toho, co přišlo po ohlášení kauzy „Vrbětice“, a hřebíčkem do pomyslné rakve se pro česko-ruské vztahy stala únorová takzvaná „speciální vojenská operace“ Ruska na Ukrajině.

V průběhu práce s články byl s ohledem na odstranění pomníku maršála Koněva použit termín v ruštině памятникопадение a v češtině pomníková válka. V souvislosti s pomníkem Koněva se objevily informace o několika předchozích vlnách odstraňování pomníků. První v nedaleké české historii přišla po vzniku samostatného Československého státu, tehdy byly odstraňovány pomníky související s bývalou Rakousko-uherskou monarchií. Další taková vlna přišla po Druhé světové válce, kdy se lidé zbavovali pomníků, které měly něco společného s nacistickým Německem. Po únoru 1948 zase byly odstraňovány pomníky a sochy věnované významným politikům První republiky. Další velká vlna přišla v letech 1990 a 1991, kdy po Sametové revoluci bylo odstraněno mnoho pomníků spojených s komunistickou érou. Kdyby k odstranění pomníku maršála Koněva došlo tehdy, zřejmě by to nevyvolalo tak ostrou reakci Ruska. Nejedná se však o jev čistě český. Je možné ho sledovat téměř ve všech zemích světa. V USA se například jedná o odstraňování pomníků představitelů států Konfederace.

Kromě takzvané pomníkové války kauza poukázala na mnohé sporné hrany česko/československo-ruské/sovětské historie. Jednou z takových hran je invaze vojsk Varšavské smlouvy v roce 1968, na níž se měl údajně podílet i maršála Koněv. Kauza také rozpoutala širokou společenskou debatu o potlačení maďarské revoluce v roce 1956, o stavbě Berlínské zdi v roce 1961, která se na dlouhou dobu stala symbolem bipolárního rozdělení tehdejšího světa a také takzvané „železné opony“.

Domnívám se, že autoři článků o historické úloze maršála Koněva byli k jeho osobě až příliš kritičtí. Nechci se ho zastávat a samozřejmě netuším, s jak velikou libostí ty činy konal. Myslím si ale, že jen málokdo byl schopen se otevřeně postavit Stalinovi, Chruščovovi či Brežněvovi, pokud by od nich dostal přímý rozkaz. Tímto samozřejmě nechci snižovat následky jeho činů, ale snažím se poukázat na rozdílný úhel pohledu na ně. Odlišná situace je podle mého názoru u vlasovců. V jejich případě je kritický přístup některých autorů adekvátní. Zastávám názor, který byl prezentován i v určitých člancích, že vlasovci pomohli pražskému povstání pouze ve snaze se probít do amerického zajetí a vylepšit si svou pozici, jelikož jim bylo jasné, že jestli budou zajati Rudou armádou, tak jejich osud nebude hezký.

Během psaní bakalářské práce bylo možné si všimnout rozdílů v terminologii. Zatímco v ruském tisku se převážně používal termín памятник (pomník), pouze jednou монумент (monument, ale také pomník), tak v českém tisku se pro označení pomníku maršála Koněva, používalo mnoho slov: socha, památník, a nakonec i pomník. Z hlediska četnosti použití byl v českém tisku, dle mého názoru, správný název – tedy pomník – využíván nejméně. Podobná věc se stala i v kauze ricin, zatímco ruský tisk používal v podstatě pouze slovo яд (jed), tak v českém tisku se používalo hlavně slovo ricin. K dalšímu podobnému jevu došlo na začátku dubna 2020. V prvním z článků z Lidových novin byl původní ruský název Следственный комитет přeložen jako kriminální ústředna. V pozdějších člancích už byl ale používán termín Vyšetřovací výbor, což je správný překlad, přestože s chybným překladem se výjimečně setkáváme i později.

Tato práce dokumentuje vývoj česko-ruských vztahů v letech 2017 až 2021, ale do jisté míry poukazuje na důležité momenty vztahů Sovětského svazu/Ruské federace s mnoha zeměmi bývalé Varšavské smlouvy.

V rámci této kauzy je také možné si povšimnout rozdílného přístupu k historii. Zatímco v České republice je historická debata možná a v mnoha člancích se vede polemika o historické úloze Koněva či vlasovců, tak ve vybraném ruském tisku se s ničím takovým nesetkáváme. Na základě zkoumání článků si lze všimnout toho, že ve sledovaném ruském tisku se většinou objevuje taková verze historie, která je představována oficiálními představiteli vlády (Lavrov, Peskov, Zacharovová, Zmejevskij, Medinskij). V jednom z článků je dokonce expresivněji napsáno, že současný režim v Rusku přešel od marxismu-leninismu k putinovskému nacionalismu. Pod termínem putinovský nacionalismus je možné si představit, že Putin a celá jeho kremelská administrativa využívá historii k povzbuzování vlastenectví a podporování své politiky. Nacionalismus samozřejmě nevyužívá pouze ruská vláda, ale domnívám se, že v Rusku je na národní hrdost občanů mířeno v rámci státní politiky více než například v České republice.

Kauza mimo jiné ukázala, jak obrovskou moc mají v současné společnosti média. Proto se v dnešní době často mluví o takzvané mediokracii. Příkladem může být kauza ricin. Celá tato kauza by pravděpodobně vůbec nevznikla, kdyby Respekt nezískal přístup k tajným dokumentům BIS, která nejspíš neměla v plánu jejich zveřejnění, alespoň do momentu prošetření ruských diplomatů, kteří měli ricin do

Česka dopravit. Tento únik odsoudil i ministr vnitra Jan Hamáček a žádal jeho vyšetření. Dá se pouze spekulovat, jak a proč k úniku došlo.

Od deníku Novaja gazeta jsem očekával větší obsahové odchýlení od deníků Izvěstija a Rossijskaja gazeta, ale v případě pomníku maršála Koněva k tomu nedošlo. Deník Novaja gazeta se výrazně věnoval přejmenování náměstí u ruského velvyslanectví na Náměstí Borise Němcova a nedaleké aleje na Alej Anny Politkovské. [7, 8, 9] Kromě toho se ve vybraných tiskovinách nedala dohledat zpráva, na kterou Miloš Zeman již v roce 2017 reagoval a kdy poprvé řekl, že nesouhlasí s odstraněním pomníku. Další taková situace nastala v případě dopisu Ondřeje Koláře z listopadu 2017, o kterém jsme se z článků nedozvěděli téměř nic, ale reakce na něj již bylo možné zaznamenat.

Studium vybraných novinových článků i tak poskytlo dostatek relevantního materiálu k naplnění všech tří cílů bakalářské práce. Výsledky této práce by se v budoucnu mohly použít k poukázání na ostré historické hrany česko-ruských vztahů. Kromě toho se na ní dá prezentovat vývoj česko-ruských diplomatických vztahů v letech 2017 až 2021.

Myslím si, že na práci v budoucnu již nebude možné navazovat podobným stylem práce. Šlo by rozšířit paletu tiskovin, čímž by analýza reflexe asi byla ještě detailnější, ale vzhledem k tomu, že za celou dobu psaní bakalářské práce chyběla informace o původu nějakého údaje, na který se poté reaguje, pouze dvakrát, tak se domnívám, že by to přílišný efekt nemělo. V případě zvolení jiného přístupu by bylo možné hlouběji porovnat a okomentovat informace, jejichž zdrojem by se mohla stát právě tato práce.

Seznam použitých zdrojů

Вýběr deníků

[1] Periodický tisk. ABC ČR [online]. Copyright © 2022 [cit. 23.03.2022]. Dostupné z: <https://www.abccr.cz/overovana-data/periodicky-tisk-1/?filterMonth=&filterYear=2017&filterNamePublisher=&filterNameTitleExact=0&filterNameTitle=&filterType=periodicky-tisk-denik&filterGenre=>

[2] Periodický tisk. ABC ČR [online]. Copyright © 2022 [cit. 23.03.2022]. Dostupné z: <https://www.abccr.cz/overovana-data/periodicky-tisk-1/?filterMonth=&filterYear=2018&filterNamePublisher=&filterNameTitleExact=0&filterNameTitle=&filterType=periodicky-tisk-denik&filterGenre=>

[3] Periodický tisk. ABC ČR [online]. Copyright © 2022 [cit. 23.03.2022]. Dostupné z: <https://www.abccr.cz/overovana-data/periodicky-tisk-1/?filterMonth=&filterYear=2019&filterNamePublisher=&filterNameTitleExact=0&filterNameTitle=&filterType=periodicky-tisk-denik&filterGenre=>

[4] Periodický tisk. ABC ČR [online]. Copyright © 2022 [cit. 23.03.2022]. Dostupné z: <https://www.abccr.cz/overovana-data/periodicky-tisk-1/?filterMonth=&filterYear=2020&filterNamePublisher=&filterNameTitleExact=0&filterNameTitle=&filterType=periodicky-tisk-denik&filterGenre=>

[5] Periodický tisk. ABC ČR [online]. Copyright © 2022 [cit. 23.03.2022]. Dostupné z: <https://www.abccr.cz/overovana-data/periodicky-tisk-1/?filterMonth=&filterYear=2021&filterNamePublisher=&filterNameTitleExact=0&filterNameTitle=&filterType=periodicky-tisk-denik&filterGenre=>

[6] Рейтинги: Пресса. Регион: Россия-Москва-Санкт-Петербург Даты: Сентябрь 2017 – Февраль 2018 Тип издания: Ежедневные газеты. Mediascope [online]. 2020 [cit. 2022-03-23]. Dostupné z: https://mediascope.net/data/?FILTER_TYPE=press

[7] Рейтинги: Пресса. Регион: Россия-Москва-Санкт-Петербург Даты: Май – Октябрь 2018 Тип издания: Ежедневные газеты. Mediascope [online]. 2020 [cit. 2022-03-23]. Dostupné z: https://mediascope.net/data/?FILTER_TYPE=press

[8] Рейтинги: Пресса. Регион: Россия-Москва-Санкт-Петербург Даты: Сентябрь 2019 – Февраль 2020 Тип издания: Ежедневные газеты. Mediascope [online]. 2020 [cit. 2022-03-23]. Dostupné z: https://mediascope.net/data/?FILTER_TYPE=press

[9] Рейтинги: Пресса. Регион: Россия-Москва-Санкт-Петербург Даты: Март – Июль 2020 Тип издания: Ежедневные газеты. Mediascope [online]. 2020 [cit. 2022-03-23]. Dostupné z: https://mediascope.net/data/?FILTER_TYPE=press

[10] Рейтинги: Пресса. Регион: Россия-Москва-Санкт-Петербург Даты: Март – Июль 2021 Тип издания: Ежедневные газеты. Mediascope [online]. 2020 [cit. 2022-03-23]. Dostupné z: https://mediascope.net/data/?FILTER_TYPE=press

1. kapitola

[1] LUDVÍK, Matěj. Osvoboditel i okupant. Sochu letos doplní vysvětlující tabulka. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 3. 5. 2017 [cit. 17.4.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=03.05.2017&e=PRAHA#object=5763292>.

[2] LUDVÍK, Matěj. Letitý spor o sochu Koněva je testem kompromisů. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 6. 5. 2017 [cit. 17.4.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=06.05.2017&e=PRAHA#object=5777759>.

[3] РОКОСОВСКАЯ, Ариадна. СМИ: Мемориальная доска маршалу Коневу не вернется на пражскую ратушу — Российская газета. *Российская газета* [online]. 21. 7. 2017 [cit. 17.4.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2017/07/21/smi-memorialnaia-doska-marshalu-konevu-ne-vernetsia-na-prazhskuiu-ratushu.html>

[4] SATTLER, Robert. Socha maršála Koněva v Praze musí zůstat, řekl Zeman ruské agentuře. In: *Lidové noviny* [online]. 21. 11. 2017 [cit. 17.4.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/zeman-dal-rozhovor-ruske-agentura-tass.A171121_112343_ln_domov_rsa.

[5] Vandalové rudě nasprejovali na sochy maršála Koněva letopočty 1956 a 1968. In: *Lidové noviny* [online]. 23. 11. 2017 [cit. 17.4.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/vandalove-rude-nasprejovali-na-sochu-marsala-koneva-letopocty-1956-i-1968.A171123_143558_ln_domov_ELE

[6] Na soše maršála Koněva má být informace i o jeho roli v srpnové okupaci. Strany podpořily záměr radnice. In: *Lidové noviny* [online]. 24. 11. 2017 [cit. 17.4.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/na-sose-marsala-koneva-ma-byt-informace-i-o-jeho-rol-i-v-srpnove-okupaci.A171124_165947_ln_domov_pev

[7] Moskvu pobouřilo posprejování sochy Koněva v Praze. Doufá v potrestání viníků. In: *Lidové noviny* [online]. 24. 11. 2017 [cit. 17.4.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/moskva-je-pobourena-posprejovanim-sochy-koneva-v-praze.A171124_185416_ln_zahranici_lar

[8] PETRÁČEK, Zbyněk. Uctívači Koněva. Uchovejme pomníky i svobodnou interpretaci dějin. In: *Lidové noviny* [online]. 24. 11. 2017 [cit. 17.4.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/nazory/petracek-uctivaci-koneva-uchovejme-pomniky-i-svobodnou-interpretaci-dejin.A171124_224248_ln_nazory_pev

[9] Kritika okupace u sochy Koněva? Skupina velvyslanců s doplňkem pomníku nesouhlasí. In: *Lidové noviny* [online]. 4. 1. 2018 [cit. 17.4.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/skupina-velvyslancu-nesouhlasi-s-upravou-sochy-koneva-v-praze.A180104_185102_ln_domov_ele.

[10] Stropnický: Ať si Praha 6 sama rozhodne, zda na soše Koněva bude infotabulka. In: *Lidové noviny* [online]. 9. 1. 2018 [cit. 17.4.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/stropnicky-rozhodnuti-o-konevove-sose-prislusi-praze-6.A180109_135331_ln_domov_ele.

[11] ŠAFHUSER, Roman a NUC, Jan. Česko-ruský historický dialog pokračuje na soše Koněva. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 24. 11. 2017 [cit. 17.4.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=24.11.2017&e=PRAHA#object=6496020>.

[12] ZIEGLER, Jan. Také se hlásím k banderovcům. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 24. 11. 2017 [cit. 17.4.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=27.11.2017&e=PRAHA#object=6501954>.

[13] OPPELT, Robert. Pro jedny osvoboditel, pro jiné zločinec. Koněvova socha dráždí. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 9. 12. 2017 [cit. 17.4.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=09.12.2017&e=PRAHA#object=5009277>

[14] Жители Праги выступили против переделки памятника маршалу Коневу. | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 22. 11. 2017 [cit. 18.04.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/673924/2017-11-22/zhiteli-pragi-vystupili-protiv-peredelki-pamiatnika-marshalu-konevu>.

[15] Памятник маршалу Коневу осквернили в Праге | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 24. 11. 2017 [cit. 18.4.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/674803/2017-11-24/pamiatnik-marshalu-konevu-oskvernili-v-prage>.

[16] СНЕГИРЕВ, Владимир. Как пройдет государственный визит президента Чехии Милоша Земана в Россию — Российская газета. *Российская газета* [online]. 19. 11. 2017 [cit. 18.4.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2017/11/19/kak-projdet-gosudarstvennyj-vizit-prezidenta-chehii-milosha-zemana-v-rossiiu.html>.

[17] СНЕГИРЕВ, Владимир. В Праге прошел митинг в защиту памятника маршалу Ивану Коневу — Российская газета. *Российская газета* [online]. 22. 11. 2017 [cit. 18.4.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2017/11/22/v-prage-proshel-miting-v-zashchitu-pamiatnika-marshalu-ivanu-konevu.html>.

[18] В МИД РФ выразили возмущение осквернением памятника Коневу в Праге — Российская газета. *Российская газета* [online]. 24. 11. 2017 [cit. 18.4.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2017/11/24/v-mid-rf-vyrazili-vozmushchenie-oskverneniem-pamiatnika-konevu-v-prage.html>

[19] ЕМЕЛЬЯНЕНКО, Владимир. В Москве открылась выставка памяти маршала Конева — Российская газета. *Российская газета* [online]. 28.12.2017 [cit. 18.4.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2017/12/28/reg-cfo/v-moskve-otkrylas-vystavka-pamiat-marshala-koneva.html>

2. kapitola

[1] ШЕСТАКОВ, Игнат. Сдаются памятники | Статьи | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 10.3.2018 [cit. 3.5.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/716733/ignat-orbeliani/sdaiutsia-pamiatniki>

[2] LUDVÍK Matěj. Pomník čeká na vysvětlivky. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 30.4.2018 [cit. 3.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=30.04.2018&e=PRAHA#object=7028712>

[3] ‚Ten, který nikdy nevystřelil.‘ Sochu maršála Koněva opět kdosi posprejoval růžovou barvou. In: *Lidové noviny* [online]. 8.5.2018 [cit. 3.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/marsal-konev-je-opet-posprejovany-socha-neda-vandalum-spat.A180508_104341_ln_domov_ele

[4] MACHALICKÁ, Jana. K čertu s Koněvem. Socha maršála je symbolem čtyřicetileté mizérie. In: *Lidové noviny* [online]. 14.5.2018 [cit. 3.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/nazory/machalicka-k-certu-s-konevem-socha-marsala-je-symbolem-ctyricetilete-mizerie.A180514_104823_ln_nazory_jto

[5] Sochu maršála Koněva opět pomalovali vandaloové. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 9. 5 2018 [cit. 3.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=09.05.2018&e=PRAHA#object=7061580>.

[6] Od konce druhé světové války uplynulo 73 let. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 9. 5 2018 [cit. 3.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=09.05.2018&e=PRAHA#object=7061447>.

[7] Вандалы осквернили памятник маршалу Коневу в Праге | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 8.5.2018 [cit. 4.5.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/740876/2018-05-08/vandaly-oskvernili-pamiatnik-marshalu-konevu-v-prage>

[8] МИД России осудил осквернение памятника маршалу Коневу в Праге | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 8.5.2018 [cit. 4.5.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/741060/2018-05-08/mid-rossii-vozmutilsia-vandalizmom-nad-pamiatnikom-marshalu-konevu-v-prage>

[9] В Праге вандалы облили краской памятник маршалу Коневу | Видео | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 9.5.2018 [cit. 3.5.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/741160/video/v-prage-vandaly-oblili-kraskoi-pamiatnik-marshalu-konevu>

[10] Вандалы разрушили памятник Неизвестному солдату на западе Украины | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 10.5.2018 [cit. 4.5.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/741828/2018-05-10/vandaly-razrushili-pamiatnik-neizvestnomu-soldatu-na-zapade-ukrainy>

[11] САМОЖНЕВ, Александр. МИД РФ осудил осквернение памятника маршалу Коневу в Праге — Российская газета. *Российская газета* [online]. 8.5.2018 [cit. 3.5.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2018/05/08/mid-rf-osudil-oskvernenie-pamiatnika-marshalu-konevu-v-prage.html>

[12] СНЕГИРЕВ, Владимир. Как в Чехии отметили день освобождения от фашизма — Российская газета. *Российская газета* [online]. 9.5.2018 [cit. 3.5.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2018/05/09/kak-v-chehii-otmetili-den-osvobozhdeniia-ot-fashizma.html>

[13] Nová deska na soše Koněva v Praze 6 bude do konce června. In: *Lidové noviny* [online]. 21.5.2018 [cit. 3.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/nova-deska-na-rose-koneva-v-praze-6-bude-do-konce-cervna.A180521_125525_ln_domov_ele

[14] Ruské velvyslanectví v Praze popírá podíl Koněva na okupaci. In: *Lidové noviny* [online]. 30.5.2018 [cit. 3.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/ruske-velvyslanectvi-v-praze-popira-podil-koneva-na-okupaci-1968.A180530_221503_ln_domov_barp

[15] POKORNÁ, Zdislava. „Srpnový okupant“ Koněv? Ruská ambasáda roli maršála popírá, historici s ní nesouhlasí. In: *Lidové noviny* [online]. 1.6.2018 [cit. 3.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/srpnovy-okupant-konev-ruska-ambasada-rol-marsala-popira-historici-nesouhlasi.A180531_172217_ln_domov_ele

[16] OPPELT, Robert. Škraloupy maršála Koněva. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 1. 6 2018 [cit. 3.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=01.06.2018&e=PRAHA#object=7148654>.

[17] Помощник Земана очистил оскверненный памятник советским воинам в Праге | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 06.06.2018 [cit. 05.05.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/752637/2018-06-06/pomoshchnik-zemana-ochistil-oskvernennyi-pamiatnik-sovetskim-voinam-v-prage>

[18] Пресс-секретарь президента Чехии смыл краску с памятника советским воинам — Российская газета. *Российская газета* [online]. 7.6.2018 [cit. 05.05.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2018/06/07/press-sekretar-prezidenta-chehii-smyl-krasku-s-pamiatnika-sovetskim-voinam.html>

[19] SATTLER, Robert. Jak to bude s Koněvem? Socha maršála stále nemá tabulky o jeho minulosti, měly být v červnu. In: *Lidové noviny* [online]. 30.5.2018 [cit. 3.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/jak-to-bude-s-konevem-socha-marsala-stale-nema-tabulky-o-jeho-minulosti-mely-byt-v-cervnu.A180703_164926_ln_domov_rsa

[20] SATTLER, Robert. Koněv ukáže i temnou tvář. Socha maršála dostane tabulky o jeho minulosti na výročí okupace. In: *Lidové noviny* [online]. 17.8.2018 [cit. 3.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/konev-ukaze-i-temnou-tvar-socha-marsala-dostane-tabulky-o-jeho-minulosti-na-vyroci-okupace.A180817_142541_ln_domov_rsa

[21] SATTLER, Robert. Přepisujete historii protestovali komunisté proti deskám u sochy Koněva. Nakonec poraženecky odešli. In: *Lidové noviny* [online]. 30.5.2018 [cit. 3.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/prepisujete-historii-protestovali-komuniste-proti-deskam-u-sochy-koneva-nakonec-porazenecky-odesli.A180821_172445_ln_domov_rsa

[22] VLACH, Tomáš. Maršál Koněv straší legionáře. Ruské pokrytectví s údržbou pomníku. In: *Lidové noviny* [online]. 28.12.2018 [cit. 3.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/marsal-konev-strasi-legionare-ruske-pokrytectvi-s-udrzbou-pomniku.A181228_181130_ln_domov_cek

[23] LEDERER, Benedikt. Praha si připomene „bratrskou“ invazi. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 20.8.2018 [cit. 3.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/cteka.aspx?n=MFD&d=20.08.2018&e=PRAHA#object=7405481>

[24] OPPELT, Robert. Okupant Koněv. Maršál není jen hrdina. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 22.8.2018 [cit. 3.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/cteka.aspx?n=MFD&d=22.08.2018&e=PRAHA#object=7415924>

[25] MATĚJ, Ludvík. Pomník s vysvětlivkou. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 1. 6 2018 [cit. 3.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/cteka.aspx?n=MFD&d=22.08.2018&e=PRAHA#object=7417116>

[26] Россия осудила размещение табличек на памятнике маршалу Коневу в Праге — Российская газета. *Российская газета* [online]. 21.8.2018 [cit. 3.5.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2018/08/21/rossiia-osudila-razmeshchenie-tablichek-na-pamiatnike-marshalu-konevu-v-prage.html>

3. kapitola

[1] Česko po vyostření sporu o pomník Koněva nepošle peníze na válečné hroby v Rusku. Přidá Ukrajině a Slovensku. In: *Lidové noviny* [online]. 8.4.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/cesko-neposle-penize-na-valecne-hroby-v-rusku-kvuli-sporum-s-rusy.A190408_184147_ln_domov_ele

[2] PETRÁČEK, Zbyněk. Pomník za pomník. Moskvou ražená verze dějin je příliš vysoká cena. In: *Lidové noviny* [online]. 13.4.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/nazory/petracek-pomnik-za-pomnik-moskvou-razena-verze-dejin-je-prilis-vysoka-cena.A190412_221938_ln_nazory_vag

[3] PETIŠKA, Eduard. Pomník za pomník. Rusy zlobí, že ze Staroměstské radnice zmizela pamětní deska věnována maršálu Koněvovi. In: *Lidové noviny* [online]. 10.5.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/rusy-zlobi-ze-ze-staromestske-radnice-zmizela-pametni-deska-venovana-marsalu-konevovi.A190510_204513_ln_noviny_vag

[4] PETRÁČEK, Zbyněk. Za čím si stát? A co Moskvě respektovat?. In: *Lidové noviny* [online]. 13.5.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/nazory/petracek-za-cim-si-stat-a-co-moskve-respektovat.A190512_202627_ln_nazory_ele

[5] BROŽ, Josef. Tatínek nebyl Gottwaldovým mužem. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 15.6.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=15.06.2019&e=PRAHA#object=8395716>

[6] PETRÁČEK, Zbyněk. Dějiny podle zákona, válečné pomníky Rusům musí hájit i stalinismus. In: *Lidové noviny* [online]. 24.6.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/nazory/petracek-dejiny-podle-zakona-valecne-pomniky-rusum-musi-hajit-i-stalinismus.A190623_211428_ln_nazory_ele

[7] VLACH, Tomáš. Zákaz vstupu do země a zmražení majetku, to bude hrozit cizincům, kteří hanobí ruské válečné pomníky. In: *Lidové noviny* [online]. 29.6.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/svet/zakaz-vstupu-do-zeme-a-zmrazeni-majetku-to-bude-hrozit-cizincum-kteri-hanobi-ruske-valecne-pomniky.A190629_133905_ln_zahranici_ele

[8] LUDVÍK, Matěj. Umývání graffiti stojí ročně miliony korun. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 7.8.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=07.08.2019&e=PRAHA#object=8542704>

[9] „Ne krvavému maršálovi, nezapomeneme!“ napsali vandalové na Koněvovu sochu. K tomu ji polili barvou. In: *Lidové noviny* [online]. 22.8.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/vandalismus-na-sose-marsala-koneva-se-opakuje-opet-ji-nekdo-polil-rudou-barvou.A190822_112827_ln_domov_rkj

[10] Moskva protestuje proti „zhanobení“ pomníku Koněva. Praha má ukončit provokace. In: *Lidové noviny* [online]. 23.8.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/moskva-durazne-protestuje-proti-zhanobenipomniku-koneva-praha-ma-pry-skoncit-provokace.A190823_180849_ln_domov_form

[11] Dejvickou sochu maršála Koněva čistilo několik lidí. Radnice odmítá, že by se podílela. In: *Lidové noviny* [online]. 24.8.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/dejvickou-sochu-marsala-koneva-cistilo-nekolik-lidi-radnice-odmita-ze-by-se-podilela.A190824_170421_ln_domov_ele

[12] Když nám dojde trpělivost, socha Koněva skončí klidně ve sběru, říká starosta Prahy 6. Čističe označil za ruské trolly. In: *Lidové noviny* [online]. 26.8.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/kvuli-konevove-sose-nam-chodi-jen-obvineni-a-vyhruzky-rika-starosta-prahy-6-cistice-oznacil-za-ruske.A190826_171539_ln_domov_rsa

[13] Moskva ostře kritizuje znečištění sochy Koněva. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 24.8.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/cteka.aspx?n=MFD&d=24.08.2019&e=PRAHA#object=8593197>

[14] PETRÁČEK, Zbyněk. Proč v Rusku drhne péče o československé vojenské památníky. In: *Lidové noviny* [online]. 22.8.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/nazory/petracek-byt-velkou-zemi-proc-v-rusku-drhne-pece-o-cs-vojenske-pamatniky.A190821_213908_ln_nazory_ele

[15] SATTLER, Robert. Praha 6 zakryje pomník maršála Koněva. Na místě buduje lešení. In: *Lidové noviny* [online]. 30.8.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/praha-6-zakryje-pomnik-marsala-koneva-na-miste-buduje-leseni.A190830_102714_ln_domov_vag

[16] Lidé opakovaně strhávali plachtu kolem Koněvovy sochy. Policie případy řeší jako přestupky. In: *Lidové noviny* [online]. 31.8.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/kolem-koneva-uz-zase-neni-plachta-odpoledne-ji-strhl-starsi-muz.A190831_161050_ln_domov_vlh

[17] Dva mladí lidé zas poškodili plachtu kolem sochy maršála Koněva. Strážníci je zadrželi. In: *Lidové noviny* [online]. 31.8.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/dva-mladi-lide-zas-poskodili-plachtu-kolem-sochy-marsala-koneva-straznici-je-zadrzeli.A190831_092442_ln_domov_ele

[18] LUDVÍK, Matěj. Souboj o maršála. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 31.8.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/cteka.aspx?n=MFD&d=31.08.2019&e=PRAHA#object=8613803>

[19] Starosta Kolář dostal kvůli soše policejní ochranu. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 31.8.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/cteka.aspx?n=MFD&d=31.08.2019&e=PRAHA#object=8615183>

[20] Lidé opakovaně strhávali plachtu ze sochy Koněva. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 2.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/cteka.aspx?n=MFD&d=02.09.2019&e=PRAHA#object=8617416>

[21] OPPELT, Robert. Socha Koněva opět přišla o plachtu. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 3.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=03.09.2019&e=PRAHA#object=8620672>

[22] LANGOVÁ, Magdalena. Plachta z Koněva měla zmizet, zatím ale zůstává. Sochu maršála Praha opatřila antigraffiti nátěrem. In: *Lidové noviny* [online]. 3.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/plachta-z-koneva-mela-zmizet-zatim-ale-zustava-sochu-marsala-praha-opatřila-antigraffiti-naterem.A190903_210218_ln_domov_form

[23] VITVAR, Jan. Krvavý Koněv a růžový tank. In: *RESPEKT* [online]. 30.8.2019 [cit. 02.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/kultura/krvavy-konev-a-ruzovy-tank>

[24] SNOPOVÁ, Adéla. Starosta Prahy 6. O Koněvovu sochu se vede hybridní války za pomoci hradu. In: *RESPEKT* [online]. 30.8.2019 [cit. 02.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/politika/starosta-prahy-6-o-konevovu-sochu-se-vede-hybridni-valka-za-pomoci-hradu>

[25] MACHALICKÁ, Jana. Památka normalizace – socha Koněva je výrazem nové poroby v 70. letech. In: *Lidové noviny* [online]. 4.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/nazory/machalicka-pamatka-normalizace-socha-koneva-je-vyrazem-nove-poroby-v-70-letech.A190904_213324_ln_nazory_ele

[26] VLACH, Tomáš. Spor o Koněva není. Unikát v Evropě jsou v podobné kauzy. Kreml bojuje o válečné mýty i v jiných zemích. In: *Lidové noviny* [online]. 8.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/svet/spor-o-koneva-neni-unikat-v-evrope-jsou-podobne-kauzy-kreml-bojuje-o-valecne-myty-i-v-jinych-zemich.A190907_182441_ln_zahranici_zdp

[27] Ruský ministr kultury promeškal příležitost mlčet, řekl Hamáček. Výrok odsoudili i bezpečnostní experti. In: *Lidové noviny* [online]. 8.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/komentar-ruskeho-ministra-kultury-byl-zbytecny-a-urazlivy-mysli-si-sef-cssd-hamacek.A190908_144120_ln_domov_ele

[28] Dcera maršála Koněva chce sochu otce přesunout do Moskvy. Škoda, že to nepřišlo dříve, reaguje starosta Kolář. In: *Lidové noviny* [online]. 8.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/ntv-komentovala-kauzu-konev-jeho-dcera-chce-mit-sochu-v-moskve.A190908_170241_ln_domov_ele

[29] HANÁK, Jiří. Koněv jako drobeček chleba. Jeho pomník jako druhořadý výraz vděčnosti. In: *Lidové noviny* [online]. 8.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/nazory/hanak-konev-jako-drobecek-chleba-jeho-pomnik-jako-druhorady-vyraz-vdecnosti.A190909_083241_ln_nazory_ele

[30] Česká diplomacie se bude i nadále zabývat sporem ohledně sochy maršála Koněva, řekl ministr Petříček. In: *Lidové noviny* [online]. 9.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/spor-o-sochu-koneva-bude-diplomacie-podle-petricka-dal-resit.A190909_152239_ln_domov_ele

[31] Je to plivanec do tváře českých občanů, řekl kudálostem kolem sochy Koněva ruský ministr kultury. In: *Lidové noviny* [online]. 11.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/rusky-ministr-se-neomluvi-za-vyrok-v-nemz-prirovnal-starostu-prahy-6-kolare-za-nacistu.A190911_132646_ln_zahranici_ele

[32] Socha Koněva bude nahrazena památníkem osvobození Prahy, maršál se bude stěhovat na jiné důstojné místo. In: *Lidové noviny* [online]. 12.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/pred-radnici-demonstruji-priznivci-sochy-koneva-praha-6-je-na-strane-chuliganu-reaguje-rusky-ministr.A190912_103633_ln_domov_ele

[33] Náměstek ministerstva zahraničí si předvolal velvyslance. Kvůli výrokům ruského ministra k dění okolo Koněva. In: *Lidové noviny* [online]. 13.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/namestek-mzv-si-predvolal-velvyslance-k-vyrokum-ruskeho-ministra.A190913_105646_ln_domov_ele

- [34] HAMÁČEK, Jan. Třetí světová válka o maršála Koněva. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 4.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=04.09.2019&e=PRAHA#object=8623035>
- [35] Bubeneč – policie eviduje v případě sochy osm incidentů. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 4.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=04.09.2019&e=PRAHA#object=8625384>
- [36] LUDVÍK, Matěj. Režimní sochy mizely nejvíce po revoluci. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 5.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=05.09.2019&e=PRAHA#object=8626050>
- [37] ROŽÁNEK, David. Koněvův pomník je poctou sovětské verzi osvobození. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 6.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=06.09.2019&e=PRAHA#object=8630171>
- [38] Ruský ministr kultury Vladimir Medinskij přirovnal starostu Prahy 6 k vůdci regionální odbočky nacistické strany NSDAP. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 7.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=07.09.2019&e=PRAHA#object=8635834>
- [39] Koněva chtějí přestěhovat do RUska. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 9.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=09.09.2019&e=PRAHA#object=8637652>
- [40] Ministerstvo chystá kroky ve sporu o Koněva. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 12.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=12.09.2019&e=PRAHA#object=8649735>
- [41] LEINERT, Ondřej. Sól akce proti Filipovi. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 12.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=12.09.2019&e=PRAHA#object=8648517>
- [42] ŠVEHLA, Marek. Došlo i na nacisty. In: *RESPEKT* [online]. 8.9.2019 [cit. 02.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2019/37/doslo-i-na-nacisty>
- [43] ŠAFARÍKOVÁ, Kateřina. Hrdinové nové fronty In: *RESPEKT* [online]. 8.9.2019 [cit. 02.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2019/37/hrdinove-nove-fronty>
- [44] ‚Cynické rozhodnutí.‘ Rusko pohrozilo odvetou za plány na přemístění Koněvovy sochy. In: *Lidové noviny* [online]. 13.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/rusko-pohrozilo-odvetou-za-plany-na-premisteni-konevovy-sochy.A190913_120809_ln_zahranici_ele
- [45] Vedení KSČM vyzvalo vládu, aby nedovolila přesunutí Koněvovy sochy. In: *Lidové noviny* [online]. 14.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/kscm-vyzvala-vladu-aby-nedovolila-presunuti-konevovy-sochy.A190914_133125_ln_domov_ele

[46] PETRÁČEK, Zbyněk. Kdo vyhrává válku. Boj o Koněvovu pomník připomíná zdejší verzi MeToo. In: *Lidové noviny* [online]. 14.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/nazory/petracek-kdo-vyhrafa-vaiku-boj-o-konevuv-pomnik-pripomina-zdejsi-verzi-metoo.A190913_175556_ln_nazory_rkj

[47] ‚Dlouho tu nebudu, ráno musím do práce.‘ Muž se přivázal k soše maršála Koněva. In: *Lidové noviny* [online]. 16.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/dlouho-tu-nebudu-rano-musim-do-prace-muz-se-privazal-k-sose-marsala-koneva.A190916_184820_ln_domov_ele

[48] Přesun Koněvovy sochy podle Petříčka smlouvu s Ruskem neporuší, musí se jí ale najít důstojné nové místo. In: *Lidové noviny* [online]. 18.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/presun-konevovy-sochy-podle-petricka-smlouvu-s-ruskem-neporusi-musi-se-ji-ale-najit-dustojne-nove-mi.A190918_105810_ln_domov_ele

[49] Koněv si podle slovenského listu sochu osvoboditele nezaslouží. ‚Rusko si testuje, kam až může zajít‘. In: *Lidové noviny* [online]. 18.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/svet/konev-si-podle-slovenskeho-listu-sochu-osvoboditele-nezaslouzi-svobodu-pry-nepripnesl.A190918_182555_ln_zahranici_ele

[50] PETRÁČEK, Zbyněk. Když schází pomník. Jak se před 80 lety Sověti družili s wehrmachtem. In: *Lidové noviny* [online]. 22.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/nazory/petracek-kdyz-schazi-pomnik-jak-se-pred-80-lety-soveti-druzili-s-wehrmachtem.A190922_171333_ln_nazory_ele

[51] Policie nevypátrala vandala, který polil Koněvovu sochu barvou. Případ proto odložila. In: *Lidové noviny* [online]. 1.10.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/policie-nevypatrala-vandala-ktery-polil-konevovu-sochu-barvou-pripad-proto-odlozila.A191001_175650_ln_domov_rkj

[52] Místopředseda KSČM Šimůnek chce sochu Koněva zařadit na seznam kulturních památek. In: *Lidové noviny* [online]. 7.10.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/mistopredseda-kscm-simunek-chce-sochu-koneva-zaradit-na-seznam-kulturnich-pamatek.A191007_114315_ln_domov_rkj

[53] Praha potrestala tři lidi za stržení plachty kolem sochy maršála Koněva. In: *Lidové noviny* [online]. 17.10.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/praha-6-potrestala-tri-lidi-za-strzeni-plachty-kolem-sochy-marsala-koneva.A191017_174450_ln_domov_ele

[54] PAULENKOVÁ, Kristína. Praha 6 posílá sochu maršála do muzea. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 13.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=13.09.2019&e=PRAHA#object=8653160>

[55] PAULENKOVÁ, Kristína. Maršál Koněv skončí v muzeu. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 13.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=13.09.2019&e=PRAHA#object=8653462>

[56] JELÍNEK, Ota. Sochu by měl mít generál Kutlvašr. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 13.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=13.09.2019&e=PRAHA#object=8651908>

- [57] Spor o sochu Koněva – Moskva hrozí odvetou. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 14.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=14.09.2019&e=PRAHA#object=8655630>
- [58] NOVOTNÝ, Jan. Já jsem za „kauzu Koněv“ vděčný. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 14.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=14.09.2019&e=PRAHA#object=8656991>
- [59] VESELÝ, Jan. Sól akce proti Filipovi. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 12.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=14.09.2019&e=PRAHA#object=8656112>
- [60] PROCHÁZKA, Tomáš. Když Koněv vypravuje. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 16.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=16.09.2019&e=PRAHA#object=8658803>
- [61] BŘEZINA, Milan. Koněv přivezl hlavně diktaturu. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 16.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=16.09.2019&e=PRAHA#object=8659289>
- [62] Koněva chránil muž připoutaný k soše řetězem. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 17.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=17.09.2019&e=PRAHA#object=8664038>
- [63] POSPÍŠILOVÁ, Eva. Šéf KSČM Vojtěch Filip o Kosovu i koalici: Babišovi vysvětlím dějiny. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 19.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=19.09.2019&e=PRAHA#object=8670449>
- [64] GRÜNER, Miroslav. O historii v souvislostech. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 19.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=19.09.2019&e=PRAHA#object=8670608>
- [65] PADEVĚT, Jiří. Bratři Mašínové byli důsledkem krvavého režimu. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 21.9.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=21.09.2019&e=PRAHA#object=8677605>
- [66] Místopředseda KSČM chce z Koněva památku. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 5.10.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=05.10.2019&e=PRAHA#object=8723530>
- [67] Komunisté chtějí Koněva chránit jako památku. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 8.10.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=08.10.2019&e=PRAHA#object=8730030>
- [68] KOLÁŘ, Petr. Nejspíš si pozvu velvyslance Turecka. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 12.10.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=12.10.2019&e=PRAHA#object=8745841>
- [69] PLICKA, Ivan. Husarský kousek pražských politiků. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 14.10.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=14.10.2019&e=PRAHA#object=8749764>
- [70] Kvůli soše Koněva padla pokuty a dvě napomenutí. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 18.10.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=18.10.2019&e=PRAHA#object=8766519>

[71] ŠAFAŘÍKOVÁ, Kateřina. Praha 6 navrhuje místo Koněvovy sochy památník osvoboditelů. In: *RESPEKT* [online]. 12.9.2019 [cit. 02.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/spolecnost/praha-6-navrhuj-e-misto-konevovy-sochy-pamatnik-osvoboditelu>

[72] TABERY, Erik. Kolář proti nacistům. In: *RESPEKT* [online]. 15.9.2019 [cit. 02.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2019/38/kolar-proti-nacistum>

[73] KUNDRA, Ondřej. Vyprášíme s tebou rodinu. In: *RESPEKT* [online]. 15.9.2019 [cit. 02.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2019/38/vyprasime-s-tebou-rodinu>

[74] VLNOVÁ, Ivana. Památník rudoarmějců v Benešově čeká demolice. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 9.10.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=09.10.2019&e=PRAHA#object=8733669>

[75] VLNOVÁ, Ivana. V benešovském mauzoleu byly uloženy ostatky obětí války. Chátrající stavba se má zbourat. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 9.10.2019 [cit. 30.5.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=09.10.2019&e=PRAHA#object=8733470>

[76] ЗАБРОДИНА, Екатерина.В Праге осквернили памятник маршалу Коневу – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 22.8.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2019/08/22/v-prage-oskvernili-pamiatnik-marshalu-konevu.html>

[77] НОВИКОВ, Сергей.МИД выразил протест в связи с осквернением памятника маршалу Коневу в Праге – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 23.08.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2019/08/23/mid-vyrazil-protest-v-sviasi-s-oskverneniem-pamiatnika-marshalu-konevu-v-prage.html>

[78] В Праге выразили сожаление по поводу инцидента с памятником Коневу – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 23.08.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2019/08/23/v-prage-vyrazili-sozhalenie-po-povodu-incidenta-s-pamiatnikom-konevu.html>

[79] САМОЖНЕВ, Александр. Активисты отмыли после акта вандализма памятник Коневу в Праге – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 24.08.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2019/08/24/aktivisty-otmyli-posle-akta-vandalizma-pamiatnik-konevu-v-prage.html>

[80] Неизвестные осквернили памятник маршалу Коневу в Праге | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 22.08.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/913080/2019-08-22/neizvestnye-oskvernili-pamiatnik-marshalu-konevu-v-prage>

[81] Посольство РФ в Чехии осудило осквернение памятника маршалу Коневу | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 22.08.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/913168/2019-08-22/posolstvo-rf-v-chekhii-osudilo-oskvernenie-pamiatnika-marshalu-konevu>

[82] Россия выразила протест Чехии в связи с осквернением памятника Коневу в Праге | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 23.08.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/913522/2019-08-23/rossiia-vyrazila-protest-chekhii-v-sviazi-s-oskverneniem-pamiatnika-konevu-v-prage>

[83] МИД Чехии отреагировал на осквернение памятника маршалу Коневу в Праге | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 23.08.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/913590/2019-08-23/mid-chekhii-otreagiroval-na-oskvernenie-pamiatnika-marshalu-konevu>

[84] Президент Чехии выступил за сохранение памятника маршалу Коневу в Праге | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 05.09.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/918409/2019-09-05/prezident-chekhii-vystupil-za-sokhranenie-pamiatnika-marshalu-konevu-v-prage>

[85] Милош Земан высказался за сохранение памятника Коневу в Праге – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 05.09.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2019/09/05/milosh-zeman-vyskazalsia-za-sohranenie-pamiatnika-konevu-v-prage.html>

[86] Вице-премьер Чехии выступил против демонтажа памятника маршалу Коневу | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 09.09.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/919311/2019-09-09/vitce-premer-chekhii-vystupil-protiv-demontazha-pamiatniku-marshalu-konevu>

[87] В Праге поддержали идею переноса памятника Коневу в Москву – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 9.9.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2019/09/09/v-prage-podderzhali-ideiu-perenosa-pamiatnika-konevu-v-moskvu.html>

[88] СНЕГИРЕВ, Владимир. Кто и почему сражается в Праге с памятником маршалу Коневу – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 11.9.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2019/09/11/kto-i-pochemu-srazhaetsia-v-prage-s-pamiatnikom-marshalu-konevu.html>

[89] Глава Чехии назвал ситуацию с памятником Коневу позором для страны | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 12.09.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/920996/2019-09-12/glava-chekhii-nazval-situatciuu-s-pamiatnikom-konevu-pozorom-dlia-strany>

[90] Власти Праги перенесут памятник маршалу Коневу – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 12.9.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2019/09/12/vlasti-pragi-perenesut-pamiatnik-marshalu-konevu.html>

[91] Президент Чехии осудил решение о переносе памятника Коневу в Праге – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 12.9.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2019/09/12/prezident-chehii-osudil-reshenie-o-perenose-pamiatnika-konevu-v-prage.html>

[92] Чешские коммунисты потребовали сохранить памятник Коневу | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 14.09.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/921553/2019-09-14/cheshskie-kommunisty-potrebovali-sokhranit-pamiatnik-konevu>

[93] САМОЖНЕВ, Александр. Посольство РФ раскритиковало решение о переносе памятника Коневу в Праге – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 14.9.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2019/09/14/posolstvo-rf-raskritikovalo-reshenie-o-perenose-pamiatnika-konevu-v-prage.html>

[94] В Праге мужчина приковал себя цепью к памятнику маршалу Коневу | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 16.09.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/922129/2019-09-16/v-prage-muzhchina-prikoval-sebia-tcepiu-k-pamiatniku-marshalu-konevu>

[95] Защитник памятника Коневу в Праге приковал к нему себя цепью – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 16.9.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2019/09/16/zashchitnik-pamiatnika-konevu-v-prage-prikoval-k-nemu-sebia-cepju.html>

[96] МИД Чехии прокомментировал возможный перенос памятника маршалу Коневу | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 18.09.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/923050/2019-09-18/mid-chekhii-prokommentiroval-vozmozhnyi-perenos-pamiatnika-marshalu-konevu>

[97] Памятник советским воинам снесли в Эстонии | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 24.10.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/935959/2019-10-24/pamiatnik-sovetskim-voinami-snesli-v-estonii>

[98] Два памятника Красной армии осквернили в Чехии | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 24.10.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/935973/2019-10-24/dva-pamiatnika-krasnoi-armii-oskvernili-v-chekhii>

[99] BOHATA, Jan. Voják, který v boji neselhal. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 23. 11. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=23.11.2019&e=PRAHA#object=8876191>

[100] Řeporyje chtějí vybudovat pomník vlasovcům, ruská ambasáda protestuje. In: *Lidové noviny* [online]. 25. 11. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/starosta-reporyji-chce-vybudovat-pomnik-vlasovcum-ruska-ambasada-protestuje.A191125_193233_ln_domov_ele

[101] Vlasov byl velitelem jmenován se souhlasem Hitlera, říká na stavbu pomníku v Řeporyjích Semelová. In: *Lidové noviny* [online]. 28. 11. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/vlasov-byl-velitelem-jmenovan-se-souhlasem-hitlera-rika-na-stavbu-pomniku-v-reporyjich-semelova.A191128_165225_ln_domov_ele

[102] Pomník vlasovců v Řeporyjích? Iniciativa, která slouží k reinkarnaci nacismu, vzkazuje do Česka Moskva. In: *Lidové noviny* [online]. 28. 11. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/svet/iniciativa-ktera-slouzi-k-reinkarnaci-nacismu-moskva-kritizuje-ceske-urady-kvuli-pomniku-vlasovcum.A191128_171846_ln_zahranici_rkj

[103] JIRSA, Luboš. Půjde o normální pomníček říká Novotný. Generál Vlasov byl zrádce a kovaný bolševik. In: *Lidové noviny* [online]. 29. 11. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/pujde-o-normalni-pomnicek-rika-novotny-general-vlasov-byl-zradce-a-kovany-bolsevik-reaguje-byvaly-ve.A191129_143431_ln_domov_ele

[104] TESÁRKOVÁ, Alžběta. Novotný mluvil v ruské státní televizi o vlasovcích i masakru v Katyni. In: *Lidové noviny* [online]. 30. 11. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/novotny-mluvil-v-ruske-statni-televizi-o-vlasovcich-i-masakru-v-katyni-po-peti-minutach-vysilani-s-n.A191130_094421_ln_domov_ele

[105] VLACH, Tomáš. Starosta Novotný nadzvedl Rusy. In: *Lidové noviny* [online]. 1. 12. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/svet/starosta-novotny-nadzvedl-rusy.A191202_143456_ln_zahranici_mha

[106] TESÁRKOVÁ, Alžběta. Novotný je na svůj výstup v ruské televizi hrdý. Policejní exprezident ho před Rusy označil za blázna. In: *Lidové noviny* [online]. 9. 12. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/novotny-je-na-svuj-vystup-v-ruske-televizi-hrды-policejni-exprezident-ho-pred-rusy-oznacil-za-blazna.A191209_171902_ln_domov_ele

[107] Spor Řeporyjí a Ruska o pomník. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 28. 11. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=28.11.2019&e=PRAHA#object=8890193>

[108] OPPELT, Robert. Zachránci města, kteří nebyli hrdiny. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 28. 11. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=28.11.2019&e=PRAHA#object=8890527>

[109] RAŠEK, Antonín. Co zvážit před stavěním a bouráním pomníků. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 2. 12. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=02.12.2019&e=PRAHA#object=8900627>

[110] HRUBEŠ, Karel. Vlasovci jsou v Rusku tabu. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 2. 12. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=02.12.2019&e=PRAHA#object=8900609>

[111] Rusové kritizují Čechy kvůli pomníku. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 3. 12. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=03.12.2019&e=PRAHA#object=8904045>

[112] BOHATA, Jan. Pomník, to je nejistá a výběrová záležitost. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 11. 12. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=11.12.2019&e=PRAHA#object=8928249>

[113] OPPELT, Robert. Městská část se vyslovila pro památník takzvaným vlasovcům, kteří v Praze v roce 1945 zahynuli. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 11. 12. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=11.12.2019&e=PRAHA#object=8928369>

[114] Rusko je rozhořčeno pomníkem Vlasovců. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 12. 12. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=12.12.2019&e=PRAHA#object=8932041>

[115] TOMÁŠEK, Jan. Vlasovci: začínají se přepisovat dějiny. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 16. 12. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=16.12.2019&e=PRAHA#object=8942007>

[116] ŠVEHLA, Marek. Naší povinností je říkat Rusům do očí pravdu. In: *RESPEKT* [online]. 8.12.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2019/50/nasi-povinnosti-je-rikat-rusum-do-oci-pravdu>

[117] KUNDRA, Ondřej. Vyprášíme s tebou rodinu. In: *RESPEKT* [online]. 15.12.2019 [cit. 06.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2019/38/vyprasime-s-tebou-rodinu>

[118] Kontroverzní pomníky. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 28. 11. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=28.11.2019&e=PRAHA#object=8890548>

[119] Ministr Toman předčasně ukončil podnikatelskou misi v Rusku. Tamní úřady neumožnily přelet do Kazaně. In: *Lidové noviny* [online]. 28. 11. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/ministr-toman-predcasne-ukoncil-podnikatelskou-misi-v-rusku-tamni-urad-neumoznily-prelet-do-kazane.A191128_092958_ln_domov_vag

[120] Rusové nepustili Tomana do Tatarstánu. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 29. 11. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=29.11.2019&e=PRAHA#object=8893432>

[121] Sochu Koněva si prohlédne jeho vnučka Koněva Jelena. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 14. 12. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=14.12.2019&e=PRAHA#object=8939969>

[122] Vnučka maršála Koněva si v Praze připomněla jeho narození. K pomníku dorazili i odpůrci Ruska. In: *Lidové noviny* [online]. 16. 12. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/vnucka-marsala-koneva-si-v-praze-pripomnela-jeho-narozeni-k-pomniku-dorazili-i-odpurci-ruska.A191216_173353_ln_domov_ele

[123] Ministerstvo kultury nepovažuje Koněvovu sochu za kulturní památku. In: *Lidové noviny* [online]. 17. 12. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/ministerstvo-kultury-nepovazuje-konevovu-sochu-za-kulturni-pamatku-neni-vyznamnym-kulturnim-dilem.A191217_174210_ln_domov_ele

[124] Koněvova socha není kulturní památkou. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 18. 12. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=18.12.2019&e=PRAHA#object=8951536>

[125] 21. srpen: ministr se ohradil proti ruskému protestu. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 20. 12. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=20.12.2019&e=PRAHA#object=8958120>

[126] PETRÁČEK, Zbyněk. Petráček: Otočit stránku dějin, aby šílenci nevytěsnili roli ruské oficiální politiky. In: *Lidové noviny* [online]. 19. 12. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/nazory/petracek-otocit-stranku-dejin-aby-silenci-nevytesnili-rol-ruske-oficialni-politiky.A191219_194816_ln_nazory_vlh

[127] Představitel ruského parlamentu: Čeští náckové se odhalují. In: *Lidové noviny* [online]. 28. 12. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/svet/predstavitel-ruskeho-parlamentu-cesti-nackove-se-odhaluji.A191228_154841_ln_zahranici_ele

[128] U Koněva se slovně střetli příznivci s odpůrci, zněl pískot a siréna. Zapojil se i starosta Novotný. In: *Lidové noviny* [online]. 28. 12. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/u-konevova-pomniku-se-sesly-desitky-lidi-doslo-ke-slovnim-stretim-s-odpurci.A191228_162405_ln_domov_vag

[129] BAJTLER Martin, KOLÁŘ, Petr. Primátor Hřib: V Praze je ještě spousta práce. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 28. 12. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=28.12.2019&e=PRAHA#object=8968602>

[130] U Koněva vzpomínali fandové i odpůrci. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 30. 12. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=30.12.2019&e=PRAHA#object=8972321>

[131] U pomníku sovětského maršála bylo zase rušno. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 30. 12. 2019 [cit. 6.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=30.12.2019&e=PRAHA#object=8972916>

[132] МИД РФ выразил протест в связи с осквернением памятников красноармейцам в Чехии | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 01.11.2019 [cit. 07.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/938858/2019-11-01/mid-rf-vyrazil-protest-v-sviasi-s-oskverneniem-pamiatnikov-krasnoarmeitcam-v-chekhii>

[133] Посольство РФ осудило решение Чехии установить памятник «власовцам» | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 26.11.2019 [cit. 07.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/947337/2019-11-26/posolstvo-rf-osudilo-reshenie-chekhii-ustanovit-pamiatnik-vlasovtcam>

[134] Посольство РФ призвало Чехию отказаться от памятника власовцам - Российская газета. Главная - *Российская газета* [online]. 26.11.2019 [cit. 07.06.2022]. Dostupné z: https://rg.ru/2019/11/26/posolstvo-rf-prizvalo-chehiu-otkazatsia-ot-pamiatnika-vlasovcam.html?fbclid=IwAR3RBrKGDqLCРyx9BoFOYaE-oZN96EQZab_c8GiflUPUqgN_qkkv9xP1U1I

[135] В МИД оценили возможную установку памятника власовцам в Праге | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 28.11.2019 [cit. 07.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/948342/2019-11-28/v-mid-otcenili-vozmozhnuiu-ustanovku-pamiatnika-vlasovtcam-v-prage>

[136] Президент Чехии резко высказался об идее установить памятник власовцам | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 29.11.2019 [cit. 07.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/948611/2019-11-29/prezident-chekhii-rezko-vyskazalsia-ob-idee-ustanovit-pamiatnik-vlasovtcam>

[137] ШИЛОВ, Владимир. Президент Чехии выступил против памятника генералу Власову в Праге – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 29.11.2019 [cit. 07.06.2022]. Dostupné z: https://rg.ru/2019/11/29/prezident-chehii-vystupil-protiv-pamiatnika-generalu-vlasovu-v-prage.html?fbclid=IwAR3PZYUZW6F6XaZoQNxHu8vfrdq8RVOlB1PKC8xb8wKxI1zKhh_UPI52Lc

[138] Кто предлагает установить в Праге памятник генералу Власову – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 29.11.2019 [cit. 07.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2019/11/29/kto-predlagaet-ustanovit-v-prage-pamiatnik-generalu-vlasovu.html>

[139] Жириновский назвал ошибкой вывод войск из Восточной Европы | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 30.11.2019 [cit. 07.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/949138/2019-11-30/zhirinovskii-nazval-oshibkoi-vyvod-voisk-iz-vostochnoi-evropy>

[140] В Праге установят памятник власовцам вопреки протестам | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 11.12.2019 [cit. 07.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/952998/2019-12-11/v-prage-ustanoviat-pamiatnik-vlasovtcam-vopreki-protestam>

[141] В ООН приняли российскую резолюцию о борьбе с героизацией нацизма | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 18.12.2019 [cit. 07.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/955880/2019-12-18/v-oon-priniali-rossiiskuiu-rezoliutciu-o-borbe-s-geroizatsiei-nacizma>

[142] Захарова считает, что памятник Коневу должен оставаться в Праге | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 26.12.2019 [cit. 07.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/958756/2019-12-26/zakharova-schitaet-chto-pamiatnik-konevu-dolzhen-ostavatsia-v-prage>

[143] Неизвестные вновь осквернили памятник маршалу Коневу в Праге | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 28.12.2019 [cit. 07.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/959586/2019-12-28/neizvestnye-vnov-oskvernili-pamiatnik-marshalu-konevu-v-prage>

[144] САМОЖНЕВ, Александр. В Праге вновь осквернили памятник маршалу Коневу – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 28.12.2019 [cit. 07.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2019/12/28/v-prage-vnov-oskvernili-pamiatnik-marshalu-konevu.html>

[145] Посольство России осудило осквернение памятника маршалу Коневу в Праге | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 28.12.2019 [cit. 07.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/959594/2019-12-28/posolstvo-rossii-osudilo-oskvernenie-pamiatnika-marshalu-konevu-v-prage>

[146] Противники переноса памятника маршала Коневу в Праге вышли на митинг | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 28.12.2019 [cit. 07.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/959598/2019-12-28/protivniki-perenosa-pamiatnika-marshala-konevu-v-prage-vyshli-na-miting>

4. kapitola

[1] ГУСАРОВ, Александр. Милош Земан выступил против переноса памятника маршалу Коневу в Праге – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 1.2.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/01/12/milosh-zeman-vystupil-protiv-perenosa-pamiatnika-marshalu-konevu-v-prage.html>

[2] ŠIMKOVÁ, Alžběta. U pomníku sovětského maršála bylo zase rušno. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 22.1.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=22.01.2020&e=PRAHA#object=9034069>

[3] VITVAR, Jan H. Dostat diváka z komfortní zóny. In: *RESPEKT* [online]. 3.3.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2020/10/dostat-divaka-z-komfortni-zony>

[4] Praha 6 využila nouzový stav k odstranění Koněvovy sochy. Rozhodlo se o něm na nočním zasedání, řekl starosta. In: *Lidové noviny* [online]. 3.4.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/starosta-praha-6-vyuzila-stavu-nouze-k-odstraneni-konevovy-sochy.A200403_231238_ln_domov_hetom

[5] PETRÁČEK, Zbyněk. Krok Prahy 6 lze vykládat protichůdnými způsoby. In: *Lidové noviny* [online]. 3.4.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/nazory/petracek-bez-koneva-krok-prahy-6-lze-vykladat-protichudnymi-zpusoby.A200403_163818_ln_nazory_tmr

[6] VLACH, Tomáš. Cynismus a provokace, hodnotí Rusko odstranění sochy Koněva. Ambasáda slibuje odplatu. In: *Lidové noviny* [online]. 3.4.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/svet/cynismus-a-provokace-hodnoti-rusko-odstraneni-sochy-koneva-ambasada-slibuje-odplatu.A200403_194204_ln_zahranici_tmr

[7] JIRSÁK, Luboš; VNOUČEK, Petr. Praha 6 přesouvá sochu maršála Koněva. Skončí v muzeu paměti 20. století. In: *Lidové noviny* [online]. 3.4.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/praha-6-presouva-sochu-marsala-koneva-skonci-v-muzeu-pameti-20-stoleti-nemel-rousku-komentuje-staros.A200403_085326_ln_domov_pev

[8] Maršál skončil ve skladu. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 4.4.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=04.04.2020&e=PRAHA#object=9240527>

[9] VLACH, Tomáš. Bolševici napadli českou ambasádu v Moskvě kvůli Koněvovi. In: *Lidové noviny* [online]. 6. 4. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/svet/rusti-naconalni-bolsevici-napadli-ceskou-ambasadu-v-moskve-kvuli-konevovi.A200406_120924_ln_zahranici_tmr

[10] Extrémisté hodili dýmovníci na českou ambasádu. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 7.4.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=07.04.2020&e=PRAHA#object=9244652>

[11] ‚Kdo odstranil Koněva?‘ Ruský ministr chce stíhat viníky. Vysvětlení, že neměl roušku, podle něj nestačí. In: *Lidové noviny* [online]. 8. 4. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/svet/rusky-ministr-sojgu-podle-medii-pozadal-o-trestni-stihani-lidi-kteri-odstranili-sochu-koneva.A200408_203014_ln_zahranici_ele

[12] KOLÁŘ, Petr. Procenta za svetr a nepřátelská velmoc. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 9.4.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=09.04.2020&e=PRAHA#object=9249117>

[13] České orgány měly dle Ruska ‚usadit městské hodnostáře‘. Moskva opět slibuje odvetu za Koněva. In: *Lidové noviny* [online]. 9. 4. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/svet/moskva-hrozi-odvetou-za-koneva-ceske-organy-mely-dle-ruske-diplomacie-usadit-mestske-hodnostare.A200409_205802_ln_zahranici_ele

[14] Odstranění Koněva neporušuje smlouvy s Ruskem, uvedlo ministerstvo zahraničí. In: *Lidové noviny* [online]. 9. 4. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/odstraneni-sochy-koneva-neporusuje-smlouvy-s-ruskem-uvedlo-ministerstvo-zahranici.A200409_124208_ln_domov_ele

[15] Rusko zahájilo trestní stíhání kvůli odstranění sochy Koněva. Nepřípustné, reaguje česká diplomacie. In: *Lidové noviny* [online]. 10. 4. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/rusko-zahajilo-trestni-stihani-kvuli-odstraneni-konevovy-sochy-podle-ruske-diplomacie-se-jedna-o-zlo.A200410_115755_ln_domov_ele

[16] Odsunutí sochy Koněva považuje Zeman za hloupé a směšné. Postoj Ruska je ale podle něj kontraproduktivní. In: *Lidové noviny* [online]. 12. 4. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/postoj-ruska-v-kauze-sochy-koneva-povazuje-prezident-zeman-za-kontraproduktivni.A200412_121114_ln_domov_ele

[17] LAMPER, Ivan. Sedm dní očima Ivana Lampera. In: *RESPEKT* [online]. 12.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2020/16/uplynulych-sedm-dni-ocima-ivana-lampera>

[18] KUNDRA, Ondřej. Ohrožený Kolář. In: *RESPEKT* [online]. 12.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2020/16/ohrozeny-kolar>

[19] Cynické a pobuřující, komentuje šéf ruské diplomacie Lavrov, odstranění pražské sochy maršála Koněva. In: *Lidové noviny* [online]. 14. 4. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/cynicke-a-poburujici-komentuje-sef-ruske-diplomacie-lavrov-odstraneni-prazske-sochy-marsala-koneva.A200414_132849_ln_domov_sei

[20] Moskva: Stanice metra Pražská by se mohla přejmenovat na Maršála Koněva. In: *Lidové noviny* [online]. 16. 4. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/svet/moskva-stanice-metra-prazska-by-se-mohla-prejmenovat-marsala-koneva.A200416_100430_ln_zahranici_rkj

[21] Rusové zvažují přejmenovat stanici metra Pražská. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 17.4.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=17.04.2020&e=PRAHA#object=9266099>

[22] Česko poslal Rusku diplomatickou nótu. Před petrohradským konzulátem se protestovalo kvůli Koněvovi. In: *Lidové noviny* [online]. 17. 4. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/cesko-poslalo-rusku-diplomatickou-notu-pred-petrohradskym-konzulatem-se-protestovalo-kvuli-konevovi.A200417_141227_ln_domov_ele

[23] Slovenský expremiér Čarnogurský chce převést sochu Koněva na Slovensko. ‚Bude sloužit jako památník,‘ řekl. In: *Lidové noviny* [online]. 17. 4. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/svet/expremier-carnogursky-chce-prevezt-sochu-koneva-na-slovensko.A200417_180518_ln_zahranici_hetom

[24] KUNDRA, Ondřej. Starosta Kolář čelí bezpečnostnímu ohrožení kvůli Koněvovi a je pod ochranou. In: *RESPEKT* [online]. 21.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/agenda/respekt-starosta-kolar-celi-bezpecnostnimu-ohrozeni-kvuli-konevovi-a-je-pod-ochranou>

[25] Sochu maršála Koněva hlídá v depozitáři ostraha. Společnost jí dělá i Slovanská epopej. In: *Lidové noviny* [online]. 23. 4. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/sochu-marsala-koneva-hlida-v-depozitari-ostraha-na-stejnem-miste-je-i-slovanska-epopej.A200423_145011_ln_domov_ele

[26] Odstranění sochy Koněva je porušením bilaterální smlouvy, tvrdí Rusko. Je připraveno vést dialog. In: *Lidové noviny* [online]. 23. 4. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/praha-by-nemela-o-sose-koneva-rozhodovat-jednostranne-vzkazuje-rusko-jsou-pry-pripraveni-vest-dialog.A200423_200316_ln_domov_ele

[27] Odstranění Koněvovy sochy v Rusku vyvolává silné vášně. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 23.4.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=23.04.2020&e=PRAHA#object=9280552>

[28] ‚Víme, kdo v Praze rozhodoval.‘ Ruská policie prý zná osoby spojené s odstraněním Koněvovy sochy. In: *Lidové noviny* [online]. 24. 4. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/ruska-policie-pry-zna-osoby-spojene-s-odstranenim-konevovy-sochy.A200424_143420_ln_domov_ele

[29] Policie v Rusku prý ví, kdo odstranil sochu Koněva. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 25.4.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=25.04.2020&e=PRAHA#object=9285241>

[30] SPURNÝ, Jaroslav. Sabotáž. In: *RESPEKT* [online]. 25.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2020/18/sabotaz>

[31] LAMPER, Ivan. Posledních sedm dní očima Ivana Lampera. In: *RESPEKT* [online]. 26.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2020/18/uplynulych-sedm-dni-ocima-ivana-lampera>

[32] KUNDRA, Ondřej. Muž s ricinem. In: *RESPEKT* [online]. 26.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2020/18/muz-s-ricinem>

[33] Rusko se vměšuje do českých záležitostí, varují experti. Kreml odmítl tvrzení o agentovi s jedem. In: *Lidové noviny* [online]. 27. 4. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/rusko-se-vmesuje-do-ceskych-zalezitosti-varuji-experti-kreml-odmitl-tvrzeni-o-agentovi-s-jedem.A200427_193736_ln_domov_ele

[34] Jsme připraveni jednat o přesunu Koněva do Ruska, řekl Petříček. Moskva s žádostí oslovila obranu. In: *Lidové noviny* [online]. 27. 4. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/rusko-chce-presunout-sochu-koneva-na-sve-uzemi.A200427_073609_ln_domov_ele

[35] Piráti navrhli prodat sochu Koněva do Ruska. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 28.4.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=28.04.2020&e=PRAHA#object=9290534>

[36] Policie mě chrání kvůli Rusovi, který mě má zlikvidovat, říká starosta Prahy 6. Cílem je prý i Hřib a Novotný. In: *Lidové noviny* [online]. 28. 4. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/police-me-chrani-kvuli-rusovi-ktery-me-ma-zlikvidovat-rika-starosta-prahy-6-cilem-je-i-hrib-a-novotn.A200428_202854_ln_domov_vag

[37] Moskva nechce vyostřovat vztahy s Prahou. Počinání českých politiků a některých médií prý budí údiv. In: *Lidové noviny* [online]. 29. 4. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/svet/moskva-podle-mluvci-nechce-hrotit-vztahy-s-ceskem.A200429_144004_ln_zahranici_ele

[38] Zprávy o plánu zabít české politiky jsou nemyslitelné, prohlásil ruský ministr zahraničí Lavrov. In: *Lidové noviny* [online]. 30. 4. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/svet/zpravy-o-planu-zabit-ceske-politiky-jsou-nemyslitelne-prohlasil-rusky-ministr-zahranici-lavrov.A200430_173404_ln_zahranici_ele

[39] Ruská diplomacie svou reakcí na odstranění sochy Koněva zasahuje do české nezávislosti, myslí si zahraniční výbor. In: *Lidové noviny* [online]. 30. 4. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/ruska-diplomacie-svou-reakci-na-odstraneni-sochy-koneva-zasahuje-do-ceske-nezavislosti-mysli-si-zahr.A200430_134839_ln_domov_ele

[40] ШИЛОВ, Владимир. В Праге снесли памятник Коневу – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 3.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/04/03/v-prage-snesli-pamiatnik-konevu.html>

[41] СНЕГИРЕВ, Владимир. В Чехии демонтировали памятник маршалу Коневу – Российская газета. Главная – Российская газета [online]. 3.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/04/03/v-stolice-chehii-demontirovan-pamiatnik-marshalu-konevu.html>

[42] НОВОСЕЛОВА, Елена. Мединский назвал кощунством снос памятника маршалу Коневу в Праге – Российская газета. Главная – Российская газета [online]. 3.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/04/03/medinskij-nazval-koshchunstvom-snos-pamiatnika-marshalu-konevu-v-prage.html>

[43] Москва выразила протест в связи со сносом памятника маршалу Коневу в Праге | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 3.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/995401/2020-04-03/moskva-vyrazila-protest-v-sviasi-so-snosom-pamiatnika-marshalu-konevu-v-prage>

[44] Староста района Прага-6 съязвил по поводу сноса памятника Коневу | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 4.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/995637/2020-04-04/starosta-raiona-praga-6-siazvil-po-povodu-snosa-pamiatnika-konevu>

[45] ГАВРИЛОВ, Юрий. За осквернение мемориалов могут дать срок – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 8.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/04/08/za-oskvernenie-memorialov-v-rossii-teper-mogut-lishat-svobody.html>

[46] ПЕТРОВ, Иван. Шойгу просит СК привлечь к ответу сносивших памятники советским воинам – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 8.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/04/08/shojgu-prosit-sk-privlech-k-otvetu-snosivshih-pamiatniki-sovetskim-voinam.html>

[47] Шойгу попросил ввести уголовную ответственность за снос советских памятников | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 8.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/997363/2020-04-08/shoigu-poprosil-vvesti-ugolovnuu-otvetstvennost-za-snos-sovetskikh-pamiatnikov>

[48] ПЕТРОВ, Иван. Шойгу просит чешского коллегу передать РФ снесенный памятник Коневу – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 9.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/04/09/shojgu-prosit-cheshskogo-kollegu-peredat-rf-snesennyj-pamiatnik-konevu.html>

[49] Шойгу попросил Чехию передать РФ снесенный памятник маршалу Коневу | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 9.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/997929/2020-04-09/shoigu-poprosil-chekhiiu-peredat-rf-snesennyi-pamiatnik-marshalu-konevu>

[50] Дочь маршала Конева выступила за возвращение памятника отцу на родину | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 9.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/997551/2020-04-09/doch-marshala-koneva-vystupila-za-vozvrashchenie-pamiatnika-ottcu-na-rodinu>

[51] ГАВРИЛОВ, Юрий. Пять лет за войну с памятниками – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 9.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/04/09/shojgu-obratilsia-k-sk-iz-za-snosa-sovetskih-pamiatnikov-za-granicej.html>

[52] МИД Чехии отказался передать России снесенный памятник маршалу Коневу | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 9.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/997967/2020-04-09/mid-chekhii-otkazalsia-peredat-rossii-snesennyi-pamiatnik-marshalu-konevu>

[53] Минобороны Чехии ответило отказом на просьбу Шойгу отдать снесенный в Праге памятник маршалу Коневу – *Новая газета* [online]. 10.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://novayagazeta.ru/articles/2020/04/10/160582-minoborony-chehii-otvetilo-otkazom-na-prosbu-shoygu-otdat-snesennyu-v-prage-pamyatnik-marshalu-konevu>

[54] СК возбудил дело из-за демонтажа памятника маршалу Коневу в Праге | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 10.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/998089/2020-04-10/sk-vozbudil-delo-iz-za-demontazha-pamiatnika-marshalu-konevu-v-prage>

[55] Чехия не считает нарушением снос памятника Коневу | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 10.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/998118/video/chekhii-ne-schitaet-narusheniem-snos-pamiatnika-konevu>

[56] В Кремле выразили надежду на восстановление памятника Коневу в Праге | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 10.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/998270/2020-04-10/v-kremle-vyrazili-nadezhdu-na-vosstanovlenie-pamiatnika-konevu-v-prage>

[57] КОЗЛОВА, Наталья. СК возбудил дело из-за демонтажа памятника маршалу Коневу в Праге – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 10.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/04/10/sk-vozbudil-delo-iz-za-demontazha-pamiatnika-marshalu-konevu-v-prage.html>

[58] ШИЛОВ, Владимир. В Чехии объяснили отказ передать памятник маршалу Коневу России – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 10.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/04/10/v-chehii-obiasnili-otkaz-peredat-pamiatnik-marshalu-konevu-rossii.html>

[59] Косачев – Есть в Евросоюзе такая профессия – Россию демонизировать – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 10.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/04/10/kosachev-est-v-evrosoiuze-takaia-professiia-obviniat-rossiiu-vo-vseh-grehah.html>

[60] ЛАТУХИНА, Кира. В Кремле хотели бы восстановления памятника Коневу – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 10.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/04/10/peskov-v-kremle-hoteli-by-vosstanovleniia-pamiatnika-konevu.html>

[61] СНЕГИРЕВ, Владимир. Чешские чиновники отказались передать России памятник Коневу – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 10.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/04/10/cheshskie-chinovniki-otkazyvaiutsia-peredat-rossii-pamiatnik-konevu.html>

[62] СНЕГИРЕВ, Владимир. Почему в Чехии отказались передать России памятник маршалу Коневу – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 10.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/04/10/pochemu-v-chehii-otkazalis-peredat-rossii-pamiatnik-marshalu-konevu.html>

[63] МИД Чехии отреагировал на уголовное дело по сносу памятника маршалу Коневу | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 11.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/998443/2020-04-11/mid-chekhii-otreagiroval-na-ugolovnoe-delo-po-snosu-pamiatnika-marshalu-konevu>

[64] Лидер Чехии осудил снос памятника маршалу Коневу в Праге | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 12.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/998891/2020-04-12/lider-chekhii-osudil-snos-pamiatnika-marshalu-konevu-v-prage>

[65] Лавров назвал возмутительным снос памятник Коневу в Праге | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 14.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/999619/2020-04-14/lavrov-nazval-vozmutilnym-snos-pamiatnik-konevu-v-prage>

[66] ЗАБРОДИНА, Екатерина. Лавров прокомментировал снос памятника Коневу в Праге – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 14.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/04/14/lavrov-prokommentiroval-snos-pamiatnika-konevu-v-prage.html>

[67] Посольство РФ выяснит роль американской компании в сносе памятника Коневу – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 15.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/04/15/posolstvo-rf-vyiasnit-rol-amerikanskoj-kompanii-v-snose-pamiatnika-konevu.html>

[68] ГАСЮК, Александр. Компания из США оказалась причастна к сносу памятника маршалу Коневу в Праге – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 16.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/04/16/kompaniia-iz-ssha-okazalas-prichastna-k-snosu-pamiatnika-marshalu-konevu-v-prage.html>

[69] Российские дипломаты начали выяснять роль США в сносе памятника Коневу | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 15.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/999982/2020-04-15/rossiiskie-diplomaty-nachali-vyiasniat-rol-ssha-v-snose-pamiatnika-konevu>

[70] Мединский передал СК список ответственных за снос памятника Коневу в Праге | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 15.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1000058/2020-04-15/medinskii-peredal-sk-spisok-otvetstvennykh-za-snos-pamiatnika-konevu-v-prage>

[71] ЮРОВЕФА, Ядвига. Станцию "Переименование" мы уже проехали – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 19.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/04/19/reg-cfo/pochemu-nelzia-pereimenovyvat-moskovskuiu-stanciiu-metro-prazhskaia.html>

[72] СНЕГИРЕВ, Владимир. Главный враг маршала Конева попросил госохрану – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 22.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/04/22/glavnyj-vrag-marshala-koneva-poprosil-sebe-gosudarstvennuiu-ohranu.html>

[73] Мединский назвал демонтаж памятника Коневу оскорбительным для самих чехов – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 24.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/04/24/medinskij-nazval-demontazh-pamiatnika-konevu-oskorbitelnym-dlia-samih-chehov.html>

[74] Мединский прокомментировал снос памятника Коневу в Праге | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 24.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1004244/2020-04-24/medinskii-prokomentiroval-snos-pamiatnika-konevu-v-prage>

[75] КОЗЛОВА, Наталья. СК опроверг заявления о незаконности возбуждения дела о сносе памятника Коневу – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 27.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/04/27/sk-oproverg-zaiavleniia-o-nezakonnosti-vozbuzhdeniia-dela-o-snose-pamiatnika-konevu.html>

[76] СНЕГИРЕВ, Владимир. В Чехии набирает силу антироссийская кампания – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 27.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/04/27/v-chehii-nabiraet-silu-antirossijskaia-kompaniia.html>

[77] МИД Чехии заявил о готовности к переговорам с РФ по памятнику Коневу | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 27.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1005034/2020-04-27/mid-chekhii-zaiavil-o-gotovnosti-k-peregovoram-s-rf-po-pamiatniku-konevu>

[78] МИД РФ отверг обвинения в подготовке к покушению на пражских политиков | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 27.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1005151/2020-04-27/mid-rf-otverg-obvineniia-v-podgotovke-k-pokusheniiu-na-prazhskikh-politikov>

[79] Чешское СМИ сообщило о сотруднике российской спецслужбы, который привез в Прагу яд для покушения на мэра – *Новая газета* [online]. 27.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://novayagazeta.ru/articles/2020/04/27/161048-cheshskoe-smi-soobschilo-o-sotrudnike-rossiyskoy-spetssluzhby-kotoryu-privez-v-pragu-yad-dlya-pokusheniya-na-mera>

[80] СМИ узнали о сокрытии полицией Праги инициатора сноса памятника Коневу | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 28.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1005560/2020-04-28/smi-uznali-o-sokrytii-politciei-pragi-initciatora-snosa-pamiatnika-konevu>

[81] Премьер Чехии оценил вероятность выдворения российского посла | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 29.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1005764/2020-04-29/premer-chekhii-otcenil-veroiatnost-vydvoreniia-rossiiskogo-posla>

[82] Захарова заявила о нежелании России обострять отношения с Чехией | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 29.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1005847/2020-04-29/zakharova-zaiavila-o-nezhelanii-rossii-obostriat-otnosheniia-s-chekhie>

[83] Захарова предупредила Чехию о последствиях из-за провокаций | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 29.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1006063/2020-04-29/moskva-predupredila-chekhiiu-o-posledstviakh-iz-za-provokatcii>

[84] Лавров прокомментировал обвинения чешских СМИ в адрес российских дипломатов | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 30.4.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1006533/2020-04-30/lavrov-prokommentiroval-obvineniia-cheshskikh-smi-v-adres-rossiiskikh-diplomatov>

[85] Войтех Филип: Большинство граждан Чешской Республики вот уже 75 лет испытывают чувство благодарности к Красной Армии. In: *Красная звезда*. [online]. 15. 5. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <http://redstar.ru/vojteh-filip-bolshinstvo-grazhdan-cheshskoj-respubliki-vot-uzhe-75-let-ispytyvayut-chuvstvo-blagodarnosti-k-krasnoj-armii-2/>

[86] PETRÁČEK, Zbyněk. Pomníky, aneb zahrajte si bojovku, jak se přesouvají sochy. In: *Lidové noviny* [online]. 1. 5. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/relax/design/pomniki-aneb-zahrajte-si-bojovku-jak-se-presouvaji-sochy.A200427_115656_ln-bydleni_ape

[87] SPURNÝ, Jaroslav. Nebezpečný zabiják. In: *RESPEKT* [online]. 3.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2020/19/nebezpecny-zabijak>

[88] Ruské výhrůžky českým politikům jsou nepřijatelné, říká Havlíček. Vláda s případnou reakcí počká. In: *Lidové noviny* [online]. 3. 5. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/ruske-vyhruzky-ceskym-politikum-jsou-neprijatelne-rika-havlicek-vlada-s-pripadnou-reakci-pocka.A200503_125245_ln_domov_ele

[89] LAMPER, Ivan. Uplynulých sedm dní očima Ivana Lampera. In: *RESPEKT* [online]. 3.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2020/19/uplynulych-sedm-dni-ocima-ivana-lampera>

[90] KOLÁŘ, Petr. Pozvu si ruského velvyslance. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 4.5.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=04.05.2020&e=PRAHA#object=9300500>

[91] Moskva kritizuje pomník vlasovcům, Kolář vyzval Evropskou komisi k reakci na ruské útoky. In: *Lidové noviny* [online]. 4. 5. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/rusko-kritizuje-pomnik-vlasovcum-kolar-vyzval-evropskou-komisi-k-reakci-na-ruske-utoky.A200504_145340_ln_domov_ele

[92] Tajné služby příjezd ruského agenta s ricinem nepotvrdily, řekl Zeman. BIS a rozvědku považuje za zbytečné. In: *Lidové noviny* [online]. 5. 5. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/zeman-zkritizoval-tajne-sluzby-tvrdi-ze-nepotvrdily-prijezd-ruskeho-agenta-s-ricinem.A200505_190003_ln_domov_ele

[93] Zeman: Ruský agent s ricinem se nepotvrdil. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 6.5.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=06.05.2020&e=PRAHA#object=9305374>

[94] Reakce bezpečnostních složek v kauze s jedem ricin byla adekvátní, tvrdí sněmovní bezpečnostní výbor. In: *Lidové noviny* [online]. 6. 5. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/reakce-bezpecnostnich-slozek-v-kauze-s-jedem-ricin-byla-adekvatni-tvrdi-vybor.A200506_110823_ln_domov_ele

[95] TOP 09 navrhuje odvolat Filipa z vedení sněmovny. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 6.5.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=06.05.2020&e=PRAHA#object=9305315>

[96] Šéf NATO se postavil za pražského primátora a další starosty, kteří kritizují Rusko. In: *Lidové noviny* [online]. 7. 5. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/sef-nato-se-postavil-za-prazskeho-primatora-a-dalsi-starosty-kteri-kritizuji-rusko.A200507_204650_ln_domov_ele

[97] Vztahy s Ruskem neprocházejí nejlepším obdobím. České republice ale není co vyčítat, myslí si Hamáček. In: *Lidové noviny* [online]. 8. 5. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/podle-hamacka-neni-ceske-republice-ve-vztazich-s-ruskem-co-vycitat.A200508_160236_ln_domov_ceh

[98] LOUŽEK, Marek. Trochu nahořklé osvobození. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 9.5.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=09.05.2020&e=PRAHA#object=9311198>

[99] KUČEROVÁ, Tereza. Pro Noční vlky neplatí zákaz. Bylo jich přes sto bez roušek. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 9.5.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=09.05.2020&e=PRAHA#object=9311360>

[100] Ruský velvyslanec nazval české kritiky Moskvy odvázanými komunálními úředníky. In: *Lidové noviny* [online]. 9. 5. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/nezodpovedne-kroky-budi-neduveru-ve-vztahu-ruska-a-cr-rika-rusky-velvyslanec-v-praze.A200509_125826_ln_domov_ele

[101] Na místo po soše Koněva někdo umístil záchod. Radnice ho odstranila, starosta Kolář akci odsoudil. In: *Lidové noviny* [online]. 9. 5. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/na-misto-po-sose-koneva-nekdo-umistil-zachod-setri-to-policie-starosta-kolar-akci-odsoudil.A200509_150406_ln_domov_ele

[102] Čeští policisté střeží ruského diplomata, který si zažádal o ochranu v souvislosti s kauzou ricin. In: *Lidové noviny* [online]. 9. 5. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/cesti-policiste-strezi-ruskeho-diplomata-ktery-si-zazadal-o-ochranu-v-souvislosti-s-kauzou-ricin.A200522_161336_ln_domov_ele

[103] Česko bude jednat s Ruskem podle smlouvy z roku 1993. Vyjasňovat se budou spory okolo Koněva. In: *Lidové noviny* [online]. 9. 5. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/cesko-bude-jednat-s-ruskem-podle-vzajemne-smlouvy-z-roku-1993-resit-se-bude-predevsim-socha-koneva.A200509_154454_ln_domov_ele

[104] KUNDRA, Ondřej; SPURNÝ, Jaroslav. Ruská stopa. In: *RESPEKT* [online]. 10.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2020/20/ruska-stopa>

[105] ŠVEHLA, Marek. Obrana provokátéra. In: *RESPEKT* [online]. 10.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2020/20/obrana-provokatera>

[106] VITVAR, Jan H. Pomník výstřední gravitací. In: *RESPEKT* [online]. 10.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2020/20/pomnik-vystredni-gravitaci>

[107] Rusko žádá o ochranu svého diplomata v Česku. Čelí prý výhrůžkám kvůli lžím. In: *Lidové noviny* [online]. 11. 5. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/ruske-velvyslanectvi-se-obratilo-na-ministerstvo-a-policii-diplomat-pry-celi-vyhruzkam-kvuli-lzivemu.A200511_183024_ln_domov_rkj

[108] Sochu Koněva nahradil záchod na podstavci. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 11.5.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=11.05.2020&e=PRAHA#object=9311705>

[109] Petříček ke ‚kauze ricin‘: Výhrůžky zaměstnanci ruské ambasády vyšetřuje policie. In: *Lidové noviny* [online]. 12. 5. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/policie-se-zabyva-vyhruzkami-smerovanymi-k-zamestnanci-ruske-ambasady-v-cesku-uvvedl-ministr-petricek.A200512_210946_ln_domov_ele

[110] Zeman se sejde se šéfem rozvědky ÚZSI. V souvislosti s kauzou ricin sdělil, že ji považuje za zbytečnou. In: *Lidové noviny* [online]. 12. 5. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/zeman-se-sejde-se-sefem-rozvedky-uzsi-v-souvislosti-s-kauzou-ricin-sdelil-ze-ji-povazuje-za-zbytecno.A200512_175023_ln_domov_ele

[111] Zeman s Hamáčkem řešili „ruského agenta“. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 13.5.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=13.05.2020&e=PRAHA#object=9320506>

[112] Podle Lavrova je nezbytné obnovit Koněvův památník v Praze. České vysvětlování je podle něj dětinské. In: *Lidové noviny* [online]. 15. 5. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/podle-lavrova-je-nezbytne-obnovit-konevuv-pamatnik-v-praze-ceske-vysvetlovani-je-podle-nej-detinske.A200515_132140_ln_domov_ele

[113] Obnovte památník Koněva. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 16.5.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=16.05.2020&e=PRAHA#object=9328680>

[114] KUNDRA, Ondřej. Končakova a ochrana. In: *RESPEKT* [online]. 10.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2020/21/koncakov-a-ochrana>

[115] Za vypuštění informace o příjezdu ruského agenta s ricinem musí padnout trest, řekl Hamáček. In: *Lidové noviny* [online]. 17. 5. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/za-vypusteni-informace-o-ruskem-agentovi-musi-prijit-trest-rika-vicepremier-a-ministr-vnitra-jan-ham.A200517_125703_ln_domov_ele

[116] Hamáček chce postih kvůli informaci o ricinu. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 18.5.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=18.05.2020&e=PRAHA#object=9331838>

[117] Šéf KSČM Filip si stojí za vyjádřeními pro ruský armádní deník. Odstranění sochy maršála Koněva označil za „zločinné“. In: *Lidové noviny* [online]. 17. 5. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/sef-kscm-filip-si-stoji-za-vyjadrenimi-pro-rusky-armadni-denik-odstraneni-sochy-marsala-koneva-oznac.A200517_122037_ln_domov_ele

[118] MACHALICKÁ, Jana. Sladké žití českých komunistů. In: *Lidové noviny* [online]. 19. 5. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/nazory/machalicka-sladke-ziti-ceskych-komunistu.A200519_074021_ln_nazory_ele

[119] Česko si váží rudoarmějců, sochu Koněva ale Moskvě dát nemůže, napsal ruskému protějšku ministr Metnar. In: *Lidové noviny* [online]. 19. 5. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/cesko-si-vazi-rudoarmejcu-koneva-ale-moskve-dat-nemuze-napsal-ruskemu-protejsku-ministr-metnar.A200519_201034_ln_domov_sei

[120] KORECKÝ, Miroslav. Národní tance s Filipem. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 20.5.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=20.05.2020&e=PRAHA#object=9338130>

[121] Po vzoru „pražského“ Koněva. Starosta v Sofii chce odstranit pomník padlým sovětským vojákům. In: *Lidové noviny* [online]. 23. 5. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/svet/sofie-starosta-chce-odstranit-pomnik-po-vzoru-koneva.A200523_160014_ln_zahranici_ele

[122] KUNDRA, Ondřej. Bůh vítězí a Putin. In: *RESPEKT* [online]. 24.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2020/22/buh-vitezstvi-a-putin>

[123] BLAŽEK, Petr a kolektiv autorů. Muzeum je adekvátní. In: RESPEKT [online]. 31.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2020/23/muzeum-je-adekvatni>

[124] VITVAR, Jan H. Trezor na umění. In: RESPEKT [online]. 31.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2020/23/trezor-na-umeni>

[125] ВОЛКОВ, Константин. На окраине Праги устанавливают памятник власовцам – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 1.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: https://rg.ru/2020/05/01/na-okraine-pragi-ustanavlivaiut-pamiatnik-vlasovcam.html?fbclid=IwAR3Vz0EPsV4V39gNeysf-N_HGGixn6GfKfgV4kgPQFHI1mPuNTgCmKeEmt4

[126] СНЕГИРЕВ, Владимир. Наш и ваш Свобода – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 2.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/05/02/doch-liudviga-svobody-general-sam-hodil-v-ataku.html>

[127] КОГАЛОВ, Юрий. Москва напомнила Праге об обязательствах по защите памятников – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 4.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/05/04/moskva-napomnila-prage-ob-obiazatelstvah-po-zashchite-pamiatnikov.html>

[128] Россия предложила Чехии активизировать диалог по защите памятников | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 4.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1007455/2020-05-04/rossiia-predlozhila-chekhii-aktivizirovat-dialog-po-zashchite-pamiatnikov>

[129] ЧЕРНОВ, Юрий. Чехия намерена обсудить разногласия в отношениях с Россией – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 5.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/05/05/chehiia-namerena-obsudit-raznoglasii-v-otnosheniih-s-rossiej.html>

[130] Чехия предложила России нормализовать отношения | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 5.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1007751/2020-05-05/chekhii-predlozhila-rossii-normalizovat-otnosheniia>

[131] В РВИО отреагировали на установку мемориальной доски пособникам нацистов в Праге | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 5.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1007558/2020-05-05/v-rvio-otreagirovali-na-ustanovku-memorialnoi-doski-posobnikam-nacistov-v-prage>

[132] Захарова назвала демонтаж памятника Коневу ударом по истории Чехии | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 5.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1007642/2020-05-05/zakharova-nazvala-demontazh-pamiatnika-konevu-udarom-po-istorii-chekhii>

[133] Чехия решила отправить в Москву сотрудников службы безопасности для защиты дипломатов – *Новая газета* [online]. 7.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://novayagazeta.ru/articles/2020/05/07/161284-chehiya-reshila-otpraviv-v-moskvu-sotrudnikov-sluzhby-bezopasnosti-dlya-zaschity-diplomatov>

[134] КОВАЛЕВА, Диана. МИД: Чехия примет меры по усилению безопасности своих дипломатов в РФ – *Российская газета*. Главная – *Российская газета* [online]. 7.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/05/07/mid-chehiia-primet-mery-po-usileniiu-bezopasnosti-svoih-diplomatov-v-rf.html>

[135] Помпео заявил премьеру Чехии о «враждебном влиянии» Китая и России | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 7.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1008307/2020-05-07/pompeo-zaiavil-premeru-chekhii-o-vrazhdebnom-vliianii-kitaia-i-rossii>

[136] Глава МИД Чехии назвал причину осложнения отношений с Россией | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 7.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1008350/2020-05-07/glava-mid-chekhii-nazval-prichinu-oslozhneniia-otnoshenii-s-rossiei>

[137] Алиев заявил о презрении к атакующим советские памятники | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 7.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1008383/2020-05-07/aliev-zaiavil-o-prezrenii-k-atakuiushchim-sovetskie-pamiatniki>

[138] БОНДАРЕВ, Виктор. Творцы Победы – *Российская газета*. Главная – *Российская газета* [online]. 8.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/05/08/viktor-bondarev-9-maia-po-nastoiashchemu-obediniaiushchij-den.html>

[139] САМОЖНЕВ, Александр. В Праге вандалы осквернили пьедестал памятника маршалу Коневу – *Российская газета*. Главная – *Российская газета* [online]. 9.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/05/09/v-prage-vandaly-oskvernili-pedestal-pamiatnika-marshalu-konevu.html>

[140] В Праге осквернили пьедестал памятника маршалу Коневу | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 9.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1009471/2020-05-09/v-prage-oskvernili-pedestal-pamiatnika-marshalu-konevu>

[141] В МИД РФ отреагировали на осквернение пьедестала памятника Коневу – *Российская газета*. Главная – *Российская газета* [online]. 9.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/05/09/v-mid-rf-otreagirovali-na-oskvernenie-pedestala-pamiatnika-konevu.html>

[142] Захарова ответила на осквернение постаментов памятника Коневу в Праге | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 9.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1009495/2020-05-09/zakharova-otvetila-na-oskvernenie-postamenta-pamiatnika-konevu-v-prage>

[143] Посол России заявил о расхождении позиций политиков и граждан Чехии по истории войны | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 9.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1009384/2020-05-09/posol-rossii-zaiavil-o-raskhozhdenii-pozitsii-politikov-i-grazhdan-chekhii-po-istorii-voiny>

[144] В Госдуме объяснили причины вандализма в отношении памятника Коневу | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 9.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1009498/2020-05-09/v-gosdume-obiasnili-prichiny-vandalizma-v-otnoshenii-pamiatnika-konevu>

[145] Чешское СМИ назвало имя «российского дипломата с ядом» | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 11.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1009802/2020-05-11/cheshskoe-smi-nazvalo-imia-rossiiskogo-diplomata-s-iadom>

[146] СМИ назвали подозреваемым в перевозке яда для мэра Праги главу представительства Россотрудничества в Чехии – *Новая газета* [online]. 11.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://novayagazeta.ru/articles/2020/05/11/161370-smi-nazvali-podozrevaemym-v-perevozke-yada-dlya-mera-pragi-glavu-predstavitelstva-rossotrudnichestva-v-chehii>

[147] Россотрудничество назвало провокацией публикацию о «российском дипломате с ядом» | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 11.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1009803/2020-05-11/rossotrudnichestvo-nazvalo-provokatciei-publikatciiu-o-rossiiskom-diplomate-s-iadom>

[148] КОГАЛОВ, Юрий. В Россотрудничестве назвали провокацией сообщения о "доставке яда" в Прагу – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 11.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/05/11/v-rossotrudnichestve-nazvali-provokaciej-soobshcheniia-o-dostavke-iada-v-pragu.html>

[149] Российскому дипломату в Чехии начали поступать угрозы | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 11.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1009987/2020-05-11/rossiiskomu-diplomatu-v-chekhii-nachali-postupat-ugrozy>

[150] КУХТЕНКОВА, Елена. Русист из Чехии: Маршал Иван Конев всегда останется героем-освободителем – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 12.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/05/12/rusist-iz-chehii-marshal-ivan-konev-vsegda-ostanetsia-geroem-osvoboditelem.html>

[151] Чешское СМИ призвало посла России вернуться домой | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 13.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1010441/2020-05-13/cheshskoe-smi-prizvalo-posla-rossii-vernutsia-domoi>

[152] МИД Чехии оценил отношения с Россией | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 13.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1010462/2020-05-13/mid-chekhii-otcenil-otnosheniia-s-rossiei>

[153] Чехия не ответила России на предложение обсудить отношения | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 14.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1011240/2020-05-14/chekhii-ne-otvetila-rossii-na-predlozhenie-obsudit-otnosheniia>

[154] Лавров призвал заключить в тюрьму позволивших провести в Чехию яд | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 15.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1011535/2020-05-15/lavrov-prizval-zakliuchit-v-tiurmu-pozvolivshikh-provesti-v-chehiiu-iad>

[155] ШИЛОВ, Владимир. Лавров призвал власти Чехии восстановить снесенный памятник Коневу в Праге – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 15.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/05/15/lavrov-prizval-vlasti-chehii-vosstanovit-snesennyj-pamiatnik-konevu-v-prage.html>

[156] Член парламента Чехии осудил снос памятника маршалу Коневу в Праге | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 15.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1011387/2020-05-15/chlen-parlamenta-chekhii-osudil-snos-pamiatnika-marshalu-konevu-v-prage>

[157] В Чехии осудили снос памятника маршалу Коневу – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 15.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/05/15/v-chehii-osudili-snos-pamiatnika-marshalu-konevu.html>

[158] МИД Чехии согласился обсудить с Россией выполнение договора о мемориалах | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 15.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1011550/2020-05-15/mid-chekhii-soglasilsia-obsudit-s-rossiei-vypolnenie-dogovora-o-memorialakh>

[159] В минобороны Чехии прокомментировали снос памятника Коневу | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 15.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1011719/2020-05-15/v-minoborony-chekhii-prokommentirovali-snos-pamiatnika-konevu>

[160] Власти Чехии признали отсутствие доказательств ввоза яда из России | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 17.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1012277/2020-05-17/vlasti-chekhii-priznali-otsutstvie-dokazatelstv-vvoza-iada-iz-rossii>

[161] Глава МО Чехии заявил о невозможности передать РФ памятник Коневу | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 20.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1013188/2020-05-20/glava-mo-chekhii-zaiavil-o-nevozmozhnosti-peredat-rf-pamiatnik-konevu>

[162] ВОЛКОВ, Константин. Минобороны Чехии заявило о невозможности передать РФ памятник Коневу – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 20.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/05/20/minoborony-chehii-zaiavilo-o-nevozmozhnosti-peredat-rf-pamiatnik-konevu.html>

[163] ЕРШОВ, Юрий. В Чехии поступил в продажу календарь с портретами нацистов – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 28.5.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/05/28/v-chehii-postupil-v-prodazhu-kalendar-s-portretami-nacistov.html>

[164] KUNDRA, Ondřej. Hřib: Pořád mám policejní ochranu. In: *RESPEKT* [online]. 4.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/rozhovor/hrib-porad-mam-policejni-ochranu>

[165] KUNDRA, Ondřej; SPURNÝ, Jaroslav. Muž s ricinem byl vyhoštěn. In: *RESPEKT* [online]. 5.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/agenda/muz-s-ricinem-byl-vyhosten>

[166] Prvních 14 dní jsem byl v úplné izolaci jen s policajty, popsál starosta Kolář dopady kauzy ricin. In: *Lidové noviny* [online]. 5. 6. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/prvnich-14-dni-jsem-byl-v-uplne-izolaci-jen-s-policajty-popsal-starosta-kolar-dopady-kauzy-ricin.A200605_162953_ln_domov_ele

[167] KUNDRA, Ondřej; SPURNÝ, Jaroslav. Kauza ricin a nové otázky. In: *RESPEKT* [online]. 7.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2020/24/kauza-ricin-a-nove-otazky>

[168] ŠAFHAUSER, Roman. Petice žádá ulici Marie Terezie místo Koněvovy. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 9.6.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mf.dnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=09.06.2020&e=PRAHA#object=9392883>

[169] KRYŽÁNEK, Ladislav. Světem se šíří staronový bacil: bourání soch. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 11.6.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=11.06.2020&e=PRAHA#object=9399863>

[170] HRUBEŠ, Karel. Neuvěřitelná historka o ricinu. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 11.6.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=11.06.2020&e=PRAHA#object=9401831>

[171] KRÝSLOVÁ, Melanie. Expresident Klaus: Churchill byl produktem své doby, jeho socha do Prahy patří. Stejně jako Koněvova. In: *Lidové noviny* [online]. 12. 6. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/expresident-klaus-churchill-byl-produktem-sve-doby-jeho-socha-do-prahy-patri-stejne-jako-konevova.A200611_185924_ln_domov_sei

[172] KUNDRA, Ondřej; ŠVEHLA, Marek; LINDER, Tomáš; BROLÍK, Tomáš. Historie před soudem. In: *RESPEKT* [online]. 14.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2020/25/historie-pred-soudem>

[173] Ruská odvěta za „provokační akci oficiální Prahy“. Dva české diplomaty označila Moskva za nežádoucí. In: *Lidové noviny* [online]. 15. 6. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/svet/ria-ruske-ministerstvo-zahranici-si-predvolalo-velvyslance-cr.A200615_092117_ln_zahranici_ele

[174] Žižkov zaplavily sochy trpasličích Koněvů. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 23.6.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=23.06.2020&e=PRAHA#object=9437913>

[175] Ruská ambasáda za odstranění sochy Koněva nemůže, tvrdí Moskva. Obvinění považuje za „špinavý povyk“. In: *Lidové noviny* [online]. 28. 6. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/ruska-ambasada-za-odstraneni-sochy-koneva-nemuze-tvrdi-moskva-obvineni-povazuje-za-spinavy-povyk.A200628_202307_ln_domov_ele

[176] МИД выразил послу Чехии демарш из-за затягивания двусторонних консультаций | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 1.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1018311/2020-06-01/mid-vyrazil-poslu-chekhii-demarsh-iz-za-zatiagivaniia-dvustoronnikh-konsultatcii>

[177] Чехия решила выслать двух российских дипломатов после скандала с «подготовкой покушения» на местных политиков – *Новая газета* [online]. 5.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://novayagazeta.ru/articles/2020/06/05/162089-chehiya-ob-yavila-dvuh-sotrudnikov-rossiyskogo-posolstva-personami-non-grata>

[178] ШИЛОВ, Владимир. МИД пообещал адекватно ответить на высылку российских дипломатов из Праги – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 5.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: https://rg.ru/2020/06/05/mid-poobeshchal-adekvatno-otvetit-na-vysylku-rossijskih-diplomatov-iz-pragi.html?fbclid=IwAR00Vu5Mu6r93py7retq_Abf_4labNHTj26-kzOmqwVsG9GzPG17QQw6NIY

[179] Названы имена высланных из Чехии сотрудников посольства России | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 5.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1020217/2020-06-05/nazvany-imena-vyslannykh-iz-chekhii-sotrudnikov-posolstva-rossii>

[180] Названа дата отъезда высланных из Чехии россиян | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 5.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1020233/2020-06-05/nazvana-data-otezda-vyslannykh-iz-chekhii-rossiian>

[181] Премьер-министр Чехии признал фейком историю с ввозом яда из России | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 5.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1020222/2020-06-05/premer-ministr-chekhii-priznal-feikom-istoriiu-s-vvozom-iada-iz-rossii>

[182] МИД РФ отреагировал на высылку двух дипломатов из Праги | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 5.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1020326/2020-06-05/mid-rf-otreagiroval-na-vysylku-dvukh-diplomatov-iz-pragi>

[183] Нарышкин назвал провокацией решение чешских властей о высылке дипломатов | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 6.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1020563/2020-06-06/naryshkin-nazval-provokaciei-reshenie-cheshskikh-vlastei-o-vysylke-diplomatov>

[184] САМОЖНЕВ, Александр. Нарышкин назвал высылку дипломатов из Чехии гнусной провокацией – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 6.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/06/06/naryshkin-nazval-vysylku-diplomatov-iz-chehii-gnusnoj-provokaciej.html?fbclid=IwAR1EoFlhtTRjc8M99rINjK4WBqLpLPbpCy2eiMQVlhR-qSsNvzAWo1OcOao>

[185] Захарова рассказала о попытках испортить отношения России и Чехии | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 7.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1020832/2020-06-07/zakharova-rasskazala-o-popytkakh-isportit-otnosheniia-rossii-i-chekhii>

[186] Высланные из Чехии российские дипломаты вылетели в Москву | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 8.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1020944/2020-06-08/vyslannye-iz-chekhii-rossiiskie-diplomaty-vyleteli-v-moskvu>

[187] В Чехии озвучили «важнейшую трудность» страны | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 9.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1021451/2020-06-09/v-chekhii-ozvuchili-vazhneishuiu-trudnost-strany>

[188] КОВАЛЕВА, Диана. В Чехии утечку секретной информации в СМИ назвали "важнейшей трудностью" – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 9.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: https://rg.ru/2020/06/09/v-chehii-utechku-sekretnoj-informacii-v-smi-nazvali-vazhnejshej-trudnostiu.html?fbclid=IwAR3Tx5b8ZLbDVnlvnWMJy3u7RUGXaUzKrHpSHDKrzpKiD0T_9Bb98jo3NXA

[189] В МИД России допустили выкуп у Праги памятника Коневу | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 11.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1022394/2020-06-11/v-mid-rossii-dopustili-vyкуп-u-pragi-pamiatnika-konevu>

[190] Контрразведка закрыла дело об угрозе отравления пражских политиков | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 12.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1023025/2020-06-12/kontrrazvedka-zakryla-delo-ob-ugroze-otравleniia-prazhskikh-politikov>

[191] Россия объявила персонами нон грата двух чешских дипломатов | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 15.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1023657/2020-06-15/rossiia-obiavila-personami-non-grata-dvukh-cheshskikh-diplomatov>

[192] КОГАЛОВ, Юрий. В МИД РФ назвали причину вызова чешского посла – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 15.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: https://rg.ru/2020/06/15/posla-chehii-vyzvali-v-mid-rossii.html?fbclid=IwAR0ikCRgfDe_SStR1RMYczk7EnSdiuZM_EM2jK2ry_g4H0UDZ1giVr4YGko

[193] Посла Чехии вызвали в МИД России | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 15.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1023601/2020-06-15/istochnik-soobshchil-o-vyzove-posla-chekhii-v-mid-rossii>

[194] ШИЛОВ, Владимир. В МИД Чехии заявили о согласии обсуждать судьбу памятника Коневу – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 12.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: https://rg.ru/2020/06/12/v-mid-chehii-zaiavili-o-soglasii-obsuzhdat-sudbu-pamiatnika-konevu.html?fbclid=IwAR27ITp-1CV2YI3FRn_zaz2cQDhZ8T96hR0z5mn7Rd5DnQvwYkHlP5i70mw

[195] МИД объявил об ответной высылке двух чешских дипломатов из Москвы – *Новая газета* [online]. 15.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://novayagazeta.ru/articles/2020/06/15/162296-mid-ob-yavil-ob-otvetnoy-vysylke-dvuh-cheshskih-diplomatov-iz-moskvy>

[196] КОГАЛОВ, Юрий. Москва объявила "персонами нон грата" двух чешских дипломатов – *Российская газета*. Главная – *Российская газета* [online]. 15.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: https://rg.ru/2020/06/15/moskva-obiavila-personami-non-grata-dvuh-cheshskih-diplomatov.html?fbclid=IwAR0V0GKCbd0qlo6NODa5I8iJGlxHaJ7_GlU5Z7qMgC27JLloTrh_yDC80CU

[197] Посол Чехии прибудет в МИД 15 июня | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 15.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1023629/2020-06-15/posol-chekhii-pribudet-v-mid-15-iunia>

[198] В Кремле прокомментировали обострение отношений России и Чехии | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 15.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1023688/2020-06-15/v-kremle-prokommentirovali-obostrenie-otnoshenii-rossii-i-chekhii>

[199] ЛАТУХИНА, Кира. В Кремле заявили о раздражителях в отношениях с Прагой – *Российская газета*. Главная – *Российская газета* [online]. 15.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/06/15/v-kremle-zaiavili-o-razdrazhiteliah-v-otnosheniiah-s-pragoj.html?fbclid=IwAR294VLI5AyBUYuGJZOOk98-bU2sn2eTr1kxcKCrFlpfkaDZS5q5GOujBI>

[200] Россия и Чехия начнут переговоры по ситуации с памятником Коневу | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 15.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1023665/2020-06-15/moskva-i-praga-cherez-neskolko-nedel-ozvuchat-reshenie-po-pamiatniku-konevu>

[201] Песков отметил осведомленность Путина по ситуации с памятником Коневу | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 15.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1023710/2020-06-15/peskov-otmetil-osvedomlennost-putina-po-situacii-s-pamiatnikom-konevu>

[202] ЛОГИНОВА, Ксения; ПОСТНИКОВА, Екатерина. Шпион, выйди вон: между Москвой и Прагой разгорается дипломатический скандал | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 16.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1023898/kseniia-loginova-ekaterina-postnikova/shpion-vyidi-von-mezhdu-moskvoi-i-pragoi-razgoraetsia-diplomaticheskii-skandal>

[203] МЕДВЕДЧУК, Виктор. О кровавой подлости – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 21.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/06/21/idei-vladimira-putina-ob-usilenii-mezhdunarodnogo-sotrudnichestva-mogut-stat-novym-mirovym-mejnstrimom.html?fbclid=IwAR1E3EsbwLd5rAi27jrVtVaQEPbUpJGeaiCmR1laL2GYRuZLXsRvxnVd1wE>

[204] ВОЛКОВ, Константин. Наутро после Победы – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 22.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: https://rg.ru/2020/06/22/v-rg-predstavili-knigu-o-polkovodcah-velikoj-otechestvennoj-vojny.html?fbclid=IwAR3Tx5b8ZLbDVnlvnWMJy3u7RUGXaUzKrHpSHDKrzpKiD0T_9Bb98jo3NXA

[205] ЧЕРНОВ, Юрий. Захарова назвала "грязной возней" заявление о сносе памятника Коневу – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 28.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: https://rg.ru/2020/06/28/zaharova-nazvala-griaznoj-voznei-zaiavlenie-o-snose-pamiatnika-konevu.html?fbclid=IwAR0YI-_5E29Nymri3WfqTsPjHzX0-rJq5H9KfnOZ74Xdszel4d-k9FsubaI

[206] Староста района Прага-6 назвал виной России снос памятника Коневу | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 28.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1028807/2020-06-28/starosta-raiona-praga-6-nazval-vinoi-rossii-snos-pamiatnika-konevu>

[207] Захарова назвала «грязной возней» заявления главы Праги-6 о памятнике Коневу | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 28.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1028866/2020-06-28/zakharova-nazvala-griaznoi-voznei-zaiavleniia-glavy-pragi-6-o-pamiatnike-konevu>

[208] Пушкин оценил заявление о вине России в сносе памятника Коневу в Праге | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 28.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1029000/2020-06-28/pushkov-otcenil-zaiavlenie-o-vine-rossii-v-snose-pamiatnika-konevu-v-prage>

[209] В Кремле заявили о готовности налаживать «добрые связи» с Чехией | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 8.7.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1032943/2020-07-08/v-kremle-zaiavili-o-gotovnosti-nalazhivat-dobrye-sviasi-s-chekhie>

[210] Премьер Чехии заявил о заинтересованности в нормальных отношениях с Россией | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 8.7.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1033132/2020-07-08/premer-chekhii-zaiavil-o-zainteresovannosti-v-normalnykh-otnosheniiakh-s-rossiei>

[211] Česko-ruskému setkání brání pandemie, řekla mluvčí ruské diplomacie. Rusové maří konzultace, tvrdí MZV. In: *Lidové noviny* [online]. 9.7.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/cesko-ruskemu-setkani-brani-pandemie-rekla-mluvci-ruske-diplomacie-rusove-mari-konzultace-tvrdi-mzv.A200709_182956_ln_domov_hetom

[212] Ministerstvo při odstranění sochy Koněva nepochybilo, míní Metnar. Úřad dle něj postupoval v souladu s předpisy. In: *Lidové noviny* [online]. 18.7.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/ministerstvo-pri-odstraneni-sochy-koneva-nepochybilo-mini-metnar-urad-dle-nej-postupoval-v-souladu-s.A200718_150921_ln_domov_ele

[213] РОКОССОВСКАЯ, Ариадна. Без головы – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 30.7.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: https://rg.ru/2020/07/30/v-polshe-pohitili-pamiatnik-marshalu-rokossovskomu.html?fbclid=IwAR00Vu5Mu6r93py7retq_Abf_4labNHTj26-kzOmqrwVsG9GzPG17QQw6NIY

[214] БОХАТА, Jan. Partie o primátorský post. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 1.8.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=01.08.2020&e=PRAHA#object=9537071>

[215] В Чехии заявили о скорых переговорах по нормализации отношений с РФ | Известия / *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 3.8.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1043196/2020-08-03/v-chekhii-zaiavili-o-skorykh-peregovorakh-po-normalizacii-otnoshenii-s-rf>

[216] LUDVÍK, Matěj. Místo soklu trávník, později nový pomník. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 6.8.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=06.08.2020&e=PRAHA#object=9549121>

[217] Австрия высылает российского дипломата, так как считает, что его работа противоречит Венской конвенции о дипломатических сношениях – *Новая газета* [online]. 15.6.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://novayagazeta.ru/articles/2020/08/24/163883-avstriya-vysylaet-rossiyskogo-diplomata>

[218] VOKÁL, Vladimír. Pokračování kulturní války?. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 28.8.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=28.08.2020&e=PRAHA#object=9606184>

[219] Ruská kriminálka půjde po překrucování dějin. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 12.9.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=12.09.2020&e=PRAHA#object=9648541-9649167>

[220] SVOBODA, Cyril. Česká diplomacie po sérii karambolů. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 16.9.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=16.09.2020&e=PRAHA#object=9657297>

[221] ‚Vaše ideály odvezly mého pradědečka do uranového dolu.‘ Piráti se přeli s komunisty kvůli soše Koněva. In: *Lidové noviny* [online]. 1. 10. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/vase-idealy-odvezly-meho-pradedecka-do-uranoveho-dolu-pirati-se-preli-s-komunisty-kvuli-konevovi.A201001_110905_ln_domov_vag

[222] LUDVÍK, Matěj. Z Hradčan shlíží královna. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 21.10.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=21.10.2020&e=PRAHA#object=9760032>

[223] НОВОСЕЛОВА, Елена. У краеведов появилась своя социальная сеть – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 6.11.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2020/11/06/u-kraevedov-poiavilas-svoia-socialnaia-set.html?fbclid=IwAR1P0jXNrASan25oIuyFB026NbyevQQuAaQ3ZzGAhuyhfwAmEpzOsT-8Wlg>

[224] Putinův poradce varuje před převozem sochy Koněva. Bojí se, že Rusko ‚zavalí‘ další podobné památníky. In: *Lidové noviny* [online]. 12. 11. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/svet/putinuv-poradce-varuje-pred-prevozem-sochy-koneva-boji-se-ze-rusko-zavali-dalsi-pamatniki.A201112_082547_ln_zahranici_sei

[225] KUNDRA, Ondřej, VALÁŠEK, Lukáš. Budu v Moskvě řešit prezidentskou agendu, říká Nejedlý In: *RESPEKT* [online]. 26.11.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/agenda/budu-v-moskve-resit-prezidentskou-agendu-rika-nejedly>

[226] Захарова заявила об учете демонтажа памятника Коневу в отношениях с Чехией | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 27.11.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1092893/2020-11-27/zakharova-zaiavila-ob-uchete-demontazha-pamiatnika-konevu-v-otnosheniiakh-s-chekhie>

[227] KUNDRA, Ondřej, VALÁŠEK, Lukáš. Zápis z Nejedlého schůzky v Moskvě: Zeman a Putin jsou klíčoví pro prohloubení vztahů. In: *RESPEKT* [online]. 30.11.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/agenda/zapis-z-nejedleho-schuzky-v-moskve-zeman-a-putin-jsou-klicovi-pro-prohloubeni-vztahu>

[228] KUNDRA, Ondřej, SPURNÝ, Jaroslav. Na slovíčko s Ušakovem. In: *RESPEKT* [online]. 6.12.2020 [cit. 15.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2020/50/na-slovicko-s-usakovem>

[229] OPPELT, Robert. Pražské povstání očima velitele. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 12.12.2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=12.12.2020&e=PRAHA#object=9890019>

[230] Praha 6 odstranila podstavec po soše Koněva. Demolice se ale kvůli masivní vrstvě betonu prodražila. In: *Lidové noviny* [online]. 15. 12. 2020 [cit. 15.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/praha-6-nechala-odstranit-podstavec-po-sose-koneva-kvuli-skrytym-zakladum-se-demolice-prodrazila.A201215_183750_ln_domov_ele

5. kapitola

[1] KUNDRA, Ondřej; SPURNÝ Jaroslav; VALÁŠEK Lukáš. Tajná Zemanova analýza práce BIS. In: *RESPEKT* [online]. 3.1.2021 [cit. 11.06.2022]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2021/1/tajna-zemanova-analyza-prace-bis>

[2] KOLÁŘ, Petr. Můžete nás volit, ale hlavně nekroužkovat. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 7. 1. 2021 [cit. 11.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=07.01.2021&e=PRAHA#object=9935533>

[3] В МИД РФ оценили влияние сноса памятника Коневу на взаимоотношения с Чехией | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 13.1.2021 [cit. 11.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1110772/2021-01-13/v-mid-rf-otcenili-vliianie-snosa-pamiatnika-konevu-na-vzaimootnosheniia-s-chekhie>

[4] Президент и премьер Чехии поддержали поиск достойного места памятнику Коневу | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 26.1.2021 [cit. 11.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1116719/2021-01-26/prezident-i-premer-chekhi-podderzhali-poisk-dostoinogo-mesta-pamiatniku-konevu>

[5] Kam s Koněvem? Politici chtějí přesunout pomník na některé z pietních míst. In: *Lidové noviny* [online]. 26. 1. 2021 [cit. 11.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/politici-chteji-presunout-pomnik-koneva-na-nektere-z-mist-kde-jsou-pohrbeni-vojaci-rude-armady.A210126_200717_ln_domov_liev

[6] КАЛМЫКОВ, Николай. Флешмобилизация | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 15.2.2021 [cit. 11.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1124787/nikolai-kalmykov/fleshmobilizaciia>

[7] МИСЛИВСКАЯ, ГАЛИАН. В Совете Федерации призвали защитить братские могилы - Российская газета. Главная - *Российская газета* [online]. 18.2.2021 [cit. 11.06.2022]. Dostupné z: https://rg.ru/2021/02/18/v-sovete-federacii-prizvali-zashchitit-bratskie-mogily.html?fbclid=IwAR3RBrKGDqLCRyx9BoFOYaE-oZN96EQZab_c8GiflUPUqgN_qkkv9xP1U1I

[8] Socha maršála Koněva našla nový domov, bude vystavena v pražském Muzeu paměti XX. století. In: *Lidové noviny* [online]. 1. 4. 2021 [cit. 11.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/socha-marsala-koneva-nasla-novy-domov-bude-vystavena-v-prazskem-muzeu-pameti-xx-stoleti.A210401_122409_ln_domov_lidr

[9] LUST, Jiří. Rok od přesunu Koněvovy sochy vášně stále neopadly. Maršálova vnučka si přeje, aby pomník zůstal v Česku. In: *Lidové noviny* [online]. 2. 4. 2021 [cit. 11.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/svet/konevova-socha-dal-budivasne-jeji-presun-je-pro-rusy-stale-neprijatelny.A210402_173716_ln_zahranici_liluj

[10] Глава МИД Чехии подтвердил свой уход с поста | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 12.4.2021 [cit. 11.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1149970/2021-04-12/glava-mid-chekhii-podtverdil-svoi-ukhod-s-posta>

[11] NESTERCOVA, Jelizaveta. Dostaly česko-ruské vztahy poslední ránu?. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 19. 4. 2021 [cit. 11.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=19.04.2021&e=PRAHA#object=10190219>

[12] ГУСАРОВ, Александр. Президент Чехии Милош Земан попал под критику русофобов - Российская газета. Главная - *Российская газета* [online]. 26. 4. 2021 [cit. 11.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2021/04/26/prezident-chehii-milosh-zeman-popal-pod-kritiku-rusofobov.html?fbclid=IwAR3MUxhyixJ9R4Q9PcNhM5vpITMxsQjsRus23WkCRjXiaedizjTN9mIzV5U>

[13] БАЙНАЗАРОВ, Эльнар. Станции минус: почему «Пražskou» предложили переименовать в честь Конева | Новости | Известия | *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 12.4.2021 [cit. 11.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1157085/elnar-bainazarov/stantcii-minus-pochemu-prazhskuiu-predlozhili-pereimenovat-v-chest-koneva>

[14] BERNÁTH, Milan. Noční vlci do Prahy nakonec nedorazí. Rusy zastoupí čeští motorkáři, střetnout se s nimi chce ‚gang rodinného typu‘. In: *Lidové noviny* [online]. 29. 4. 2021 [cit. 11.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/nocni-vlci-do-prahy-nakonec-nedorazi-rusy-zastoupi-cesti-motorkari-stretnout-se-s-nimi-chce-gang-rod.A210428_175005_ln_domov_rkj

[15] Čeští příznivci Nočních vlků dorazili na Olšanské hřbitovy. Pískaly na ně desítky odpůrců. In: *Lidové noviny* [online]. 5. 5. 2021 [cit. 11.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/pamatku-padlych-vojaku-prisli-uctit-cesti-priznivci-nocnich-vlku-setkali-se-i-s-jejich-odpurci.A210505_155123_ln_domov_ele

[16] Čeští Noční vlci na Olšanských hřbitovech zastoupili Rusy. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 6. 5. 2021 [cit. 11.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=06.05.2021&e=PRAHA#object=10234721>

[17] Vztah republiky a Sovětského svazu mapuje výstava. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 10. 5. 2021 [cit. 11.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=10.05.2021&e=PRAHA#object=10242569>

[18] КОГАЛОВ, Юрий; ЛИХОМАНОВ, Петр. День о Бандере – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 13. 5. 2021 [cit. 11.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2021/05/13/na-ukraine-osudili-studenta-oblivshego-kraskoj-monument-bandery.html?fbclid=IwAR0Sf5wxHTYJutv18FKpWhOagOUS28NeRWg68yTHkc6vduErPYzvzIVfGGA>

[19] Moskva zveřejnila archivní dokumenty o osvobození Prahy v roce 1945. Češi prý bagatelizují roli Rudé armády. In: *Lidové noviny* [online]. 21. 5. 2021 [cit. 11.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/svet/moskva-zverejnila-archivni-dokumenty-o-osvobozeni-prahy-v-roce-1945-cesi-pry-bagatelizuji-rolu-rud.A210521_114602_ln_zahranici_libs

[20] В МИДе оценили заявления Чехии о компенсации за взрывы во Врбетице | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 3.6.2021 [cit. 11.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1173527/2021-06-03/v-mide-otcenili-zaiavleniia-chekhii-o-kompensacii-za-vzryvy-vo-vrbetitce>

[21] КОГАЛОВ, Юрий. Захарова раскритиковала требования Праги – Российская газета. Главная – Российская газета [online]. 3. 6. 2021 [cit. 11.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2021/06/03/zaharova-raskritikovala-trebovaniia-pragi.html?fbclid=IwAR3MUxhyixJ9R4Q9PcnhM5vpITMxsQjsRus23WkCRjXiaedizjTN9mIzV5U>

[22] Praha 3 dala do Koněvovy ulice cedulku. Vysvětluje kontroverzní roli sovětského maršála. In: *Lidové noviny* [online]. 22. 6. 2021 [cit. 11.6.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/praha-3-dala-do-konevovy-ulice-cedulku-ma-vysvetlit-souvislosti-kontroverzniho-marsala.A210622_090226_ln_domov_lidr

[23] KORECKÝ, Miroslav. Sobotní zápisník z Malé Strany. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 28. 8. 2021 [cit. 11.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=28.08.2021&e=PRAHA#object=10518732>

[24] В Москве назвали одно из условий налаживания отношений с Чехией | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 29.9.2021 [cit. 11.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1228355/2021-09-29/v-moskve-nazvali-odno-iz-uslovii-nalazhivaniia-otnoshenii-s-chekhie>

[25] Инициатор сноса памятника маршалу Коневу может стать главой МИД Чехии | Новости | Известия |. *Известия – новости политики, экономики, спорта, культуры* | IZ.RU [online]. 11.10.2021 [cit. 11.06.2022]. Dostupné z: <https://iz.ru/1234205/2021-10-11/initciator-snos-pamiatnika-marshalu-konevu-mozhet-stat-glavoi-mid-chekhii>

[26] СНЕГИРЕВ, Владимир. Череда кризисов в чешской политической жизни продолжается – Российская газета. Главная – *Российская газета* [online]. 14. 11. 2021 [cit. 11.06.2022]. Dostupné z: <https://rg.ru/2021/11/14/chereda-krizisov-v-cheshskoj-politicheskoy-zhizni-prodolzhaetsia.html?fbclid=IwAR3MUxhyixJ9R4Q9PcnhM5vpITMxsQjsRus23WkCRjXiaedizjTN9mIzV5U>

[27] Budoucnost Lipavského vyvolává spory. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 19. 11. 2021 [cit. 11.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=19.11.2021&e=PRAHA#object=10739396>

[28] LÁNSKÝ, Tomáš. Co s pomníkem nacistům. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 13. 12. 2021 [cit. 11.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=13.12.2021&e=PRAHA#object=10801471>

[29] HORVÁTH, Ivo. Bez Pražského okruhu obyvatelé Prahy 6 trpí. In: *Mladá fronta DNES* [online]. 29. 12. 2021 [cit. 11.6.2022]. Dostupné z: <https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?n=MFD&d=29.12.2021&e=PRAHA#object=10834231>

Závěr

[1] Přejmenuje se Koněvova ulice v Praze? Většině místních je to jedno | Praha 3 | Z kraje | Pražská Drbna – zprávy z Prahy. *Pražská Drbna – zprávy z Prahy* [online]. Dostupné z: <https://prazska.drbna.cz/z-kraje/praha-3/9203-prejmenuje-se-konevova-ulice-v-praze-vetsine-mistnich-je-to-jedno.html>

[2] Koněvova ulice se měla přejmenovat na Hartigovu změnu podpořili zastupitelé Prahy 3 – ČT24 [online]. 21.6.2022 [cit. 22. 6. 2022] Dostupné z: <https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3510373-konevova-ulice-se-mela-prejmenovat-na-hartigovu-zmenu-podporili-zastupitele-prahy-3>

[3] Lidé v Jičíně v anketě jednoznačně odmítli přejmenování ulic Ruská a M. Koněva | Zprávy | Hradecká Drbna – zprávy z Hradce a okolí. *Hradecká Drbna – zprávy z Hradce a okolí* [online]. Dostupné z: <https://hradecka.drbna.cz/zpravy/12984-lide-v-jicine-v-ankete-jednoznacne-odmitli-prejmenovani-ulic-ruska-a-m-koneva.html>

[4] Hlavní město odebere čestné občanství kontroverzní osobě sovětského maršála Koněva. In: *Portál hlavního města Prahy* [online]. 9.5.2022 [cit. 19.06.2022]. Dostupné z: https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/tiskovy_servis/tiskove_zpravy/hlavni_mesto_odebere_cestne_obcanstvi.html

[5] Koněv pozbyl čestného občanství Prahy. Nebyl to čestný člověk, řekl primátor Hřib – ČT24 [online]. 26.5.2022 [cit. 22. 6. 2022] Dostupné z: <https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/3494442-konev-uz-neni-cestnym-obcanem-prahy-nebyl-cestny-clovek-rekl-primator-hrib>

[6] Valentina Těreškovová přišla v Českých Budějovicích o čestné občanství | Politika | Zprávy | Budějcká Drbna – zprávy z Českých Budějovic a jižních Čech. *Budějcká Drbna – zprávy z Českých Budějovic a jižních Čech* [online]. Dostupné z: <https://budejcka.drbna.cz/zpravy/politika/34800-valentina-tereskovova-prisla-v-ceskych-budejovicich-o-cestne-obcanstvi.html>

[7] В Праге у российского посольства появились площадь Бориса Немцова и аллея Анны Политковской – *Новая газета* [online]. 27.2.2020 [cit. 19.06.2022]. Dostupné z: <https://novayagazeta.ru/articles/2020/02/27/159395-v-prage-u-rossiyskogo-posolstva-poyavilis-ploschad-borisa-nemtsova-i-alleya-anny-politkovskoy>

[8] ПРУСЕНКОВА, Надежда. «Прага сделала то, что не смогли мы» – *Новая газета* [online]. 27.2.2020 [cit. 19.06.2022]. Dostupné z: <https://novayagazeta.ru/articles/2020/02/27/84093-praga-sdelala-to-chto-ne-smogli-my>

[9] ЯРОШЕВСКИЙ, Виталий. Аллея Политковской ведет на площадь Немцова – *Новая газета* [online]. 29.2.2020 [cit. 19.06.2022]. Dostupné z: <https://novayagazeta.ru/articles/2020/02/29/84113-alleya-politkovskoy-vedet-na-ploschad-nemtsova>